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مقایسه‌آمارهای اقتصادی دولت رئیسی با دولت روحانی  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

وضعیت خدمات‌رسانی درمانگاه‌های شهرداری به تهرانی‌ها ‌ و آمار  
و ارقام این خدمات را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

اصل ماجرای محرومیت پرسپولیس از  حضور تماشاگر در بازی با 
النصر عربستان را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

این کیو‌آرکد  را اسکن کنید و از آخرین وضعیت مرزهای عبور 
زائران اربعین‌ حسینی مطلع شوید.
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نگاه یادداشت
غلامرضا مرحبا؛ عضو کمیسیون اقتصادی مجلس سیدامیر سیاح؛ رئیس مرکز ملی بهبود محیط کسب‌وکار

زمانی که دولت سیزدهم روی کار آمد، شدیدترین 
تحریم‌ها علیه ما اعمال شد. درحالی‌که دولت قبل مانور 
گسترده‌ای روی برجام داد، اما در عمل، برای ما بار دیگر ثابت شد که غربی‌ها به هیچ 
تعهدی پایبند نیستند و همانطور که رئیس ‌کل بانک مرکزی در کنفرانسی که در 
خارج از کشور حضور داشت، از عبارت »تقریبا هیچ« در توصیف برجام استفاده کرد، 
برجام هیچ دستاوردی برای ایران نداشت. در چنین شرایطی، خزانه، تقریبا خالی 
شده، پایه پولی به ‌شدت افزایش یافته بود، تورم با سرعت بسیار بالایی در حال رشد 
بود و ما چندین تکانه شدید ارزی را تجربه کرده بودیم. علاوه بر آن، بانک‌ها به سمت 
ناترازی رفته و بدهکار بودند. از طرف دیگر، به‌ علت عدم‌سرمایه‌گذاری و رکود موجود 
در اقتصاد، نرخ بیکاری بسیار بالا بود و در حوزه عمرانی هم کار تقریبا تعطیل شده و 

پروژه‌های بزرگ خوابیده بود.
افزون بر آن، ما وارث یک اقتصاد کرونازده هم بودیم که تحت‌تأثیر آن، کسب‌وکارهای 
زیادی تعطیل شد، آمار جان‌باختگان ناشی از کرونا بالا بود و حوزه درمان به‌شدت 
آسیب دیده بود. صنعت بانک و بیمه هم به‌شدت دچار آسیب بود، اما دولت سیزدهم 
با وجود این شرایط توانست اوضاع را به خوبی مدیریت کند. چنان‌که در حال حاضر، 
بانک مرکزی انضباطی را حاکم کرده که با اینکه ما هنوز تورم بالایی داریم ولی سرعت 
رشد تورم کند شده و می‌توان امیدوار بود که با ادامه سیاست‌های فعلی، این روند 
منفی شود و ما شاهد کاهش تورم باشیم. در این میان، هرچند هنوز در کشور رکود 
داریم و بسیاری از صنایع و کارخانه‌ها به چرخه کسب‌وکار برنگشته‌ و آمار بیکاری 
بالاست، اما زمانی که آمار را با گذشته مقایسه می‌کنیم به هر حال پیشرفت‌ها نسبت 

به قبل مشهود است.
در مقام مقایسه، صادرات نفت ما که زمانی حتی نزدیک صفر شده بود در حال حاضر 
بیش از یک‌میلیون ‌و۴۰۰هزار بشکه نفت در روز صادر می‌شود و دارایی‌های ما که 
در کشورهایی مانند کره‌جنوبی بلوکه شده بود بدون اینکه ما امتیازی داده باشیم در 
حال بازگشت به کشور است؛ بنابراین روند عملکرد دولت نه اینکه بگوییم مطلوب 
100درصد بلکه مثبت ارزیابی می‌شود و به‌نظر می‌رسد کارها روی ریل صحیح پیش 
می‌روند که امیدواریم این روند ادامه پیدا کند و دولت به دور از بحران‌ها و حاشیه‌ها 
بتواند انضباط پولی و مالی را برقرار کند و شاخص‌های اقتصادی را بهبود ببخشد. 
باید به این نکته هم توجه داشت که سیاست‌های اقتصادی معمولا در میان‌مدت و 
بلندمدت جواب می‌دهند، شاید ما در کوتاه‌مدت بتوانیم برخی از شاخص‌ها را کنترل 
کنیم، اما شاخص‌های پایه‌ای اقتصاد مانند نرخ تورم و ضریب جینی با برنامه‌های 

میان‌مدت و بلندمدت اصلاح می‌شوند.

مبارزه با انحصار وکالت به مراحل حساسی رسیده است.
برخلاف آنچه تبلیغ می‌کنند، قرار نیست با مصوبه 
مجلس، صدور یا تعلیق پروانه وکالت به زیرمجموعه وزارت اقتصاد وارد شود، بلکه قرار 
است شرایط و هزینه صدور و انتقال پروانه وکالت هم مانند 4150مجوز دیگر، شفاف و 

الکترونیکی شود.
با شفاف و الکترونیکی شدن شرایط صدور، تمدید و انتقال پروانه وکالت، امکان 

سوءاستفاده در این فرایند حذف می‌شود.
ما با تشکل وکلا مشکلی نداریم و به‌ هیچ‌وجه نمی‌خواهیم تضعیف شود. مشکل ما با 
انحصار و بسته بودن درهای ورود به بازار کار روی متقاضیان جدید وکالت و مشاوره 

حقوقی است.
علاوه بر این، درباره کسب‌وکارهای وکالت و مشاوره حقوقی، یک مشکل خاص هم داریم: 
اینکه در ایران، فعالان اقتصادی از دسترسی راحت و ارزان به خدمات حقوقی محرومند، 

چرا که مشاور حقوقی، برای شرکت‌ها، تجار، تولیدی‌ها و ... کم و بسیار گران است.
وقتی فعال اقتصادی نمی‌تواند مشاوره خوبی بگیرد، معمولا قرارداد خوبی هم نمی‌بندد.

فعالیت اقتصادی براساس قرارداد بنا می‌شود؛ قرارداد با کارگر، قرارداد با مشتری، قرارداد 
با همکار، قرارداد با تأمین‌کننده مواد اولیه، قرارداد با شریک، قرارداد با سرمایه‌گذار 
مالی و ... اگر این قراردادها خوب و دقیق، تنظیم شوند، فعالیت اقتصادی اعم از تولید و 
تجارت، روان خواهد شد؛ در غیر این‌ صورت تولیدکننده به چرخه‌ای بی‌انتها از شکایت 

و دردسر خواهد افتاد.
لازمه تنظیم قرارداد خوب، دانش حقوقی یا مشورت با مشاوران حقوقی است؛ خدمتی 
که فعالان اقتصادی ایرانی، دسترسی بسیار محدودی به آن دارند چرا که مشاوره حقوقی 
برای کارهای تجاری بسیار بسیار گران است و درنتیجه، بسیاری از فعالان اقتصادی 
نمی‌توانند از این خدمت بهره‌مند شوند و قراردادهای خود را بدون مشورت حقوقی 

منعقد می‌کنند.
وقتی قراردادی بدون مشورت با حقوقدانان بسته می‌شوند، ‌احتمال اینکه با طرف مقابل 
به مشکل بخورد، بالا می‌رود. وقتی قرارداد به مشکل می‌خورد، هزینه فعالیت اقتصادی 
به ‌اصطلاح اقتصادی »هزینه مبادله« )Transaction Cost( بالا می‌رود و در نتیجه 
فعال اقتصادی ناچار است ریسک به اشکال خوردن قرارداد را به مبلغ قرارداد اضافه کند.

اصلی‌ترین دلیل اصرار ما برای باز و گسترده شدن »بازار خدمات حقوقی« همین نکته 
است چرا که بالا ماندن هزینه مبادله در کل اقتصاد، باعث کم شدن مبادلات و کاهش 
رشد اقتصادی می‌شود. کاهش رشد اقتصادی بدترین خبر برای یک اقتصاد است چرا که 

بیکاری و تورم ریشه در کاهش رشد اقتصادی دارند.
وقتی ما اصرار داریم حقوقدانان بیشتری وارد بازار کار شوند، به این دلیل است که 
می‌خواهیم همه فعالان اقتصادی به حقوقدان دسترسی راحت و ارزان داشته باشند، 
بتوانند قراردادهای بهتری ببندند و قراردادهایشان کمتر به مشکل بخورد، اگر هم به 
مشکل خورد، راحت‌تر حل‌وفصل شود و کار به دادگاه نکشد. اگر کار به دادگاه هم کشید، 

آنجا هم راحت‌تر حل‌وفصل شود.
شاید تصور شود با باز شدن در بازارها به روی متقاضیان وکالت و مشاوره حقوقی، افراد 
کم‌سواد وارد این بازار می‌شوند و خدمت حقوقی ارائه می‌کنند. بله. این امکان وجود دارد، اما 
با شفافیت در این بازار )مثلا با اعمال سیستم امتیازدهی شفاف مشورت گیرندگان به عملکرد 

هر مشاور حقوقی(، مشاوران حقوقی کم‌سواد و ناکارآمد، عملا از بازار حذف خواهند شد.
میلیون‌ها تولیدی، تاجر، شرکت و مغازه‌دار ایرانی، مشتری بالفعل، دست به نقد و تشنه 

خدمات حقوقی هستند.
گسترش بازار خدمات حقوقی، بازی برد برد میان فعالان اقتصادی و وکلای شریفی است 
که می‌خواهند در فضای رقابتی خدمت ارائه دهند. این  هدفی است که دنبال آن هستیم: 
بازار خدمات حقوقی بسیار گسترده و شفاف؛ چشم‌اندازی که برای رشد اقتصادی، 

ناچاریم به‌ سویش برویم.

پیشرفت‌ها نسبت به قبل 
مشهود است

 چرا به انحصار در وکالت
اینقدر حساسیم؟!

آمار اشتباه خانم سفیر از زندگی سگی

دسترسی محدود هیأت ایرانی به »کجکی«

سازها برای »وداع« کوک می‌شوند

غول‌های فناوری زیر تیغ اتحادیه اروپا 

سفارت استرالیا در تهران 
با انتشار پستی كه با آمار 
نادرست همراه است، نوعی 
سبك زندگی غربی را ترویج 
كرد

طالبان در مسیر بازدید از 
مناطق پایین‌دست سد 
کجکی مانع شفاف‌سازی 
وضعیت آبی رودخانه هیرمند 
شده‌اند

ارکستر ملی ایران با اجرای 
پوئم‌سمفونی »وداع« با 
خوانندگی حسام‌الدین سراج 
در تالار وحدت روی صحنه 

می‌رود

اتحادیه اروپا با هدف   حفظ 
حریم خصوصی و شفافیت، 
برای  نین سختی   قوا
شرکت‌های بزرگ فناوری در 

نظر گرفت
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محرومیت ساده  سرخپوشان

توسعه خدمات درمانی 
در جنوب تهران

مرزهای باشماق، تمرچین و خسروی به زائران پیشنهاد می‌شود

پرسپولیس به‌دلیل  یک خطای رسانه‌ای محروم از تماشاگر شد

توصیه‌های سلامت  برای پیاده‌روی اربعین 
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 ۷۰ درصد خدمات مراکز درمانی شهرداری تهران 
به عموم شهروندان ارائه می شود
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داده نما
گرافیک: رهام بهزادی
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»تندرستی«

منتشر شد

صفر تا صد مزاج‌شناسی

 از کتابفروشی‌ها 
و روزنامه‌فروشی‌ها بخواهید

www.hamshahrimarket.com

ثبت  چنارهای  خیابان ولیعصر عج
کمیته صیانت از درختان خیابان ولیعصر، تمام چنارهای آن را ثبت کرد

16866
 اصله درخت   در این  خیابان

8660
 اصله با بن بالای 40سانتی‌متر 
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 اصله با بن  زیر 40سانتی‌متر
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بازدید »کجکی«
طالبان در مسیر بازدید از مناطق پایین دست سد کجکی مانع شفاف‌سازی وضعیت آبی رودخانه هیرمند شده‌اند

حواشی حضور رئیس جمهور ایران در بریکس 
بازتاب گسترده‌ای در فضای مجازی به همراه 

داشت.

با نزدیک شدن به اربعین حسینی، کاربران 
فضای مجازی به حال و هوای این روزها 

واکنش نشان دادند.

 
این‌همه تصویر و خبر از ایران و اجلاس 
بریکس اومد بیرون ولی هیچ‌کدوم برای 

من به اندازه این تصویر جذاب نبود!

@s_k_sh
SAJJAD

 
جالبه تعداد خودروهای پارک شده در 
مرز مهران ‌ از جمعیت کل براندازان 
داخلی و خارجی بیشتر است.  دشمنان 
بدانند که مردم ایران تا جان دارند پای 

اعتقادشون و این نظام هستند )):

@mhamha9048
محمدحسین شونم

 
اینو باید همه بدونن که ۲۰ میلیون زائر 

اربعین مدیون شمان حاجی...
#حب_الحسین_یجمعنا 

#مرز_خسروی

@Hajpichkak
حاج پیچکاک

 
افتتاح زائرسرای 4هزار نفری در 

#مرز_خسروی
 بهره‌برداری از زائرسرای بزرگ حضرت 
سید الشهدا علیه السلام با ظرفیت اقامتی 
4 هزار نفر با حضور استاندار کرمانشاه 
درقصرشیرین آغاز شد. این مجموعه 
دارای 4هزار تخت در ۲ بخش مجزای زنانه و 
مردانه، سرویس حمام،آشپزخانه، حسینیه 

و پارکینگ است.

@mahdim_61
محمد مهدي معنوی

عکس‌نوشت

نمایش اقتدار دفاعی ایران
نمایشگاه دستاوردهای وزارت دفاع که از 31مردادماه 
باحضور رئیس‌جمهور آغازبه‌کار کرده‌، این روزها میزبان 
مسئولان دولتی، نمایندگان مجلس و وابستگان نظامی 
کشورهای خارجی است؛ نمایشگاهی که گوشه‌ای 
از دستاوردها و اقتدار دفاعی ایران را به‌ نمایش 

گذاشته‌است./ عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت دفاع

میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور در گفت‌وگو 
با همشهری درباره برخی شایعات مربوط به جذب بازنشسته‌ها در 
برخی دستگاه‌ها و آخرین وضعیت برگزاری آزمون استخدامی در 

کشور توضیحاتی ارائه کرد. مشروح این توضیحات در ادامه آمده است:
مسئولیت به‌کار‌گیری بازنشستگان در برخی دستگاه‌ها با بالاترین مقام دستگاه 
مورد نظر و ذی‌حساب آن است که در پرداخت حقوق به این افراد باید لحاظ 
کنند. البته بازنشسته‌ها قانون‌هایی نیز دارند که در یک سوم خدمت می‌توانند 
با برخی دستگاه‌ها همکاری داشته باشند. مقامات سیاسی نیز در برخی سطوح 
مستثنی هستند.از سوی دیگر آزمون استخدامی نیز در خردادماه برگزار و از 
طریق روزنامه‌ها و سازمان سنجش نیز اعلام شد. 2 آزمون‌ استخدامی 
برای وزارت آموزش و پرورش در بخش آموزگاری و دبیری و دیگری 
نیز برای 18دستگاه که جهاد دانشگاهی آن را برگزار کردند و درحال 
حاضر منتظر نتایج نهایی آنها هستیم. ضمن اینکه نتایج اولیه 
آزمون‌های برگزار شده نیز اعلام شده است.اگر دستگاه‌ها 
مجدد تقاضای جذب نیرو داشته باشند و اعتبار لازم نیز 
وجود داشته باشد که اعلام آن از طریق سازمان برنامه 
و بودجه صورت می‌گیرد، احتمال دارد که مجدد آزمون 

استخدامی در نیمه دوم سال برگزار شود.

خبرسازان

خبرهای تک خطی

خطاب مهم رئیس‌جمهور به مسئولان
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در 
هجدهمین جشنواره شهید رجایی خطاب 
به مسئولان کشور گفت: مسئولان و مدیران 
تا زمان پیگیری انجام یک امر، کار خود را 
ادامه دهند و خسته نشوند. فرایندهای کار 

اداری نیاز به بازنگری دارد؛ یک کاری چهارشنبه باید انجام 
می‌شده و به شنبه می‌کشد، همان چهارشنبه بمانید و کار را تمام 

کنید. / پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

دستور ویژه وزیر کشور 
وزیرکشور در دستوری، خواستار بررسی 
حاشیه ایجادشده درباره قدردانی از یک دختر 
ورزشکار شد. احمد وحیدی در نامه‌ای خطاب 
به سیدمحمود حسینی‌پور، نوشت: »به‌دنبال 
تصاویر منتشرشده در فضای مجازی مبنی بر 

دیدار فرماندار کلاردشت با یکی از دختران ورزشکار، سریعا موضوع 
را بررسی و گزارش آن را اعلام کنید«. / تسنیم

همکاری‌های نظامی ایران و روسیه ادامه می‌یابد
سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امورخارجه 
روسیه در واکنش به برخی ادعاهای 
رسانه‌ای مبنی براینکه واشنگتن در 
ادامه ادعاهای بی‌اساس خود درباره 

جنگ اوکراین، از تهران خواسته فروش 
هواپیماهای بدون‌سرنشین را به مسکو 

متوقف کند، تأکید کرد هیچ تغییری دراین زمینه وجود نخواهد 
داشت و همکاری‌های نظامی تهران و مسکو ادامه می‌یابد./ ایسنا

تا انتخابات

 شفاف‌سازی درباره
بررسی صلاحیت‌ها 

هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای‌نگهبان 
در نشست‌خبری دیروز )شنبه( خود، علاوه‌بر 
تشریح بررسی ۹ طرح و لایحه ارسالی از سوی 
مجلس و ۴اساسنامه ارسالی از سوی دولت در این 
شورا، به سؤالات خبرنگاران با محوریت انتخابات 

اسفندماه‌1402 پاسخ داد.
  مبنای دست‌اندرکاران انتخابات، قانون انتخابات 

مجلس با آخرین اصلاحات آن است.
  بررسی صلاحیت‌ها در انتخابات پیش‌ رو، براساس 

قانون جدید انتخابات مجلس انجام می‌شود.
  رویکرد شورای‌نگهبان درجهت افزایش مشارکت 
است، اما به‌دنبال عدول از شرایط قانونی نیستیم و اگر 
قانون در همه فرایندها مبنا باشد، ضامن انتخابات 

پرشور، سالم و رقابتی خواهد بود.
  اگر دخالت نمایندگان مجلس در امور اجرایی 
محرز باشد، در بررسی صلاحیت‌ها مدنظر قرار 

خواهیم داد.
  در بررسی صلاحیت‌ها، ابتدا هیأت‌های اجرایی، 
سپس هیأت‌های نظارت و درنهایت شورای‌نگهبان 

اعلام نظر می‌کنند.
  اکنون زمان بررسی صلاحیت‌ها نیست. فعلا 
دستگاه‌ها باید مدارک بارگذاری‌شده را بررسی کنند 

و به استعلام‌های افراد پاسخ دهند.
  ممکن است افرادی که در گذشته تأیید شده‌اند، 
به‌دلیل اعمال و رفتاری که داشته‌اند، رد صلاحیت 
شوند. همچنین ممکن است افرادی که در گذشته 
تأیید نشده باشند، اکنون با به‌دست آمدن اسناد و 

مدارکی تأیید صلاحیت شوند.

بنیه دفاعی کشور تقویت می‌شود
براساس سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه که در شهریورماه1401ازسوی رهبرمعظم‌انقلاب ابلاغ شده‌است، 
تقویت بنیه دفاعی کشور یکی از راهبردهای تدوین شده به‌حساب می‌آید. به گفته وحید جلال‌زاده، رئیس کمیسیون 

امنیت‌ملی مجلس، تثبیت حداقل ۵درصد از بودجه عمومی کشور به‌این‌منظور  از اقدام‌های انجام شده است.

وزنی که ایران به »بریکس« داد
این روزها به‌دنبال عضویت ایران در »بریکس«، همه‌ از مزیت‌های این عضویت صحبت می‌کنند، اما نکته کمتر 
دیده شده، اعتباری است که اعضای جدید بریکس، ازجمله ایران، به آن بخشیده‌اند. مائورا ویرا، وزیرخارجه برزیل 

دراین باره تأکید کرد بریکس با عضویت اعضای‌جدید، ازجمله ایران درعرصه جهانی وزن گرفت.

   استاندار بوشهرگفت: رئیس‌جمهور روز دوشنبه برای افتتاح فاز ۱۱ 
پارس‌جنوبی وارد شهرستان عسلویه استان بوشهر می‌شود.

  معاون سخنگوی حکومت سرپرستی افغانستان اعلام کرد که
 محمد حسین ولایتی عکاس ایرانی آزاد شده است.

  از ابتدای‌ماه صفر تاکنون ۶۰۰هزار زائر از مرزهای شش‌گانه به‌سمت 
عراق عبور کرده‌اند که ۵۰درصد آنان از مرز مهران تردد داشته‌اند.

  دادگاه تهران به محکومیت دولت آمریکا به‌دلیل طراحی و اجرای 
کودتای نوژه رأی داد.

  وزارت امور خارجه لوح و تندیس دستگاه برگزیده دولتی را از 
رئیس‌جمهور دریافت کرد.

  دستیار رئیس‌جمهور روسیه، عضویت ایران در بریکس را تبریک 
گفت و یادآورشد: عضویت ایران به این گروه تحرک خواهد بخشید.

  رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا گفت: مشمولان غایب درصورت 
تعیین تکلیف وضعیت خدمت، از بخشش اضافه خدمت سنواتی 

بهره‌مند می‌شوند.

  ارتش جمهوری اسلامی ایران با صدور بیانیه‌ای تأکید کرد که آماده 
جانفشانی در راه تحقق آرمان‌های نظام و استمرار همراهی و همدلی و 

کمک به دولت در راه خدمت به مردم است.

برگزاری احتمالی آزمون استخدامی 
در نیمه دوم سال

رئیس سازمان اداری و استخدامی آخرین خبرها درباره آزمون 
استخدامی را به همشهری گفت

سال آبی 1402-1401، مهرماه امسال به پایان می‌رسد و 
رودخانه هیرمند باید یک سال دیگر چشم‌انتظار باز شدن 
ورودی‌های آب از افغانستان به سمت مرزهای ایران باشد. 
تلاش‌های تابستان امسال دولت سیزدهم برای گرفتن حقابه 
ایران مطابق معاهده1351هیرمند با تعلل طالبان  همچنان ادامه 

دارد سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور اردیبهشت‌ماه امسال در 
سفری به سیستان و بلوچستان گفته بود »به حاکمان افغانستان 
اخطار می‌کنم حقابه مردم سیستان و بلوچستان را بدهند.« طالبان 
در این مدت مجوز 2مورد بازدید محدود و کنترل شده هیأت فنی 
و کارشناسی ایران از برخی مناطق پایین دست سد کجکی در 
افغانستان را صادر کرده است. با این حال برنامه‌ریزی این بازدیدها 
اطلاعات کافی و مورد نیاز ایران برای صحت‌سنجی ذخیره آب 
پشت سد کجکی، ورودی‌های سد و انهار انشعابی از آن را تامین 

نکرده است. همچنین طالبان همکاری لازم برای ابزارسنجی مبتنی 
بر نقشه‌های هوایی و ماهواره‌ای و دستیابی به واقعیت وضعیت آبی 
حوزه آبی هیرمند را نداشته است. این اتفاقات بر ابهامات دسترسی 
ایران به حقابه هیرمند افزوده است. وزارت امور خارجه براساس 
تصمیم دبیرخانه شورای‌عالی امنیت ملی مسئولیت پیگیری حقابه 
هیرمند را برعهده دارد. نمایندگان سیستان و بلوچستان در مجلس 
به همشهری گفتند وزارت امور خارجه باید پیگیری‌های جدی‌تری 

در مطالبه آب هیرمند داشته باشد.

محسن تولاییگزارش
روزنامه‌نگار

تصاویر بازدید هیأت ایرانی از مناطق پایین دست 
سدهای کجکی و بند کمال خان روایت آشفته‌ای 
از برنامه‌ریزی کاروان خودرویی طالبان و رویت 
آبراه‌ها دارند. در گزارش ویدئویی نشانی از 
گزارش‌های کارشناسی، نقشه‌های هوایی یا 
ابزارآلات فنی و مهندسی سنجش جغرافیایی و 
کامپیوتری رودخانه بالادست، سد و بند و خروجی 

آب به سمت ایران نیست.ابهامات زیاد این گزارش 
تردیدها نسبت به گزارش‌های خلاف واقع از 
سوی افغانستان در موضوع حجم آب واقعی 
حوزه هیرمند را افزایش داد. مقامات طالبان 
 در ویدئوی منتشر شده بر بی‌آبی بسترهای
 پایین دست سد کجی اصرار می‌کنند. آنها در 
این فیلم با اشاره به محل مورد بازدید خطاب به 

هیأت ایرانی می‌گویند »اینجا آب آمده است، 
نمی‌تواند )ادامه پیدا کند(. ما می‌خواهیم به شما 
نشان دهیم دقیقا درد مردم ما هم درد شماست. 
ما از خشکسالی به همان اندازه شما رنج می‌بریم.« 
فرد دیگر طالبان در این دیدار می‌گوید »من قبل 
از اینکه شما اینجا بیاید در فکرتان بودم. شما با 
این فکر به اینجا آمده بودید که آب هست. خدا 

شاهد است قبل از آمدن شما در فکر و ذهن 
امین )مطمئن( بودم که در اینجا آب نیست.« در 
این بازدید از طرف ایران محمد کرمی، استاندار 
سیستان و بلوچستان به همراه یکی از معاونان، 
امیرقلی جعفری، رئیس کمیته آب مجلس و 
جبار وطن‌فدا، مدیرکل دفتر رودخانه‌های مرزی 

و منابع آب مشترک وزارت نیرو حضور داشتند.

توضیحات مبهم و غیرمستند طالبان در یک ویدئو

طالبان  به عمد آب
 را آزاد نمی‌کند

محمدجواد عسکری، رئیس 
کمیسیون کشاورزی، آب و 
منابع طبیعی درباره نتایج 
2بار بازدید هیأت ایرانی 
از حوزه آبی هیرمند در 

افغانستان به همشهری آنلاین گفت: براساس 
توافق سال1351دولت طالبان مکلف است 
که آب هیرمند را آزاد کند؛ تا الآن هم که 
آب را آزاد نکرده است تعمدی بوده است. ما 
به‌عنوان نماینده مجلس مصر هستیم و دستگاه 
دیپلماسی باید این مسئله را سریع‌تر حل کند، 
چون سیستان و بلوچستان واقعا با مشکل کم‌آبی 
مواجه است. توصیه جدی ما به طالبان این است 
که به معاهدات منطقه‌ای و بین‌المللی پایبند 
باشد. طالبان حق ندارد از پس‌دادن حقابه ایران 
از هیرمند استنکاف کند. ما معتقدیم با توجه 
به اینکه مسئولیت پیگیری این مسئله به‌طور 
مستقیم به وزارت امور خارجه سپرده شده است، 
دستگاه دیپلماسی باید پیگیر موضوع باشد تا 

مشکل کشور حل شود.

فداحسین مالکی با اشاره به همکاری 
ناکافی طالبان در بازدید دقیق و مؤثر 
ایران از سد کجکی به همشهری 
آنلاین گفت: بازدیدهایی که حسب 
توافق ایران با طالبان از حوزه آبی 

رودخانه هیرمند در خاک افغانستان صورت گرفت، 
مربوط به پایین دست سد کجی به نام دهراود بود، 
اما اجازه بازدید از سد کجکی را ندادند. ایران اطلاع 
دارد که آب را از سد کجکی به انهار پایین دست منتقل 
می‌کنند تا سطح آب افت پیدا کند. حق قانونی و 
همسایگی ایجاب می‌کند کارشناسان ایران از این 
مناطق بازدید کنند. طالبان این کار را انجام نمی‌دهد. 
این نماینده مجلس تأکید کرد: نظر کارشناسان ما این 
است که از سد کجكی بازدید صورت گیرد و کار درست 
نیز همین است. طالبان بهانه دارد که سد کجکی در 
معاهده1351نیست، درحالی‌که در دولت‌های قبل، 
هیأت‌های ایرانی بارها از سد کجكی بازدید می‌کردند و 
بعد به پایین دست می‌رفتند. مع‌ذالک طالبان نگذاشت 
از سد کجکی بازدید صورت گیرد و گزارشی که داده 
شده است، گزارش کاملی نیست. چند روز قبل در 

جلسه کمیسیون امنیت ملی با آقای امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه تأکید شد که این مسائل باید پیگیری 
شود و بر طالبان فشار بیاید تا آنچه در معاهده وجود 
دارد اجرایی شود.نماینده زاهدان گفت: طالبان باید 
توجه کند در زمان دولت قانونی آقای حامد کرزی 
رئیس‌جمهور پیشین افغانستان، او مقابل تلاش 
آمریکایی‌ها برای تحریک افغانستان علیه ایران، 
صراحتا اعلام کرد که اگر ما یک قطره آب داشته باشیم، 
نصفش برای ایران است و نصفش برای افغانستان. این 
نگاه کلان در حکومت قانونی کرزی وجود داشت. حتی 
ساخت سد کمال‌خان هم که از قبل انقلاب کلید زده 
شده بود، در آن زمان متوقف شد. در جلسه‌ای بین 
مارشال فهیم، معاون اول سابق رئیس‌جمهور افغانستان 
با شهید سلیمانی که من هم در آن حضور داشتم، آنجا 
روی حقابه به‌عنوان خط قرمز ایران بحث شد و تأکید 
شد سد انحرافی کمال‌خان ساخته نشود، ولی در زمان 
دولت اشرف غنی که وابستگی زیادی به آمریکا داشت، 
این سد ساخته شد. این فراز و فرودها وجود داشته 
است ولی در عین حال هیچ وقت نباید مانع از حسن 

روابط همسایگی 2کشور شود.

یادآوری همکاری‌های دوره حامد کرزی با طالبان

چهره



آمار اشتباه خانم سفیر از زندگی سگی 
سفارت استرالیا در تهران با انتشار پستی كه با آمار نادرست همراه است، نوعی سبك زندگی مغایر با فرهنگ ایرانی- اسلامی را ترویج كرد

3 یکشنبه یکشنبه 55 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88688868
90درصد از دوربین‌های شهری لندن به سرقت رفته است

از هر 10دوربین شهری در قسمت جنوب‌شرقی لندن، 9دوربین تخریب شده یا به سرقت رفته است. به‌گزارش 
دیلی‎میل، از مجموع 185دوربین منطقه سیدنهام در لندن تنها 59دوربین کار می‌کند. این آمار در محله بروملی 

4دوربین و در محله A225 تنها یک دوربین است. 

یک خانواده ‌5نفره آمریکایی دسته جمعی خودکشی کردند
جسد اعضای یک خانواده ‌5نفره آمریکایی ازجمله 3کودک در شهر اوهایو یافت شده است. به‌گزارش نیویورک‎پست، 
پلیس اعلام کرده که دلیل مرگ این افراد خودکشی دسته‌جمعی بوده است. جیسون دانهام 46ساله و ملیسا دانهام 

42ساله به همراه 3فرزند خود به نام‌های رنی 15ساله، امبر 12ساله و ایوان9ساله شناسایی شده‌اند.

کیوسک

ضرب‌الاجل48 ساعته نیجر به سفیر فرانسه
شورای نظامی حاکم بر نیجر به سفیر فرانسه 48ساعت فرصت 
داده تا خاک این کشور را ترک کند. با این حال وزارت خارجه 
فرانسه ضمن رد این ضرب‌الاجل اعلام کرده که کودتاچیان 
نیجر اختیارات قانونی برای چنین کاری را ندارند. وزارت خارجه 
فرانسه با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرده تأیید سفیر فرانسه تنها از 
سوی مقامات منتخب و قانونی نیجر امکان‌پذیر است. شورای 
نظامی نیجر اعلام کرده که تصمیم اخراج سفیر فرانسه به‌‎دلیل 
اقدامات مقامات فرانسوی که برخلاف منافع این کشور اتخاذ 
شده، صورت گرفته است. این تصمیم چند روز پس از آن اتخاذ 
 )ECOWAS( شد که جامعه اقتصادی کشورهای غرب آفریقا
در پی کودتای‌ماه گذشته شورای نظامی نیجر را به اقدام نظامی 
تهدید کرد. پاریس بارها از درخواست جامعه اقتصادی کشورهای 
غرب آفریقا برای بازگشتن رئیس‌جمهور مخلوع نیجر به قدرت 
حمایت کرده است. فرانسه 1500سرباز مستقر در نیجر دارد که 

به محمد بازوم در مبارزه با نیروهای شورشی کمک می‌کردند.

روزنامه لوموند ]فرانسه[

هشتگ

شهاب اسفندیاری 
استادیار دانشگاه و پژوهشگر

استعفای رئیس موزه بریتانیا پس از افشای سرقت حدود 
۲۰۰۰قطعه‌ تاریخی از این موزه و احتمال کوتاهی یا تبانی 

برخی مدیران و کارکنان موزه در این ماجرا. برخی کشورها با 
استناد به این واقعه خواهان استرداد اشیای تاریخی خود از 

این موزه شده‌اند.

نویتسا بانج
اکانت تحلیلی

یک پزشک ۲۶ساله ژاپنی بعد از اینکه مجبور شده 
۲۰۰ساعت اضافه کاری در‌ماه انجام بدهد و هیچ مرخصی 

هم طی ‌3ماه گذشته نداشته، خودکشی کرده است. 
همه‌‌چیز مثل اون تصورات رویایی نیست که برامون 

ساختند.

شبکه ان‌بی‌سی
شبکه خبری

یک مأمور پلیس زن حامله‌ای را به ظن دزدی در پارکینگ 
فروشگاه موادغذایی در اوهایو هدف قرار داده و به قتل 

رسانده است. جان بلفورد، رئیس پلیس شهرستان 
»بلندون«، در بیانیه‌ای این تیراندازی را یک »تراژدی« و 

»تلفات جانی ناگوار« خواند.

هشدار صهیونیست‌ها 
درباره جایگاه ویژه عربستان 

در مسجدالاقصی 
کارشناسان صهیونیست هشدار دادند که دادن 
جایگاه به عربستان در مسجد الاقصی، موجب 
افزایش جهاد و مبارزه علیه رژیم‌صهیونیستی 
می‌شود. به‌گزارش رأی‌الیوم، مردخای کیدار با اشاره 
به توافق قریب‌الوقوع عادی‌سازی روابط، گفته که 
تل‌آویو باید به هرگونه تلاش عربستان برای رسیدن 

به جایگاهی در قدس پاسخ جدی بدهد.

نقش خارجی‌ها در ناآرامی‌های 
اخیر جنوب سوریه

آمریکا، انگلیس، فرانسه و قطر که پیش‌تر دمشق 
را به تشدید تنش در استان‌های مختلف سوریه 
تهدید کرده بودند، این تهدید را عملی کردند. 
به‌گزارش المعلومه، سعید فارس، تحلیلگر امور 
امنیت اجتماعی و ملی سوریه، کشورهای خارجی 
را به تحریک مردم سوریه برای به شکست کشاندن 
مقاومت مردمی و تضعیف امنیت دمشق متهم 

کرده است.

 ورود هیأت امنیتی عراق 
به پایگاه عین‌الاسد

در پی تحرکات نظامی مشکوک آمریکا در غرب 
عراق، یک هیأت امنیتی عراقی وارد پایگاه نظامی 
عین‌الاسد شد. به‌گزارش خبرگزاری رسمی عراق، 
این هیأت به ریاست عبدالامیر یارالله، رئیس ستاد 
کل ارتش عراق، وارد پایگاه عین‌الاسد شد. این 
پایگاه در غرب استان الانبار همواره شاهد ترددهای 

مشکوک کاروان‌های آمریکایی است.

مشارکت۱۱هزار نیروی 
حشدالشعبی در تامین 

امنیت اربعین
سازمان حشدالشعبی عراق، ضمن تأکید بر آمادگی 
نیروهای خود برای تامین امنیت مراسم اربعین 
حسینی)ع(، از مشارکت ۱۱هزار نفر در این طرح 
خبر داده است. به‌گزارش میدل‌ایست نیوز، فرمانده 
ستاد عملیات فرات مرکزی حشدالشعبی گفته این 
نهاد به دستور فرمانده کل نیروهای مسلح عراق 
مبنی بر آمادگی در راستای تامین امنیت و خدمات 

اربعین پایبند است.

جهان مقاومت

روش عجیب یک مرد ترکیه‌ای
 در اعتراض به افزایش قیمت سوخت

در پی افزایش قیمت سوخت بنزین 
و ‌گازوئیل یک شهروند ترکیه‌ای 
خطاب به هم‌وطنانش گفت: ماشین 
را فروختم به‌جای آن درازگوش 
خریدم. هزینه بیمه و معاینه 

فنی، جریمه، ترافیک و عوارض ندارد. بنزین و‌ گازوئیل 
نمی‌سوزاند. هر 100کیلومتر یک کیلو‌ کاه می‌خورد و مسیر 

خانه و جاده را به‌طور اتوماتیک می‌شناسد.

آتش‎سوزی مرگبار در لوئیزیانای آمریکا
تمام شهر دیپ ‌ساوث در 
جنوب‌غربی ایالت لوئیزیانا به‌دلیل 
جنگل‌سوزی‌های گسترده به‌طور 
اجباری تخلیه خواهد شد. این شهر 
هر ساله در تابستان با تهدید جدی 

خشکسالی شدید روبه‌رو است اما گرمای بی‌سابقه تابستان 
جاری و وقوع بزرگ‌ترین آتش‌سوزی تاریخ این شهر باعث 
شده تا مقام‌های آمریکایی دستور تخلیه اجباری آن را 

صادر کنند.

دستگیری خشن یک فلسطینی در قدس
انتشار ویدئویی از نحوه بازداشت  
خشن یک فلسطینی در قدس 
در فضای مجازی واکنش‌های 
گسترده‌ای داشته است. در 
این ویدئو صهیونیست‌ها برای 

دستگیری یک مرد فلسطینی، زنی میانسال را هل داده و او را 
به زمین می‌‌اندازند. روز جمعه نیز نظامیان مستقر در اطراف 
»باب الاسباط« پس از درگیری با نمازگزاران فلسطینی در 

مسجد الاقصی، اقدام به شلیک گلوله و گاز اش‌کآور کردند.

جهان‌نما

چهره بین‌الملل

ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور 
روسیه، از نیروهای گروه نظامی 

واگنر که رئیس خود را اخیرا 
در سانحه هوایی از دست 
دادند، خواسته تا سوگند 
وفاداری به دولت روسیه 
را امضا کنند. به‌گزارش 

الجزیره، هواپیمای 

یوگنی پریگوژین رهبر گروه نظامی 
خصوصی واگنر، هفته گذشته در 

حومه مسکو سقوط کرد.
 رئیس گروه واگنر در‌ماه 
ژوئن شورشی مسلحانه 
را علیه مسکو آغاز کرد که 
به‌سرعت با میانجیگری 

بلاروس پایان یافت.

پوتین: اعضای واگنر 
سوگند وفاداری امضا کنند 

اگر روان‌درمانگران اجتماعی و بسیاری از 
کسانی که در حوزه سبک زندگی سال‌ها تحقیق 
و پژوهش کرده‌اند می‌توانستند یک سبک 
زندگی یکسان را برای همه جوامع تجویز کنند، 
احتمالا دنیای امروز ما دنیای خسته‌کننده‌تری 
بود. دنیایی که زیبایی‌اش به تفاوت‌هایش است 
و با سبک زندگی یکسان احتمالا کسل‌کننده 
خواهد بود. با این حال به‌نظر می‌رسد که »لیندال 
ساکس«، سفیر استرالیا در ایران از این موضوع 

بی‌خبر است و نمی‌داند که تفاوت سبک زندگی 
یک شهروند ایرانی و یک شهروند استرالیایی 
از زمین تا آسمان است. »سگ« اگرچه به ‌عنوان 
یک حیوان خانگی و مانند یک عضو خانواده در 
خانه بسیاری از شهروندان غربی و استرالیایی 
دیده می‌‎شود، اما در سبک زندگی ایرانی، 
سگ و یا سایر حیوانات خانگی جایی در اتاق 
شخصی، رختخواب و یا آشپزخانه ندارند. پس 
باید سؤال کرد که چرا سفارت استرالیا در تهران 
که سکاندارش خانم ساکس است، هفته پیش با 
انتشار پستی از شهروندان ایرانی خواسته بود تا 
تصاویر حیوانات خانگی خود را به این سفارتخانه 

ارسال کنند؟! آیا سفارت استرالیا از تفاوت‌های 
سبک زندگی در ایران و استرالیا بی‌خبر است 
یا آنکه خانم ساکس تلاش دارد که سبک زندگی 
کشور خود را در خانه مهمان ترویج دهد؟ در عین 
حال، فقط موضوع تفاوت سبک زندگی ایرانی و 
استرالیایی نیست که پست سفارت استرالیا را در 
تهران جنجالی کرده، بلکه حتی در کشورهای 
غربی و استرالیا نیز نگهداری از سگ، قواعد و 
محدودیت‌‎های خاصی دارد. با این حال در ایران 
طی چند سال گذشته در فقدان قوانین و مقررات 
مرتبط با حیوانات خانگی و به‌ویژه سگ‌ها، با 
مشکلی به نام انفجار جمعیت سگ‌های ولگرد 

در خیابان‌های شهرهای مختلف روبه‌رو بوده‌ایم. 
برخی از صاحبان سگ‌های خانگی بعد از مدتی از 
نگهداری آنها خسته شده و یا به دلیل هزینه‌های 
زیاد نگهداری، سگ‌های خود را در خیابان‌ها رها 
می‌کنند. همین موضوع باعث شده در مراکز 
برخی شهرها شاهد کلونی و زندگی گروهی 
سگ‌ها باشیم؛ سگ‌هایی که هر از چندگاهی 
خبری از آنها درباره حمله به شهروندان و یا آسیب 
رساندن به کودکان رسانه‌ای می‌شود. با این حال 
بد نیست نگاهی به قواعد و محدودیت‌های مرتبط 
با نگهداری از سگ‌ها در استرالیا و برخی دیگر از 

کشورهای غربی داشته باشیم.

سفارت استرالیا ادعا کرده که 70درصد از خانواده‌های 
استرالیایی دارای سگ خانگی هستند، اما به ‌نظر می‌رسد 
سفارت استرالیا علاقه داشته است در آمار خود درباره 
نگهداری از سگ در میان خانوارهای استرالیایی اغراق کند. 

»آیین‌نامه نگهداری خصوصی از سگ‌ها« در استرالیا که در 
وب سایت اداره کشاورزی ایالت ویکتوریا بارگذاری شده، آمار 
خانوار‌های دارای سگ در سرتاسر استرالیا را فقط 37درصد 
عنوان کرده است. این تفاوت زیاد آمار از زبان سفارت استرالیا 
در تهران و آمار دولتی در استرالیا درباره نگهداری از سگ در 

خانوارهای استرالیایی بسیار قابل تامل است.

خانم سفیر، آمارتان نادرست است!

با استناد به »آیین‌نامه نگهداری خصوصی از سگ‌ها« در استرالیا 
می‌توان متوجه شد که محدودیت‌ها و قواعد مشخصی برای 
نگهداری و مالکیت سگ در استرالیا وجود دارد. از جمله اینکه 
سگ‌ها باید در شورای محلی ثبت و شناسایی شوند. همچنین 
سگ‌ها نباید با ایجاد صدای مداوم باعث مشکل و مزاحمت شوند. 

مالکان سگ‌ها نیز موظفند حیوانات خود را در مکان‌های عمومی 
با قاده و بند جابجا کنند. سگ‌ها در استرالیا همچنین موظف 
به داشتن ریزتراشه هستند تا در صورت گم شدن، قابل ردیابی 
باشند. این آیین‌نامه همچنین الزاماتی را درباره جمع‌آوری و دفع 
مدفوع سگ در مکان‌های عمومی متوجه صاحبان سگ‌ها می‌کند. 
مراجعه به دامپزشکی برای جلوگیری از زاد و ولد ناخواسته سگ‌ها 

از دیگر مسئولیت‌های قانونی صاحبان سگ‌ها در استرالیاست.

پس از انتشار داده‌هایی که نشان می‌دهد تعداد فزاینده‌ای از 
مردم مورد حمله، آزار و تعقیب سگ‌ها قرار گرفته‌اند، از صاحبان 
سگ‌ها در استرالیا خواسته شده که مراقب حیوانات خانگی خود 
باشند. طبق گزارش استرالیا پست، بین ژوئیه 2022 و مارس 
2023، 1885حمله، توسط سگ‌ها رخ داده است. افزایش 
حمات به این دلیل است که بیش از یک میلیون سگ بین 

سال‌های2019 تا 2021 از جمله در اوج همه‌گیری کووید-19، در 
خانواده‌های استرالیایی پذیرفته شدند. داده‌های استرالیا پست 
نشان می‌دهد که در ایالت »نیوساوت ولز« 650 حمله در 9ماه، 
در ایالت »کوئینزلند« 555حمله و در ایالت »استرالیای غربی« 
329حمله ثبت شده است. این آمار برای ایالت‌های »ویکتوریا« 
و »تاسمانی« در مجموع 218حادثه بوده و در »استرالیای جنوبی« 
و قلمروی شمالی استرالیا مجموعاً 133مورد حمله سگ‌ به ثبت 

رسیده است.

وزارت »محیط‌ زیست و آب« استرالیا برای مواجهه با این 
مخاطرات،‌ ماه گذشته کمپین تبلیغاتی جدیدی را با هدف 
رسیدگی به تعداد فزاینده حملات سگ‌ها به مردم و سایر 
حیوانات راه‌اندازی کرده است. این کمپین 3ماهه از طریق 
رادیو، تلویزیون، فضای حقیقی و مجازی همراه با مشاوره برای 

مالکان سگ‌ها و عموم مردم تبلیغ خواهد شد.
بروشورهای مشاوره ایمنی نیز برای صاحبان سگ‌های ثبت 
شده ارسال می‌شود. برای کاهش خطر حمله سگ‌ها به 

انسان و سایر حیوانات، این کمپین، منابع آموزشی برای 
صاحبان حیوانات خانگی در مورد تکنیک‌های مدیریت 
مؤثر فراهم می‌کند که شامل آموزش صحیح مهار سگ‌ها 
گاهی در مورد چگونگی تشخیص و  و همچنین افزایش آ
واکنش به علائم هشدار‌دهنده پرخاشگری این حیوانات 
است. تمرکز این کمپین بر این واقعیت است که اگر 
مالکان و عموم مردم دستورالعمل‌ها را رعایت کنند، اکثر 
حملات، قابل اجتناب هستند. چرا که آمار شوراهای محلی 
استرالیای‌جنوبی نشان می‌دهد 71درصد از حمات در 

مکان‌های عمومی اتفاق می‌افتد.

محدودیت‌های نگهداری از سگ در استرالیا

ثبت نزدیک به 2هزار حمله سگ‌ها طی حدود یک سال 

کمپین دولتی برای در امان ماندن از حمله سگ‌ها!

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

حقایقی درباره حمله
 سگ‌ها در استرالیا 

حدود 737 نفر در 3ماه 
آخر سال 2022 فقط در ایالت 
ویكتوریای استرالیا مورد 
حمله سگ‌ها قرار گرفتند.

بین سال‌های 2010 تا 2020 حدود 
628 كودك به بیمارستان 

كودكان سیدنی به‌دلیل حمله 
سگ‌ مراجعه كردند.

كودكان بالای 5 سال بیشترین 
حمله سگ‌ها را در استرالیا 

تجربه كرده‌اند.

1027 حمله سگ به افراد 
در 3ماهه نخست سال 2020 
فقط در ایالت نیو ساوت ولز 
استرالیا ثبت شده است.

در میان بخش‌های مختلف 
بدن، بیشترین حمله سگ‌ها 
با آمار 76.9 درصد به سر 
گزارش شده است.
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برپایی موکب محیط‌زیستی شهرداری تهران در مرز چذابه
کانکس پرتابل انرژی در منطقه مرزی چذابه با هدف آشنایی موکب‌داران 
طریق‌الحسین)ع( نسبت به ظرفیت انرژی‌های تجدیدپذیر، برای تامین برق و 
حفاظت از محیط‌زیست بر پا شد. این موکب متشکل از 2کانکس مجزا شامل 
امکاناتی از قبیل آبگرمکن خورشیدی ٢٥٠ لیتری، اجاق خورشیدی، چراغ قوه 
خورشیدی، شارژر تلفن همراه خورشیدی، کولر گازی، یخچال صندوقی، دستگاه 

تصفیه آب، لامپ کم‌مصرف خورشیدی و پنکه مه‌پاش را دارد.
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عکس نوشت

‌تهران، شبکه مترو می‌خواهد
نه خط مترو

این یک واقعیت است که سیستم حمل‌ونقل 
عمومی ریلی درون‌شهری یا همان مترو، 
درصورت تکمیل به‌صورت یک »شبکه« 
معنای واقعی خود را پیدا می‌کند و در غیر 
این صورت، ساخت صرف خطوط بدون ارتباط با یکدیگر، کارایی 
لازم را دربر‌نخواهد داشت. با چنین دیدگاهی، شبکه مترو غیر 
از خطوط متعدد و ایستگاه‌های تبادلی بین آنها، باید از تمام 
مشتقات لازم نیز برخوردار باشد؛ مثل پست برق، پارکینگ و 
پایانه، هواسازها و هواکش‌های میان‌تونلی، حداقل 2ورودی 
برای هر ایستگاه و از همه مهم‌تر تامین ناوگان مورد نیاز برای 
آن که سرفاصله حرکتی قطارها، استاندارد باشد. توسعه شبکه 
مترو، نیازمند ساخت و تکمیل موزون و موازی تمام امکانات 
لازم است و درغیر‌این‌صورت اگر ایستگاه پشت ایستگاه بسازیم 
و افتتاح کنیم اما واگن به تناسب افتتاحیه‌های جدید به ناوگان 
حمل‌ونقلی مترو اضافه نکنیم، تأثیر افزایش ایستگاه‌های جدید 
را آنطور که باید و شاید احساس نخواهیم کرد؛ یا اینکه خطوط را 
تکمیل کنیم اما احداث پایانه و پارکینگ را که اجزای ضروری و 
غیرقابل چشم‌پوشی فرایند سرویس‌دهی درست و ایمن خطوط 
است، چندان جدی نگیریم. مدیریت شهری پایتخت در دوره 
کنونی، عنایت ویژه‌ای به این مسئله دارد و در تلاش است تا رشد و 
توسعه موزون شبکه متروی تهران را معنا بخشد. البته از زحمات 
مدیران ادوار گذشته شرکت مترو نمی‌توان به‌سادگی گذشت، اما 
این یک‌ واقعیت است که به هر دلیل، در برخی موضوعات شبکه 
راه‌آهن ریلی پایتخت، انباشت عقب‌ماندگی‌ها را شاهد هستیم.  
اولویت متولیان امر در دوره‌های گذشته، بیشتر ساخت مسیرهای 
تونلی و ایجاد ایستگاه‌های متعدد برای بهره‌مندی هر‌چه سریع‌تر 
شهروندان از این امکان حمل‌ونقلی بوده که صد‌البته نیت خیر 
در پس این تفکر وجود داشته است اما به هر حال این نکته را هم 
نمی‌توان از نظر دور داشت که اولا در زمینه ناوگان حمل‌ونقلی 
مترو امروز به‌شدت در مضیقه هستیم و در ثانی کار زیاد، حجیم 
و پرهزینه‌ای بابت تکمیل پایانه‌ها و پارکینگ‌ها پیش رو داریم. 
موضوع احداث خطوط جدید مسئله بعدی است.  مترو به شکل 
شبکه‌ای، کارایی و کارکرد حداکثری پیدا می‌کند و اگر نقشه راه 
چنین نباشد، این صنعت گران‌قیمت و پرزحمت، صرفا به‌صورت 
خطی، جابه‌جایی محدود مسافران را در شهر محقق خواهد 
ساخت. پس باید خطوط مترو را گسترش داد و آنها را به شکلی 
معقول و حساب‌شده، به هم دوخت و به واسطه ایستگاه‌های 

تبادلی با یکدیگر مرتبط ساخت.

یکشنبه یکشنبه 55 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 488688868
توانمندسازی و ایجاد فرصت شغلی برای ۱۳۰۰ خانواده کودکان کار و خیابان

احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: یکی از راهکارهای 
رفع پدیده کودک کار و خیابان، توانمندسازی خانواده‌های این کودکان است. از سال ۱۴۰۰ تاکنون، یک هزار 

و ۳۰۰ خانواده کودک کار و خیابان در ۳۴ مرکز پویاشهر، تحت پوشش طرح توانمندسازی قرار گرفته اند.

افتتاح ایستگاه‌های شارژ خودروهای برقی
جلال بهرامی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران: عملیات احداث ۱۵ ایستگاه شارژ خودروهای 
برقی با ظرفیت ۷۴ دستگاه شارژر انجام شده که ایستگاه میدان آزادی در پنجمین روز هفته دولت 

)دوشنبه ششم شهریور( رسما افتتاح می‌شود.

محسن هرمزی؛ مدیرعامل شرکت متروی تهرانیادداشت

آمار نهایی درختان پایش شده در تابستان سال1401

 عضویت 
مناطق 1، 3، 6و11 شهرداری 
در کمیته صیانت درختان 
خیابان ولیعصر

8660
 اصله با بن بالای 

40سانتی‌متر 

8206
 اصله با بن زیر 
40سانتی‌متر

منطقه 1
 دارای بیشترین 

تراکم چنارها

85تا90
سال، سن پیرترین 
چنارهای خیابان 

ولیعصر

16866
 اصله درخت 

طی دوره پنجم مدیریت شهری، 46پروژه 
سرمایه‌گذاری در تهران تعطیل شد. اطلاعات 
سازمان سرمایه‌گذاری شهرداری تهران نشان 
می‌دهد اجرای این طرح‌ها در ابتدای دهه‌90 
در قالب مشارکت و سرمایه‌گذاری شروع شده 
بود، اما بعد از بروز برخی اختلاف‌نظرها متوقف 
شده بود تا این پروژه‌ها تعطیل یا نیمه‌تعطیل 
بمانند. مجموع زمانی که این 46پروژه بر 
زمین مانده بود، 272سال می‌شد. مجموعه 
پروژه‌هایی که 177هزار میلیارد تومان ارزش 

مادی داشتند.
در مدیریت شهری جدید اما با اقداماتی که 
انجام شد سهم شهرداری در این مشارکت 
زنده شد و با تکمیل آن و فروش در بورس کالا 
بخش قابل‌توجهی از منابع مالی و سود متعلق 
به این پروژه به مدیریت شهری و شریک 
بازگردانده می‌شود، اما ساماندهی پروژه‌های 
سرمایه‌ای در سطح شهر تهران یک ضرورت 
است که 46پروژه شهری را احیا و ۸۰هزار 
میلیارد تومان از سرمایه‌های شهر تهران را 

تعیین‌تکلیف می‌کند.

ثبت  چنارهای خیابان ولیعصرثبت  چنارهای خیابان ولیعصرعجعج
  گفت‌وگو با مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز    گفت‌وگو با مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز  

راویان سبز خیابان ولیعصر)عج( در گذر زمان همواره ردی از خود در خاطرات 
پایتخت‌نشینان به جای گذاشته‌اند و کمتر کسی است که به این شهر پرهیاهو 
قدم گذاشته و گذرش به این خیابان و خنکای درختان چنارش نیفتاده باشد. 
از میدان راه‌آهن تا میدان تجریش زمانی که سربالایی پل »پارک وی« خود را 
نشان می‌دهد، تراکم درختان چنار بیشتر می‌شود و عمرشان به صدسالگی تنه 
می‌زند تا رهگذران یادشان نرود این درختان در کدام نقطه تاریخ ریشه دارند.

درختان چنار ولیعصر)عج( در میان افکار عمومی چنان جایگاهی دارد که انتشار 
هر عکس یا خبر از وضعیت این درختان، موجب واکنش شهروندان می‌شود و این 
دل نگرانی ویژه برای درختان خیابان ولیعصر)عج( موجب‌شده تا کمیته صیانت از 

درختان این خیابان شکل بگیرد.
محمدعلی مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری تهران در 
گفت‌وگو با همشهری در رابطه با نحوه فعالیت این کمیته توضیح داد: »با توجه به 
اهمیت موضوع، شورای اسلامی شهر تهران در دی‌ماه سال‌95 طرحی تحت عنوان 
»طرح حفظ و گسترش درختان خیابان ولیعصر )عج( « به تصویب رساند تا براساس 
ماده‌3مصوبه مذکور، کمیته‌ای با حضور مناطق 1، 3، 6 و 11)که خیابان ولیعصر 
)عج( در محدوده آنها قرار دارد( اعضای کمیسیون ماده 7 و سازمان بوستان‌ها و 

فضای سبز شهر تهران تشکیل شود.«
استادان دانشگاهی و سایر مراکز علمی در این کمیته فعالیت می‌کنند و با تکیه بر 
این نظرات کارشناسی وضعیت درختان چنار ولیعصر)عج( در طول سال بررسی 
و راهکارهای اجرایی به‌منظور حفظ، ساماندهی و احیای درختان ارائه می‌شود. 
مختاری با اشاره به این مطلب می‌گوید:» کمیته مذکور در 2 سطح اصلی و 
کارشناسی فعالیت می‌کند. کمیته کارشناسی شامل استادان صاحب‌نظر دانشگاهی 
در رشته‌های آفات و بیماری‌های گیاهی، خاکشناسی، گیاهشناسی، جنگلداری 
شهری، نمایندگان شورای شهر، معاونان خدمات شهری و روسای ادارات فضای 
سبز و جمعی از معاونان و مدیران سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران، سایر 
دستگاه‌های زیرمجموعه شهرداری تهران مانند نمایندگان معاونت شهرسازی، 
حمل‌ونقل و ترافیک، زیباسازی و سازمان میراث فرهنگی است. روال کار به این شکل 
است که با توجه به ‌نظرهای کارشناسی ارائه شده، موضوع درکمیته اصلی مطرح 
و براساس آن تصمیم‌گیری درخصوص اقدامات مورد نظر در این خیابان به اجرا 
گذاشته می‌شود.« بر همین اساس با توجه به وضعیت متفاوت نهر خیابان، وضعیت 
قرار‌گیری درختان و مسائل دیگر که در محدوده هر منطقه متفاوت است، هر یک از 
مناطق برای نگهداری از درختان این خیابان در محدوده منطقه خود از یک پیمانکار 

واجد صلاحیت استفاده می‌کنند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

بازگشت روند سرمایه‌گذاری در تهران
ارزش پروژه‌های زمین مانده 

 80.000
میلیارد تومان 

ارزش سهم شهرداری تهران

 97.000
میلیارد تومان 

سهم شرکای مالی

 177.000
میلیارد تومان 

در مجموع

تعیین تکلیف پروژه‌ها
17پروژه 

تا پایان شهریور امسال
16پروژه 

تا پایان اسفند امسال
13پروژه 

تا پایان اسفند 1402

پهنه‌بندی پروژه‌های زمین مانده

 28درصد 
جنوب شهر  21درصد 

شمال شهر

 13درصد
 24درصد  شرق

مرکز شهر

12درصد غرب

 2درصد 
سازمان پسماند

میزان پیشرفت فیزیکی

14پروژه
10پروژه
9پروژه
12پروژه

0 تا 20درصد
21تا 50درصد
51تا 80درصد
81تا 100درصد

ایمن‌سازی‌ درختان کهنسال از طریق اسکن
سازمان بوستان‌ها برای پیشگیری از وقوع حادثه برای 
درختان کهنسال، دستورالعمل خاصی برای اسکن 
این درختان صادر کرده است. مختاری در رابطه با این 
دستورالعمل گفت: »سازمان در بخشنامه‌های ابلاغی خود به 
مناطق تأکید کرده است تا نسبت به انجام اسکن)توموگرافی( 
درختان کهنسال، اقدامات لازم را انجام دهند و درصورت 
وجود حفره‌های خالی در درختان- که توسط این روش 
مشخص می‌شود- اقدامات حفاظتی برای ایمن‌سازی‌، 
به‌خصوص در مواقع شرایط جوی ناپایدار را اجرا کنند تا 
شاهد اتفاقات ناخوشایند جانی و مالی برای شهروندان 

عزیزمان نباشیم.«

مکث

وظیفه برخورد با خرده‌فروشان 
مواد مخدر با کیست؟ 

یکی از لکه‌های پررنگ شهر تهران در بحث آسیب‌های اجتماعی 
در محدوده امام حسین)ع( قرار دارد و سال‌هاست که تقاطع این 
میدان با خیابان انقلاب به پاتوقی برای خرده‌فروشان مواد‌مخدر 
تبدیل شده است. در همین راستا علیرضا نادعلی، سخنگوی 
شورای اسلامی شهر تهران به این موضوع واکنش نشان داد: 
»بنده درخواست کردم معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
و مدیرعامل سازمان خدمات اجتماعی، گزارشی از قرارگاه 
اجتماعی ارائه دهند تا بدانیم چه موانعی برای رفع این مشکل 
وجود دارد. چند مرتبه همکاران ما در کنار پلیس، این افراد را 
جمع‌آوری کردند، اما متأسفانه هنوز این فضا ادامه دارد. اگر 
دستگاه‌هایی همچون فرماندهی نیروی انتظامی، پلیس مبارزه 
با مواد ‌مخدر و قوه قضاییه در کنار شهرداری قرار بگیرند، قطعاً 
این نقطه نیز از تجمع معتادان پاک خواهد شد.« حالا سؤال 
اینجاست که مشکل لاینحل و گره کور در بحث جمع‌آوری 
خرده‌فروشان در پاتوق میدان امام‌حسین)ع( چیست؟ در این 
رابطه احمد احمدی‌صدر، مدیر عامل سازمان رفاه، خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران به همشهری می‌گوید: 
»براساس قانون، جمع‌آوری فروشندگان مواد‌مخدر چه در بحث 
خرده‌فروشی و چه عمده‌فروشی بر عهده شهرداری نیست و 
اساسا ما اجازه انجام چنین کاری را نداریم و این امر بر عهده 
عزیزان پلیس است.« احمدی‌صدر درباره اینکه با انتخاب زاکانی 
به‌ عنوان دستیار ویژه رئیس‌جمهور، اکنون چه تدبیر و برنامه‌ای 
برای این آسیب دارند، اینگونه توضیح می‌دهد: »حتما برنامه 
مفصلی برای این موضوع داریم، هماهنگی بین نهاد‌ها را افزایش 
خواهیم داد و با قدرت و سرعت بیشتری کارها را دنبال خواهیم 
کرد. با تمام قوا وارد خواهیم شد تا بتوانیم رشد صعودی و سریع 

آسیب‌های اجتماعی را کاهش دهیم.«

مهدی اسماعیل‌پور؛  روزنامه‌نگار
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سنگ مزار و حجله شهدا ، ثبت ملی می‌شود

جواد تاجیک، مدیر عامل سازمان بهشت زهرا)س(: گلزار شهدا بزرگترین میراث دینی و انقلابی ماست و ما 
موظفیم آن را برای آیندگان حفظ کنیم. برنامه مشترک این سازمان و بنیاد شهید و امور ایثارگران این است 

که آثار هویتی شهدا اعم از سنگ مزار و حجله ثبت ملی شوند.

خدمت رسانی در موکب علی بن موسی الرضاع
محمد مهدی حسن زاده، مسئول سازمان بسیج شهرداری تهران: موکب با نمایی از گنبد حرم امام رضا‌)ع( در 
عمود 707 برپا شده است و خدمات رفاهی، فرهنگی، درمانی، بهداشتی و ... به زائران ارائه می شود. امکان 

اسکان روزانه 6 هزار نفر از زائران فراهم شده و هر روز حدود 30 هزار پرس غذا میان زائران توزیع می شود.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

در ادامه پایش و رصد محلات شمال تهران با حضور در سرای محله 1
ولنجک ضمن تقدیر از نونهالان مدال‌آور کشوری در رشته کاراته، بر 

توسعه سرانه‌های ورزش محلی تأکید کردم. 

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در مراسم بدرقه عوامل کارگری خدمات شهری برای خدمت‌رسانی 9
به زائران مراسم پیاده‌روی اربعین حسینی شرکت کردم. امسال 
به این منظور 90نفر از نیروهای کارگری در منطقه9جهت نظافت 
و رفت و روب و خدمت‌رسانی به شیفتگان اهل‌بیت)ع( به شهر 

سامرا اعزام شدند.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

دیروز با هیأت‌رئیسه دانشگاه آزاد اسامی واحد علوم تحقیقات 5
نشستی برگزار شد و مواردی دوجانبه برای همکاری مشترک 
مطرح کردم. ضمنا گروه سوم همکاران منطقه با محوریت 
خدمات شهری به مرز مهران برای خدمت‌رسانی به زائران اربعین 

حسینی اعزام شدند.

احسان شریفی

منطقه 

پزشکان و روسای بیمارستان‌های اطهر، سینا، معیری، خیریه 12
امام علی)ع( و همچنین پزشکان داوطلب در مناطق برخوردار به 
منطقه ما دعوت شدند و در حضور مدیرکل سامت شهرداری از 

این چهره‌ها تقدیر شد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

دیروز در ساختمان بازرسی استانداری تهران حضور داشتم و از 18
طریق سامانه سامد)سامانه الکترونیکی ارتباط مردم و دولت( 

به شکایات و درخواست‌های شهروندان منطقه پاسخ داده شد.

محمد جواد خسروی

منطقه 

صبح دیروز به مناسبت فرارسیدن روز کارمند، با حضور در محل‌کار 3
تعدادی از همکاران منطقه از تلاش‌ها و زحمات آنان در مسیر 

خدمات‌رسانی به شهروندان تشکر کردم.

حمید جوانی

منطقه 

برخورد با ساختمان‌های ناایمن را در منطقه پیگیری می‌کنم و در 11
همین راستا ۵ واحد از یک ساختمان ۱۳ واحدی به‌دلیل استفاده 
کاربری غیرمجاز )انبار تجاری و تولیدی غیرمجاز( در راستای حفظ 

حقوق شهر و شهروندان مطابق دستور مقام قضایی پلمب شد.

سید محمد موسوی

منطقه 

از محور فدائیان اسلام در مسیر پیاده‌روی جاماندگان اربعین بازدید 16
کردم. این معبر نیاز به بهسازی دارد که از معاونان مربوطه خواستم 

موضوع را به فوریت پیگیری کنند.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

جلسه تخصصی کنترل پروژه‌های منطقه در جهت بررسی 7
پیشرفت پروژه‌ها و فرایند اجرای آنها با حضور معاونان و مدیران 
منطقه را برگزار کردم. در این جلسه بر هم‌افزایی در جهت پیشبرد 

اهداف تأکید شد.

نصرالله آبادیان

منطقه 

به‌منظور برقراری انضباط شهری در محورها و معابر منطقه، رفع 14
سد‌معبر و ساماندهی مشاغل را در محورهای پرتردد ازجمله خیابان 

هفده شهریور اجرایی کردیم و هماهنگی‌های لازم را انجام دادم.

امیر یزدی

منطقه 

20
رضا شنگی

منطقه 

روز گذشته جلسه‌ای با اداره آموزش و پرورش منطقه داشتم و 2
طی تفاهمنامه‌ای که منعقد شد تعداد42مدرسه منطقه 2در 
4محور عمرانی، تجهیزی، مناسب‌سازی‌ و برنامه‌ای شامل توسعه 
و بازسازی مدارس، تجهیز امکانات و برنامه‌های فرهنگی، ورزشی، 

تفریحی، علمی و آموزشی تحت پوشش حمایتی قرار گرفتند.

مهدی صالحی

منطقه 

پروژه شاخه غربی یادگار امام)ره( -خیابان شهید رنجبر- را بعد از 10
پیگیری‌ها و جلسات متعدد با سازمان مشاور برای تأیید نهایی به 
کمیته تخصصی شبکه معابر و کمیسیون ماده 5ارسال کردم. این 
پروژه از انتهای بوستان چناران آغاز شده و تا خیابان قزوین ادامه 
خواهد داشت و پس از آن توسط یک زیرگذر وارد منطقه 17شده و 

در میدان نهم دی به شبکه بزرگراهی اتصال پیدا می‌کند.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

به مناسبت روز کارمند دیداری با کارکنان منطقه داشتم و در جلسه 6
شورای مدیران منطقه به‌منظور هماهنگی‌های لازم درخصوص 

مدیریت منطقه شرکت کردم.

مرتضی روحانی

منطقه 

در جلسه مشترک با معاون خدمات شهری و محیط‌زیست 13
شهرداری منطقه ۱۳ و مسئولان، رسیدگی به برنامه‌های اربعین 
حسینی)ع( انجام شد و  وظایف، کارهای محوله برای خدمت‌رسانی 

بهتر به زائران اباعبدالله‌الحسین)ع( را  بررسی کردم.

هادی علی‌احمدی

منطقه 

روز گذشته همراه با معاون برنامه‌ریزی شهردار تهران در مراسم 19
شصت‌ونهمین رویداد امید و افتخار شرکت کردم و بخش‌های 
جدید درمانگاه‌های شرکت شهر سالم در منطقه بهره‌برداری شد. 
قطعا این اقدام سبب افزایش سرانه‌های درمانی و بهداشتی و 

ارتقای کیفی خدمت‌رسانی به شهروندان می‌شود.

تورج فرهادی

منطقه 

روز گذشته جلسه‌ای پیرامون بررسی پروژه‌های در دست مطالعه 4
داشتم و درخصوص اقدامات، فرایند و مراحل، زمانبندی، دقت‌نظر 

و... بحث و تبادل‌نظر شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز گذشته جلسه کمیته درآمد داشتیم و در این جلسه با حضور 17
معاونان و جمعی از مدیران شهری برای بررسی وضعیت درآمدی 

منطقه بحث و تبادل‌نظر شد.

رضا سیفی

منطقه 

روز گذشته همراه با مهندس شعبانی، معاون امور مناطق 8
شهرداری تهران از روند آماده‌سازی‌ موکب زینبیه در کربای 

معلی بازدید کردم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

همراه با 3عضو شورای اسامی شهر تهران از منطقه بازدید 15
داشتیم. در این بازدید ۶ساعته موضوعات سدمعبر نمایشگاه‌های 
خیابان قائم، روند پیشرفت کلینیک گل و گیاه بوستان فداییان 

اسلام و رصد موضوعات محله مینابی بررسی شد.

محمد شیری

منطقه 

در پی حادثه بوستان زیتون محله وردآورد، ضمن بازدید از محل 21
بوستان و استخر ذخیره آب به بررسی شرایط ایمنی پارک پرداختم.

رضا پوریافر

منطقه 

در جلسه شورای معاونان منطقه ۲۲ بر پرهیز از تصمیمات 22
سلیقه‌ای و‌ توجه ویژه به طرح‌ها و اسناد بالادستی تأکید کردم 
و پیگیری پروژه‌های نیمه‌تمام و اولویت‌دار منطقه را در دستور 

کار قرار دادم.

مسعود نصرتی

یکی از درخواست‌های شهروندان برخی محله‌های 
پایتخت که همواره آن را با معتمدان و نمایندگان‌شان 
در شهر در میان می‌گذارند ساخت و راه‌اندازی بازار 
میوه و تره‌بار است تا بتوانند در کوتاه‌ترین زمان و با 
حداقل هزینه مایحتاج روزانه خود و خانواده‌شان را 

درآنجا تامین کنند.
 میادین و بازارهایی که در بیشتر مناطق تهران 
راه‌اندازی شده، ولی با توجه به شرایط اقتصادی 
امروز جامعه و همچنین با نگاه به این مسئله که 
معمولا کالاهای عرضه شده در این میادین بین 30تا 
40درصد ارزان‌تر از مغازه‌های سطح شهر است لزوم 
راه‌اندازی و افزایش تعداد آنها در محله‌ها بیش از بیش 

احساس می‌شود.
مرزداران یکی از محله‌های مهم منطقه 2است 
که ایجاد بازار میوه و تره‌بار یکی از اصلی‌ترین 

خواسته‌های ساکنان آن است. محمدرضا خدایاری، 
ساکن بلوار مرزداران خیابان ابوالفضل است. او 
می‌گوید: »ابتدای بلوار، بازار میوه و تره‌بار کوچکی 
دارد که خیلی کوچک است و اهالی نمی‌توانند همه 
نیازهای خود را از آنجا تامین کنند. بازار روز کوچکی 
هم سر ناهید راه‌اندازی شده که در پیاده‌رو  و در مسیر 
رفت‌وآمد مردم است و آن هم مشکلات خاص خودش 
را دارد.« خدایاری و سایر اهالی مرزداران، از محدوده 
حکیم تا پل همت برای خرید به میدان تره‌بار استاد 

نظری پونک می‌روند. 
این ساکن محله می‌گوید: »برای رفتن به این بازار باید 
مسافتی را طی کنیم و از زیرگذر همت وارد پونک و 
این بازار شویم که باید حتما خودرو داشته باشیم تا 
بتوانم رفت‌وآمد کنیم.« برخی از اهالی به‌خصوص 
ساکنان مرزداران شرقی برای خرید به تره‌بار صادقیه 
می‌روند که آخر هفته‌ها این میدان غلغله و ترافیک و 
شلوغی آن سرسام‌آور است. خدایاری می‌گوید: »اگر 
تعداد این بازارها بیشتر شود اهالی با آرامش، خرید 

روزانه‌شان را در محله خود انجام می‌دهند.« 

راه‌اندازی محله‌ای روزبازار
شهردار تهران در جلسه‌ای که با مدیران شهری 
داشتند بر ارتقای سرانه خدماتی شهر تأکید داشتند 
تا مردم از این خدمات بهره ببرند و رضایت‌شان تامین 
شود. همین توصیه شهردار کافی بود تا راه‌اندازی 
و توسعه بازارهای تره‌بار در محله‌های فاقد تره‌بار 
در دستور کار قرار گیرد. مهدی طریقتی، مسئول 
ساماندهی منطقه‌2 می‌گوید: »منطقه‌2 وسعت 
زیادی دارد و همین امر باعث می‌شود که اهالی برخی 
محله‌ها به بازارهای محلی دسترسی نداشته باشند 
و یا اینکه دسترسی به آنها سخت باشد.« طریقتی 
می‌گوید:»با اولویت‌بندی و نیازسنجی صورت گرفته 
مقرر شد در طرح توسعه محله‌ای، بازارهای روز در 

محله‌های فاقد این امکان شهری راه‌اندازی شود.«

راه‌اندازی چند بازار تره‌بار به‌زودی
23 بازار میوه و تره‌بار اکنون در منطقه2 وجود دارند 
که در این بازارها کالاها و محصولاتی مثل سبزی، 
صیفی، میوه و سایر اقلام مورد نیاز خانوار با قیمت 

مناسب عرضه می‌شوند و همین، باعث رضایت مردم 
و استقبال از این بازارها شده که طریقتی می‌گوید: 
به همین دلیل ساخت چند بازار دیگر در منطقه در 
شهرک هما، سعادت‌آباد، بلوار شهید آریافر، خیابان 
طاهرخانی، ستارخان و خیابان طالقانی )پونک( را در 

برنامه داریم. بازار رزمندگان شهرک هما راه‌اندازی 
شده، 70تا80درصد کار ساخت بازار شهید جوریکی 
در محله سعادت‌آباد نیز انجام شده و به‌زودی افتتاح 
می‌شوند و بازارهای دیگر در مراحل جانمایی و تامین 

اعتبار ساخت قرار دارند.

شصت و نهمین رویداد امید و افتخار به 

پروژه
افتتاح بخش‌های درمانی شرکت 
شهر‌سالم در مناطق ۹ و ۱۹ اختصاص 
داشت. این مراسم در محله خانی‌آباد و در درمانگاه 

شهرداری منطقه‌19 برگزار‌شد. 

افتتاح مرکز درمانی در محدوده بهشت زهرا)س(
معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه 
انسانی و امور شورای شهرداری 
تهران در این مراسم اظهار کرد: بنا 
محدوده  در  که  داریم 
بهشت‌زهرا)س( یک مرکز درمانی افتتاح کنیم که 
احتمالا سال آینده به بهره‌برداری برسد. مجید باقری در 

آیین افتتاح بخش‌های درمانی شرکت، خاطرنشان کرد: 
امروز)دیروز( شاهد اتفاقات خوبی برای مناطق ۹ و ۱۹ 
بودیم. اگر همت مسئولین برای تحقق بودجه نبود شاهد 
این وقایع نبودیم. امسال یک مجموعه درمانگاهی دیگر 
هم به مجموعه‌های 19گانه در منطقه ۲ اضافه می‌شود.  
وی با بیان اینکه از بین مناطق تهران شاید منطقه‌۱۹ 
یکی از معدود مناطقی باشد که بیمارستان ندارد، ادامه 
داد: نباید در مورد زیرساخت‌های سلامت مردم در این 

مناطق بی‌توجه باشیم.
 به همین دلیل شهرداری حساسیت بیشتری به این 
منطقه نشان داد. رویکرد ما توسعه زیرساخت‌ها برای 
خدمت‌رسانی است. باقری با اشاره به اینکه اقدامات 
شرکت شهر سالم در کرونا خیلی مشخص بود، تأکید 

ستاد مرکزی اربعین حسینی کشور در راستای 
خدمت‌رسانی مطلوب‌تر به زائران اربعین، 18 کمیته تشکیل 
داده که حسین نظری مسئولیت کمیته خدمات شهری ستاد 

مرکزی اربعین حسینی را بر‌عهده 
دارد. به‌گفته این مقام مسئول، 
وظایف و ماموریت‌های تعیین شده 
در مرزهای خسروی، مهران، شلمچه، 

چذابه، تمرچین، باشماق، ریمدان و میرجاوه و کشور عراق 
انجام می‌شود. او خدمات و مسئولیت مناطق و سازمان‌ها و... 

را اینگونه تشریح کرده است.

چند بازار میوه و تره بار جدید در منطقه2
درخواست اهالی ضلع دوم پایتخت به سرانجام می‌رسد

درختان چنار خیابان ولیعصر)عج( با مشکلات مختلفی گلاویز 
هستند و کمیته صیانت در کنار مسائلی همچون تغییر اقلیمی 
و آلودگی هوا باید این درختان را از آتش مشکلاتی همچون 

بلندمرتبه‌سازی‌، فاضلاب و ... به سلامت بیرون بکشد.
مختاری با اشاره به دستورالعمل این کمیته برای حفظ حیات 
درختان چنار خیابان ولیعصر)عج( گفت: نگهداشت درختان این 
خیابان اقدامات ویژه‌ای را طلب می‌کند؛ ازجمله این اقدامات می‌توان 
به مواردی همچون تهیه شناسنامه و پایش درختان، هرس و رفع، 
رصد مستمر آفات و بیماری‌های گیاهی و ارائه راهکارهای مناسب، 
آبشویی درختان، جدا کردن قسمتی از مسیر آب جاری از محل 
کاشت درختان به‌دلیل آلودگی فراوان آب و اسکن )توموگرافی( 
درختان چنار خیابان ولیعصر )عج( به‌منظور شناسایی درختان 
خطرساز اشاره کرد. به جز این موارد، اقداماتی همچون »اجرای طرح 
احیا و ساماندهی درختان خیابان ولیعصر )عج( با غرس درختان 
چنار با محیط بن حداقل 50سانتی‌متر به روش روتبال با رعایت 
فاصله کاشت مناسب، حذف پل‌های غیرضروری مزاحم، تغذیه 
درختان، کندوکوب و هوادهی و کوددهی مناسب خاک پای درختان 
تا حد سایه‌گستر آنها، جلوگیری از ورود آب‌های آلوده و فاضلاب‌های 
مختلف به نهر خیابان ولیعصر)عج(، ارسال دستورالعمل‌های مربوط 

به نگهداشت این خیابان به مناطق ذیربط توسط سازمان بوستان‌ها 
و فضای سبز شهر تهران« پیگیری می‌شود.

بنا بر نظر استادان، عوامل طبیعی همچون تغییر اقلیم و افزایش 
درجه حرارت می‌توانند برای درختان چنار مشکل‌زا باشند، چرا‌که 
گونه چنار براساس منابع علمی گونه‌ای است که در آب و هوای 
معتدل رشد می‌کند و درجه حرارت مناسب برای رشد این درخت 
از 15- درجه سانتی‌گراد تا حداکثر 35درجه سانتی‌گراد است؛ 
نکته‌ای که مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز با اشاره به آن 
تأکید می‌کند:» در چند سال گذشته بیش از 30 روز از سال درجه 
حرارت در این خیابان به بیش از 43درجه سانتی‌گراد رسیده است.«

در کنار تغییرات اقلیمی، آلودگی هوا نیز اثرات منفی بر حیات 
درختان چنار دارد: » آلودگی هوا به‌خصوص ریزگرد‌های کمتر از 
2/5میکرون نیز در سلامت این درختان اثرگذار است؛ این ریزگرد‌ها 
روی سطوح برگ‌ها رسوب کرده و باعث بسته شدن روزنه برگ‌ها و 
اختلال در فتوسنتز درخت و در نتیجه به‌هم خوردن تعادل غذایی 
درخت می‌شوند. در رابطه با عوامل غیرطبیعی و مصنوعی نیز باید 
گفت عملیات ساخت و ساز، بلند مرتبه‌سازی‌ و ایجاد سایه‌انداز روی 
درختان موجب رشد طولی نامناسب و عدم‌تعادل بین ریشه، قطر 

تنه و تاج درختان می‌شود.«

   ایستاده در میان مشکلات

در میان درختان چنار این محدوده، برخی روزگار بیشتری را سپری 
کرده‌اند و به‌ گفته مختاری »چند درخت چنار در فاصله میان میدان 
تجریش تا تقاطع بزرگراه شهید چمران)پارک وی( با سن 85 تا 
90سال پیرترین درختان چنار در خیابان ولیعصر)عج( و همچنین 

درختان حدفاصل ذکر شده نیز دارای بیشترین تراکم هستند.«
حفظ چنارها از بیماری یکی از دغدغه‌های مسئولان سازمان 

بوستان‌ها و فضای سبز است و در همین راستا سامانه مدیریت فضای 
سبز شهر تهران با نام اختصاری »نهال« ایجاد شد که »در آن آمار 
کلیه درختان خشک، بیمار، آفت‌زده، خطرساز شهر – نه‌تنها در 
خیابان ولیعصر)عج( – و همچنین اقداماتی که باید روی آنها انجام 
شود، ثبت شده است. درختان مذکور در سامانه نهال ثبت شده و 

اقدامات لازم جهت رفع خطر آنها انجام می‌شود.«

   درختانی با عمر 90سال

سایه درختان چنار خیابان ولیعصر)عج( از میدان راه‌آهن تا میدان تجریش، رهگذران را سیراب می‌کنند و با قامت‌های ایستاده‌شان به اهالی 
شهر یادآوری می‌کنند که در میان شلوغی‌های زندگی شهری، دمی با طبیعت همنشین شوند. مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز 
اصله  شهرداری در رابطه با تعداد چنارهای خیابان ولیعصر)عج( گفت: آمار نهایی درختان پایش شده در تابستان سال‌1401 تعداد 16هزار و‌‌866
است که از این تعداد 8 هزار و 660 اصله با بن بالای 40سانتی متر دارای شناسنامه و نشانه‌دار بوده و تعداد 8 هزار و 206 اصله درخت دیگر 
نیز با بن زیر 40سانتی متر در این خیابان وجود دارند که در سال‌های آتی با افزایش محیط بن اقدام به شناسنامه‌دار کردن آنها خواهیم کرد. 

در حال حاضر سازمان بوستان‌ها اقدام به پایش مجدد و آماربرداری درختان کرده است.

  خیابان ولیعصرعج چند درخت چنار دارد؟

تخلف در رابطه با درخت‌های چنار خیابان ولیعصر)عج(، ‌هرازگاهی خبر‌ساز می‌شود و شهرداری به‌عنوان نهاد ناظر و مسئول، این تخلفات را 
پیگیری می‌کند:» تخلفات مربوط به افراد حقیقی و حقوقی است که عامداً باعث خسارت به درختان شده‌اند، در هر صورت تا اعلام نظر دستگاه 
محترم قضایی، امکان ارائه اطلاعات دقیق در این رابطه وجود ندارد، اما طی چند سال اخیر 2 پرونده ویژه در این خصوص به دادسرای محترم 

ارسال شده که یکی رأی به محکومیت شخص حقوقی داده شده و دیگری در حال بررسی است.«
16هزار و 866 اصله درخت از میانه تاریخ و تخلفات متعدد به سامت عبور کرده‌اند تا رهگذران خیابان ولیعصر)عج(برای دقایقی کاسه 

چشمانشان را از رنگ‌های سبز و رقص شاخه‌ چنارهای 90ساله پر کنند.

  ارسال 2 پرونده ویژه

خبرهای خوش در شصت و نهمین رویداد امید و افتخار

توسعه خدمات درمانی در جنوب تهران

خدمت‌رسانی در مسیر زائران حسینی
معاون شهردار تهران مأموریت‌های پیش‌بینی شده برای اربعین حسینی را تشریح کرد

زینب زینال‌زادهاربعین
روزنامه‌نگار

اسکان کلانشهرها و شهرداری مناطق در مرزها

امکانات پیش‌بینی شده در مرزها

فعالیت‌های ضروری پیش‌بینی شده

استقرار تجهیزات و نیروها در کشور عراق
)شهرهای کربلا، نجف، طریق، کوفه، سامرا و کاظمین( مرز مهران

مرز زرباطیه
مرز شلمچه
مرز چذابه

مرز خسروی
 مرز ریمدان
مرز میرجاوه
 مرز باشماق
 مرز تمرچین

شهرهای اراک، کرج، ساری، قزوین و شهرداری مناطق 5 و 11 تهران
شهرداری منطقه2 تهران

شهر شیراز و شهرداری منطقه ‌یک تهران
شهرهای اهواز، اصفهان، یزد و شهرداری منطقه3تهران
شهرهای کرمانشاه و اردبیل و شهرداری منطقه22تهران

 شهرهای کرمان و بندرعباس
شهر زاهدان

 شهر سنندج 
 شهرهای ارومیه، زنجان و تبریز

3340
629
2280
137
105
615

نفر نیروی انسانی
دستگاه ماشین‌آلات خدمات شهری و آتش‌نشانی و حمل متوفیان

چشمه سرویس بهداشتی و حمام
 عدد تانکر آب

دستگاه مه‌پاش
دستگاه اتوبوس )مستقر در عراق(

2700
137
280
420
5000

2700نیروی انسانی 
137دستگاه ماشین‌آلات خدماتی

 280دستگاه اتوبوس
 420چشمه سرویس بهداشتی

5000نفر در مکان‌های تعیین‌شده

استقرار کلانشهرها در کشور عراق
کربلا
نجف
کوفه

کاظمین و سامرا
مسیر نجف به کربلا 
)عمود 1070 تا 1170(

کلانشهرهای تهران، رشت، همدان و اصفهان
کلانشهرهای تهران، مشهد و کرج

کلانشهر تهران
کلانشهر تهران

کلانشهرهای تهران، قم و نیروهای خادم‌یار

زار
 گا

می
اش

د ه
سعی

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک

آمادگی و رفع نواقص سایت‌های خدمات شهری نظافت، 
جمع‌آوری و انتقال پسماند

شست‌وشو و پاکسازی المان‌ها و معابر
 راه‌اندازی و نگهداشت سرویس‌های بهداشتی و حمام

 استقرار اکیپ‌های آتش‌نشانی
 انجام تبلیغات محیطی

 ارائه خدمات حمل‌ونقل به زائران
 نصب و راه‌اندازی سیستم صوتی و هماهنگی

 ایجاد شرایط مناسب جهت توزیع غذای گرم توسط خیرین

مراکز درمانی‌ای که در شنبه امید و افتخار از طرح‌های جدید آنها رونمایی شد، در سال‌های قبل کار خود 
را شروع کرده بودند، اما با افزایش شیفت‌های کاری، توسعه بخش دندانپزشکی یا دیگر قسمت‌ها، 

محدوده خدمات‌رسانی خود را گسترش دادند.

درمانگاه‌های شرکت شهر سالم ابتدا با هدف فراهم کردن خدمات بهداشتی و درمانی برای کارکنان شهرداری 
تهران شروع به‌کار کردند، اما تمام ساکنان شهر تهران تحت پوشش خدمات آنها قرار گرفتند. بنا به‌گفته معاون 

برنامه‌ریزی شهرداری تهران اکنون بخش عمده این خدمات به عموم شهروندان اختصاص یافته است.

درمانگاه شهرداری منطقه19- خانی‌آباد
سابقه فعالیت
 از 1374

مساحت زمین
 600مترمربع

زیربنا
 800مترمربع 
در 3طبقه

درمانگاه شهدای شهرداری 19- خلازیر
سابقه فعالیت
 از 1390

مساحت زمین
 2000مترمربع

زیربنا
 1650مترمربع 
در 5طبقه

درمانگاه منطقه 9
سابقه فعالیت
 از 1399

مساحت زمین
 735مترمربع

7۰درصد خدمات به عموم شهروندان۳۰درصد خدمات به کارکنان شهرداری

کرد: به‌ دنبال اتخاذ تفاهمنامه با کشورهای محور 
مقاومت برای استفاده شهروندان این کشورها از مراکز 

درمانی شرکت شهر‌سالم هستیم.

خدمت به مناطق کم‌برخوردار 
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای 
تهران نیز در این مراسم گفت: 
هرچه برای گسترش مراکز درمانی 
مناطق کم‌برخوردار کمک بشود، 
ارزشمند است.  نادعلی در شصت و نهمین رویداد امید و 
افتخار اظهار کرد: موقعیت این مرکز مانند یک 
بیمارستان است و احساس می‌کنم هرچه برای گسترش 
این مراکز کمک شود به مردم این قسمت از شهر 
می‌رسد و ارزشمند است. وی با تشکر از شهردار منطقه 
۱۹ افزود: تلاش مدیران و پرسنل برای رخ دادن این 
دست از اتفاقات باعث بروز چنین خدمتی شده است. 
همین خط را باید ادامه بدهیم. ما گسترش‌ها را براساس 

نیاز جامعه باید صورت بدهیم.



رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه یکشنبه 55 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 688688868
نرخ رشد اقتصاد ایران به ۴.۸درصد افزایش یافت

داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه: متوسط نرخ رشد اقتصاد ایران در 2سال اول دولت سیزدهم به 
۴.۸درصد افزایش یافته است. براساس آمار منتشره توسط مرکز آمار ایران، متوسط نرخ رشد اقتصادی در 
دهه90، کمتر از یک درصد و در 3 سال‌ پایانی دولت قبل منفی 2درصد بوده است. آمار ترجمان واقعیت‌ها است.

سودده شدن بانک‌های دولتی 
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: در سالی که دولت مسئولیت را به‌دست گرفت بانک‌های ملی، کشاورزی، 
توسعه تعاون و سپه زیان‌ده بودند . با تدابیر ما در سال۱۴۰۱، از عدد ۵۰۰میلیارد تومان زیان بانک‌های دولتی 

به ۷۰هزار میلیارد تومان سود رسیدیم که در انضباط مالی بی‌سابقه است. 

روایت آمارها از تغییرات اقتصادی 2سال گذشته

قریب به 2سال از عمر دولت سیزدهم گذشته و همه توان دولت 
برای جبران کاستی‌ها و عبور از مشکلات به‌کار گرفته شد؛ اما میزان 

موفقیت این دولت در عمل به تکالیف، ایفای تعهدات و تحقق وعده‌ها 
را باید از نگاه آمار سنجید.به گزارش همشهری، در 2سال اخیر، دولت مدعی تلاش شبانه‌روزی برای آواربرداری 

از ویرانه‌های گذشته و اصلاح شاخص‌های کلان اقتصاد بوده و نتیجه این تلاش‌ها، گرچه مصداق پیمودن 
راه 8ساله در 2سال نیست، اما به گواه آمار، در بسیاری از حوزه‌ها به بهبود وضعیت و باز شدن روزنه‌های 
امید منجر شده است. آمارهای رسمی از کاهشی شدن روند رشد تورم در 2سال اخیر حکایت دارد که 
مقدمه‌ای برای بسامان شدن اقتصاد است. تولید نفت افزایش پیدا کرد و بخش عمده اضافه تولید به 
صادرات اختصاص یافت؛ صادراتی که قرار بود با تحریم‌های ظالمانه، کلا متوقف شود. در این میان تجارت 
غیرنفتی هم احیا شد و رکوردهای تاریخی به‌جا گذاشت. از نگاهی دیگر، وضعیت ناوگان هوایی کشور 
که تقریبا زمین‌گیر شده بود در همین 2سال بهبود پیدا کرده و تعداد هواپیماهای فعال از 100فروند به 
190فروند رسیده است. یارانه نقدی هم که حدود 12سال بدون تغییر مانده بود، در همین 2سال برای 
افراد عادی 6برابر و برای اقشار ضعیف بیش از 11برابر افزایش پیدا کرد؛ اما نکته اینجاست که تک‌تک 
این اتفاقات، به‌تنهایی قدرت اصلاح کل ویرانی‌های اقتصادی را ندارند و فقط مقدمه‌هایی برای کار 

بزرگ دولت هستند؛ کار بزرگی که به‌تدریج با چاشنی دیپلماسی اقتصادی در حال ظهور است.

در شرایطی که برداشت گندم در استان‌های شمال‌غربی کشور 
همچنان ادامه دارد، آمارهای اعلام شده از افزایش 2.2برابری 
تولید این محصول استراتژیک در مقایسه با مدت مشابه سال 
1400حکایت دارد. شرکت بازرگانی دولتی ایران آمار خرید 
تضمینی گندم تا آخرین روز مردادماه امسال را بیش از ۱۰ میلیون 
تن اعلام کرد که نسبت به پارسال رشد 43درصدی و نسبت به سال 

ماقبل آن، افزایش دوبرابری نشان می‌دهد.
به گزارش همشهری، براساس آمارهای اعلام شده از سوی وزارت 
جهادکشاورزی میزان خرید تضمینی گندم کل کشور تا روز 
31مردادماه امسال به بیش از 10میلیون تن رسید که 3میلیون 

تن معادل 43درصد نسبت به‌مدت مشابه سال قبل افزایش داشته 
است. خرید تضمینی گندم در سال‌جاری در مناطق سردسیر 
کشور همچنان ادامه دارد. ارزش گندم‌ خریداری شده از کشاورزان 
سراسر کشور تا پایان مرداد بیش از ۱۵۰ هزار میلیارد تومان برآورد 
شده که نزدیک به نیمی از مطالبات گندم‌کاران پرداخت شده 

است.

رشد کمی و کیفی تولید گندم
آمارهای وزارت جهادکشاورزی حاکی از رشد 122درصدی خرید 
تضمینی گندم در سال‌جاری نسبت به رقم تولید 2 سال قبل است. 

تا پایان مرداد سال 1400براساس آمارهای موجود، 4.5میلیون 
تن گندم از کشاورزان سراسر کشور خریداری شده و حجم کل 
تولید این محصول استراتژیک تا پایان فصل برداشت در این سال با 
2.5میلیون تن کاهش نسبت به سال 98و 99، به رقم 11میلیون و 
132هزار تن رسیده است. این در حالی است که میزان تولید طی 
سال‌جاری با رشد 2.2درصدی خرید تضمینی تا پایان مرداد از رقم 
10میلیون تن گذشته و برداشت این محصول در برخی استان‌های 
کشور همچنان ادامه دارد. برخی کارشناسان پیش‌بینی می‌کنند 
مجموع تولید امسال گندم کشور با عبور از 15میلیون تن به رکورد 

تولید 15میلیون و 880هزار تنی سال 86نزدیک شود.

رکورد 2.2برابری افزایش خرید تضمینی‌گندم
خرید تضمینی گندم تا پایان مرداد امسال، 43درصد نسبت به‌مدت مشابه سال قبل و 122درصد نسبت به سال 1400افزایش داشته است

یادمون نره!
2سال عملکرد اقتصادی دولت سیزدهم در یک نگاه

 2950واحد
  تولیدی تعطیل‌شده و راکد 

احیا شد.

1درصد 
نرخ بیکاری طی ‌24ماه اخیر 

کاهش یافت.

10درصد 
اشتغال‌پذیری فارغ‌التحصیلان 

دانشگاهی افزایش یافت.

304همت 
از اصل و فرع اوراق دولتی تسویه شد.

12میلیون نفر
از افراد فاقد بیمه سلامت بیمه شدند.

ناوگان هوایی فعال کشور
مرداد 
1400

مرداد 
1402

100
فروند

190
فروند

%90+ تغییر

یارانه نقدی
مرداد 
1400

مرداد 
1402

45.5
هزار تومان

300
هزار تومان

%560+ تغییر

مسکن دولتی در حال احداث
مرداد 
1400

مرداد 
1402

530
هزارواحد

1477
هزارواحد

%179+ تغییر

ظرفیت نصب شده نیروگاهی 
سال 
1400

سال 
1402

85
هزارمگاوات

91.3
هزارمگاوات

%7+ تغییر

ارزش تجارت خارجی
4ماهه  

1400
4ماهه  

1402

28.8
میلیارد دلار

35.4
میلیارد دلار

%23+ تغییر

تولید گندم
سال  
1400

سال  
1402

8.5
میلیون تن

13.5
میلیون تن

%59+ تغییر

یارانه نقدی کم‌ درآمدها
4ماهه  

1400
4ماهه  

1402

45.5
هزار تومان

520
هزارتومان

%1045+ تغییر

نکته: یارانه 3دهک پایین از 45هزار 
و 500تومان به 400هزار تومان 

افزایش یافت و درصورت استفاده 
از کالابرگ، 120هزار تومان دیگر 
نیز به یارانه آنها اضافه می‌شود. 

به‌عبارتی افزایش یارانه نقدی برای 
کم‌درآمدها، 1045درصد بوده است.

عبور کم‌دردسر از تنش آبی
آب هست، اما کم است؛ این شاید یکی از 
دقیق‌ترین شعارهای تبیینی ساخته شده در 
سال‌های اخیر برای تشریح وضع موجود برای 
افکار عمومی باشد، اما آمارها نشان می‌دهد 
ظرف 2سال گذشته با وجود پایدار بودن 
شرایط تنش آبی و کمبود منابع آب هم میزان 
سرانه مصرف آب و هم فراگیری و پوشش 
شبکه آب در مناطق شهری و روستایی، البته 
به شکلی کم دردسر، افزایش یافته است؛ 
موضوعی که آمارهای موجود این اتفاق را از 

حد یک ادعا بالاتر می‌برد.

نبرد با ناترازی برق بدون خاموشی
آمارها نشان می‌دهد که با وجود رشد تعداد مشترکان برق در همه بخش‌ها اعم از خانگی و تجاری و 
صنعتی، وزارت نیرو همزمان برای غلبه بر ناترازی شبکه تامین برق، کل ظرفیت نصب شده شبکه 
نیروگاهی را 6.7درصد افزایش داده است، هرچند همچنان رشد پیک مصرف موجب شده شکاف 
بین عرضه و تقاضای برق حفظ شود، اما فعلا نبرد با ناترازی برق در تابستان امسال بدون خاموشی 

پیگیری شده و ختم به خیر شده است.‌

درصد تغییرتیر 1402تیر 1400شاخص‌های آب و فاضلاب
17626000187030006/1تعداد مشترکان آب شهری

604800063630005/2تعداد مشترکان آب روستایی
23674000250660005/9جمع کل

831800090890009/3تعداد مشترکان فاضلاب
99/8299/90/1درصد جمعیت تحت پوشش آب شهری

52/6454/393/3درصد جمعیت تحت پوشش فاضلاب شهری
2002031/5سرانه مصرف آب هر نفر در شبانه‌روز - لیتر

درصد تغییراردیبهشت  1402اردیبهشت  1400شاخص‌های برق
30259000317160004/8مشترکان خانگی
182700019480006/6مشترکان عمومی

4850005260008/5مشترکان کشاورزی
2620002690002/7مشترکان صنعتی
496300053100007/0مشترکان تجاری

37796000397690005/2کل مشترکان

وضعیت تولید و پیک مصرف - مگاوات

تیر  
1400

تیر  
1402

دیدگاه

شاهد چند اتفاق خوب در حوزه 
مسکن بودیم

اقبال شاکری، عضو کمیسیون 
عمران: در دولت سیزدهم در 
حوزه مسکن چند اتفاق خوب 
افتاد. جلسات شورای‌عالی 
مسکن به‌صورت مرتب برگزار و 
پیشنهادهایی که از سمت وزارت 
راه و شهرسازی مطرح می‌شود در این شورا پیگیری می‌شود. 
تغییر رویکرد دولت از بلندمرتبه‌سازی به تک‌مرتبه‌سازی و 
ویلاسازی و دادن زمین و تسهیلات به‌خود مردم هم اقدام 
خوبی است. استفاده از توان و ظرفیت دستگاه‌های اجرایی 
برای ساخت مسکن مربوط به پرسنل خود هم کار خوبی 
است. همچنین، تصویب قوانین تنظیم‌گری در بخش مسکن 
مثل قانون مالیات بر خانه‌های خالی یا قانون مالیات بر عایدی 
سرمایه و طرح ساماندهی بازار اجاره و مسکن و اصلاحات بیمه 
کارگران ساختمانی نشان می‌دهد دولت در حوزه مسکن رو به 
جلو پیش می‌رود. افزون بر اینها، اعطای وام از طریق صندوق 
ملی مسکن به خانواده‌هایی که توان مالی ضعیفی دارند هم 
اقدام خوبی است. تنها نکته‌ای که باید به آن بیشتر پرداخته 

شود، نحوه فعال شدن بانک‌ها در پرداخت تسهیلات است.

 دولت تورم و نوسانات ارزی را 
مهار کرد

سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی، 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه:  
دولت سیزدهم یک زمین سوخته 
را تحویل گرفت که باید آن را آباد 
می‌کرد. از طرفی، دولت اصلاح 
یک‌سری زیرساخت‌های اقتصادی 
که از گذشته دست نخورده بود مانند حذف ارز ترجیحی را 
شروع کرد که تبعات تورمی داشت، اما با وجود این شرایط، 
توانست گام‌های خوبی بردارد؛ ازجمله برقراری روابط 
اقتصادی با کشورهای همسایه، توسعه صادرات نفت، پرداخت 
بدهی‌های دولت قبل در قالب اوراق مشارکت که هر ‌ماه 
حدود 15هزار میلیارد تومان است. همچنین دولت توانست 
تورم و نوسانات ارزی را مهار کند. در حوزه عمران هم احداث 
400کیلومتر خط ریلی و 1600کیلومتر بزرگراه و اتمام طرح 
آبرسانی به خوزستان و سامانه انتقال آب از سد کانی سیب به 
دریاچه ارومیه از کارهای خوبی است که انجام شده است. علاوه 
بر آن، دولت با اینکه بودجه را با خزانه خالی تحویل گرفت، اما 
توانست حجم نقدینگی را کنترل کند و سال گذشته نخستین 

سالی بود که کمترین کسری بودجه ثبت شد.

برقراری ارتباط با کشورهای منطقه 
و فرامنطقه اقدام بزرگی بود

پرویز محمدنژاد قاضی محله، 
عضو کمیسیون انرژی: قبل 
از آغاز به‌کار دولت سیزدهم، 
تلاش‌های زیادی شد که ما دولتی 
همسو در نظام حکمرانی کشور 
داشته باشیم؛ چراکه اگر مجموعه 
قدرت‌های داخل کشور همگرا باشند دیگر نزاع و کشمکش 
باعث رکود کارها نمی‌شود، اما ما به حد کافی همه قوا را در 
کنار هم ندیدیم؛ با این‌حال، باید به دولت از جهت اینکه 
توانست تورم را کنترل کند، احسنت گفت؛ چون تورم مادر 
همه فتنه‌های اقتصادی است. در بحث کنترل نرخ ارز هم 
اقدامات دولت موفقیت‌آمیز بوده که امیدواریم ادامه‌دار 
باشد. درخصوص سایر کالاها هم خصوصا در ‌6ماه گذشته ما 
رشد آنچنانی قیمت‌ها را که نگرانی زیادی برای مردم ایجاد 
کرده بود، نداشتیم. از طرف دیگر، امروز ما به‌خصوص در 
بحث انرژی و بازاریابی، ارتباطات خوبی با کشورهای منطقه 
و فرامنطقه‌ داریم که می‌تواند برای ما درآمدزایی و اقتصاد را 

متاثر کند تا اثرات آن را مردم هم لمس کنند.

لایحه واردات خودروهای کارکرده 
هوشمندانه بود

لطف الله سیاه کلی، عضو 
کمیسیون صنایع و معادن:  
برای کنترل بازار خودرو، مجلس 
2کار انجام داد که یکی با همکاری 
دولت بود. مجلس طرح واردات 
خودروی نو را تصویب کرد، اما با 
این ‌وجود، با توجه به اینکه وضع ارزی کشور چندان خوب 
نیست امکان واردات خودرو به میزانی که نیاز است، وجود 
ندارد. دولت در این زمینه ابتکار خوبی انجام داد و هوشمندانه 
لایحه واردات خودروهای کارکرده زیر 5سال را ارائه داد. لایحه 
واردات خودروهای کارکرده به‌دنبال اصلاحاتی که مجلس 
انجام داد، لایحه بسیار خوبی شد. در حال حاضر، آیین‌نامه 
واردات خودروهای کارکرده با همکاری مجلس توسط وزارت 
صمت تنظیم شده و به دولت رفته که ما از دولت می‌خواهیم 
پیرو لایحه‌ای که داده این آیین‌نامه را بی‌کم و کاست مصوب 
کند تا شاهد ورود خودرو به کشور باشیم و بساط بازار سیاه و 

دلالی جمع و قیمت‌ خودرو منطقی شود.

پیک مصرف برقکل ظرفیت نصب شده

8555566290
9124572485

درصد رشد

6/7
درصد رشد

9/3

ری
 اکب

من
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توسعه سرمایه‌گذاری، تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام و رشد تولید؛ مهم‌ترین اقدام‌های صنعت نفت 

جواد اوجی، وزیر نفت:  بحث توسعه سرمایه‌گذاری، تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام، رشد تولید در حوزه گاز، نفت، 
پالایش و پتروشیمی از مهم‌ترین اقدام‌هایی بود که در این 2سال انجام دادیم که این موارد به فعال شدن زنجیره 

وسیعی از صنایع و پیمانکاران منجر شد و بدون شک تولید و صادرات نیز به تبع آن افزایش خواهد یافت.

اضافه شدن 7هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو: از ابتدای دولت سیزدهم ۵۷۸۴مگاوات نیروگاه حرارتی، ۱۴۰۰مگاوات افزایش 
ظرفیت یا ارتقای راندمان نیروگاه‌، ۲۰۳مگاوات نیروگاه‌های تجدیدپذیر و ۳۵۸مگاوات نیروگاه‌های تولید 

پراکنده در نقاط مختلف کشور به بهره‌برداری رسیده است. 

خروج اقتصاد از رکود دهه90
از منظر اقتصادی، اگر رشد سالانه اقتصاد کشوری به‌صورت 2سال متوالی بالای 3درصد باشد، آن کشور از شرایط رکود اقتصادی خارج شده است.

تولید نفت
سال 
1400

سال 
1402

2.5
میلیون بشکه

3.2
میلیون بشکه

%26+ تغییر

مشترکان برق خانگی
سال 
1400

سال 
1402

30/2
اشتراک

31/7
اشتراک

%4/9+ تغییر

تورم ماهانه
مرداد  

1400
مرداد  
1402

3
درصد

2.4
درصد

%0.6- تغییر

خانوارهای برق‌دار روستایی
تیر  
1400

تیر  
1402

4/5
میلیون خانوار

6
میلیون خانوار

%6.3+ تغییر

%3.9- تغییر

تورم نقطه به نقطه
سال  
1400

سال  
1402

43/7
درصد

39.8
درصد

%1.6+ تغییر

روستاهای برق‌دار شده
سال  
1400

سال  
1402

57/7
هزار

58/7
هزار

رشد گروه خدمات
1/94/1

زمستان  
1400

زمستان  
1401

رشد بخش صنایع و معادن
2/27/9
زمستان  

1400
زمستان  

1401

رشد بخش کشاورزی
-2/5-5/1
زمستان  

1400
زمستان  

1401

رشد اقتصادی بدون نفت
1/94/8

زمستان  
1400

زمستان  
1401

رشد اقتصادی با نفت
1/75/6
زمستان  

1400
زمستان  

1401

برخورد تورم با هسته سخت
اقتصاد ایران از 5سال پیش، یعنی درست از میانه‌های فعالیت 
دولت دوازدهم با پدیده تورم بالای 40درصد مواجه بوده،  پدیده‌ای 
که در ناترازی‌های بودجه و همچنین ناترازی در شبکه بانکی ریشه 
دارد. در این میان تحریم‌های فزاینده و همچنین نوسان‌های نرخ ارز 

نیز مزید بر علت شده است. 
ظرف 2 سال گذشته سکان‌داران دولت سیزدهم تلاش کرده‌اند از 
یک‌سو با فعال‌سازی دیپلماسی اقتصادی و گسترش مراودات به‌ویژه 
با همسایگان، ورودی ارز را به اقتصاد افزایش دهند و از سوی دیگر 
با آزادسازی منابع قفل شده در بانک‌های خارجی کمی از فشار اهرم 
نرخ ارز بر منحنی تورم بکاهند. همزمان مقابله با ناترازی‌های بانکی 
و بودجه‌ای هم ادامه دارند. موضوعی که موجب شده نرخ تورم 
برخلاف پیش‌بینی‌های بدبینانه تا حد زیادی در محدوده 40درصد 

متوقف شود. حال دولتمردان انتظار دارند در گام بعدی حمله به 
هسته سخت تورم را آغاز کنند و نرخ تورم را دست‌کم تا محدوده 

30درصد پایین بکشند.
برآوردهای مقامات مسئول در بانک مرکزی نشان می‌دهد که 
میانگین نرخ تورم در دهه80 معادل 14.7درصد بوده، ولی متوسط 
تورم در سال‌های اخیر به حدود 44درصد رسیده بود. در این سال‌ها 
متغیر‌های کلان اقتصادی نوسان زیادی داشتند؛ به‌عنوان مثال 
متوسط رشد نرخ ارز در بازار غیررسمی ظرف 4سال اخیر 61درصد 
بوده، اما همین متغیر در دهه 80 به‌میزان 2.7درصد رشد داشته 
است. میزان متوسط نرخ رشد نقدینگی در 4 سال اخیر منتهی به 
1401 معادل 33درصد بوده که این میزان در دوره‌های مختلف کمتر 

بوده است.‌

نبض متفاوت شاخص‌های پولی
بسیاری از اقتصاددانان، ریشه تورم را مولفه‌های پولی 
می‌دانند. در 2سال گذشته اما نبض مولفه‌های پولی در 
اقتصاد ایران نامنظم نواخته شده است. در شرایطی که 
روند رشد نقدینگی رو به کاهش بوده مولفه‌هایی چون 
نسبت پول به کل نقدینگی و پایه پولی افزایش یافته، 
کارشناسان اقتصادی می‌گویند این، اصلی‌ترین عامل و 
موضوعی است که خود به یکی از مهم‌ترین موتورهای 
محرک تورم سال‌های اخیر تبدیل شده است. به‌نظر 
می‌رسد توقف قطار تورم جز با کشیدن ترمز مولفه‌های 

پولی امکان‌پذیر نخواهد بود. 

مرداد 1402مرداد 1400شاخص
32.4تورم ماهانه

43/739.8تورم نقطه به نقطه
45/746.7نرخ تورم کشور
4546.1نرخ تورم شهری

49/150.2نرخ تورم روستایی
65/761.7تورم خوراکی‌ها

39/339.8تورم غیرخوراکی‌ها

سال 1401سال 1400شاخص
3931/2رشد نقدینگی

42/865/2رشد پولی
31/642/4رشد پایه پولی

افزایش تولید نفت
انتشار آمارهای تولید و فروش نفت ایران از سال1397 به این‌سو، 
همزمان با آغاز دور تازه تحریم‌های آمریکا علیه ایران، در دوره 
دونالد ترامپ، به دلایل امنیتی متوقف شد. اما گمانه‌زنی‌های 
منابع داخلی و خارجی نشان می‌دهد ظرف 2سال گذشته در 
حوزه استخراج و تولید نفت، جهش قابل توجهی رخ داده و عملا 
ایران روزانه 1.4میلیون بشکه نفت بیشتر تولید می‌کند. در این 
میان چالش اصلی کشور تامین نیازهای داخلی سوخت بوده 
است. براساس آمارها در این مسیر با وجود افزایش شدید 

مصرف داخل دولت موفق عمل کرد.

87میلیون لیترسال 1400: 
98میلیون لیترسال 1401: 
120میلیون لیترسال 1402: 

مصرف روزانه بنزین 

نظر

کاهش ۱۵درصدی نرخ رشد نقدینگی
محمد شیریجیان، معاون 
اقتصادی بانک مرکزی: رشد 
نقدینگی به مقادیر هدف‌گذاری 
شده نزدیک شده است. نرخ رشد 
نقدینگی از مهرماه۱۴۰۰ به این‌سو 
با کاهش ۱۵درصدی مواجه 
شده است. به‌طوری‌که نرخ رشد نقدینگی از محدوده 
42.8درصد در مهرماه1400، به محدوده 27.5درصد در 
پایان تیرماه1402 رسیده است. طبق آمار موجود سطوح 

ماهانه آن نیز همچنان نزولی است.
اجرای سیاست تثبیت و کنترل تورم الزاماتی دارد که یکی از 
آنها کنترل و مدیریت نقدینگی است. زیرا متغیری که در کوتاه 
و بلندمدت در تورم اثرگذار است نقدینگی است. یکی دیگر از 
محورهای این سیاست، تنظیم گری و مدیریت بازار ارز است. 
سومین محور، تقویت نظارت و اصلاح نظام بانکی و ناترازی‌های 
بانک‌هاست. محور دیگر تنظیم مناسبات مالی میان دولت و 
سیستم بانکی است. محور پنجم بهبود انتظارات تورمی است.

در حوزه کنترل نقدینگی، در بانک مرکزی، کنترل مقداری 
ترازنامه بانک‌ها را در دستور کار قرار داده‌ایم و به هدف‌گذاری 

رشد نقدینگی با این سیاست نزدیک شده‌ایم.
یکی از عواملی که به رشد نقدینگی بدون پشتوانه منجر 
می‌شود، رشد سمت راست ترازنامه بانک‌هاست که ناشی 
از دارایی‌های بی‌کیفیت است، بانک مرکزی سقف رشد 
ترازنامه‌ای را براساس وضعیت سامت هر بانک تعیین و 
ابلاغ کرد. اغلب بانک‌ها رعایت کردند جز5 ،6 بانک دولتی و 
خصوصی که به‌صورت دوره‌ای این موضوع را رعایت نکرده‌اند. 
شاید یک‌ماه رعایت نکنند ولی‌ماه بعد رعایت کرده باشند 
اینطور نیست که در تمام ایام رعایت نکرده باشند. به‌صورت 
ماهانه بانک‌ها ارزیابی می‌شوند اگر جریمه‌ای داشته باشند 
از طریق نرخ سپرده قانونی اعمال قانون صورت می‌گیرد. 
به‌صورت عددی برای بانک‌ها سقف رشد ترازنامه درنظر 

گرفته‌ایم.
قبلا برای هر بانکی درصدثابتی درنظر گرفته می‌شد. این سیاست 
درست نبود چون بانک سالم و ناسالم در دارایی‌ها تفاوت‌هایی 
دارند؛ ما این فرایند را تغییر داده‌ایم و برای هر بانک سقف 
مشخصی درنظر گرفته‌ایم. اگر بانکی در بازه زمانی 6ماهه این 
سیاست را رعایت نکند از سایر ابزارهای قانونی استفاده می‌کنیم، 
معرفی مدیران بانک به هیأت انتظامی، محدودیت در سامانه 

سمات و... ازجمله این اقدامات است.
در همه ادبیات‌های اقتصادی و گزارش‌های سیاستی آنچه بر 
تورم مؤثر است نقدینگی است و بانک مرکزی تمرکز خود را 
برکنترل نقدینگی گذاشته است.دولت مستمر به این شکل 
نیست که بدهی نداشته باشد بلکه میزان سپرده ممکن است 

بیشتر از بدهی باشد.
همیشه نوسانات پایه پولی بیشتر از نوسانات نقدینگی بوده است، 
رشد نقدینگی 26درصد و رشد پایه پولی 23درصد در بلندمدت 
بوده است بنابراین نباید انتظار داشته باشیم این نوسانات در 
کوتاه‌مدت کاسته شود. نقدینگی به‌عنوان تعهد عندالمطالبه 

مردم از بانک‌ها می‌تواند قدرت خرید ایجاد کند.
هدف‌گذاری بانک مرکزی این است که تورم در اسفندماه امسال 

)نقطه به نقطه( به کانال 30درصد برسد.

 اقدامات دولت 
در حوزه انرژی بی‌نظیر است

حسین حسین‌زاده، عضو 
کمیسیون انرژی: در دولت فعلی، 
در حوزه انرژی کارهای خوبی هم در 
حوزه بین‌المللی و هم در داخل کشور 
انجام شده که شاید طی دولت‌های 
مختلف بی‌نظیر باشد. از مهم‌ترین 
این کارها، تعمیر و تکمیل پالایشگاه ال پالیتو در ونزوئلا بود. 
در داخل کشور هم بهره‌برداری از فاز14 پارس‌جنوبی و توسعه 
فاز11 که 20سال معطل بود، از اقدامات بسیار مهم است. در 
حوزه پتروشیمی برای نخستین‌بار کاتالیست به‌طور کامل در 
ایران آماده شد و به صادرات رسید که بی‌نظیر است. در حوزه گاز 
هم خیلی از شهرها و روستاهای ما دارای گاز شدند که در رأس 
آنها، استان سیستان و بلوچستان است. در حوزه پالایشگاهی 
بهینه‌سازی خیلی از محصولات در پالایشگاه آبادان در حال 
انجام است و توسعه پالایشگاه اصفهان و شیراز هم که به‌زودی 
قرار است به بهره‌برداری برسند از گام‌های خوب دولت سیزدهم 

در حوزه انرژی هستند.

میزان 
خرید تضمینی 

گندم در بازه زمانی 
مشابه 3 سال 

اخیر

آمار 
سطح 

زیرکشت

رشد 
تولید گندم 

نسبت به 2سال 
قبل

حجم خرید 
تضمینی تا پایان 

مرداد 1402

10 میلیون تن

مجموع 
سطح زیرکشت 
گندم کشور در 

سال 1402

5.900 میلیون هکتار

افزایش 
تولید گندم 

نسبت به سال 
1401

43 درصد
افزایش 

تولید گندم در 
سال 1402

122 درصد

حجم خرید 
تضمینی تا پایان 

مرداد 1401

7 میلیون تن

آبی

1.950 میلیون هکتار
دیم

3.950 میلیون هکتار

حجم خرید 
تضمینی تا پایان 

مرداد 1400

4.5 میلیون تن

درصد درصد درصد درصد درصد
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حافظ

نه هر که چهره برافروخت دلبری داند
نه هر که آینه سازد سکندری داند

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

سرعت‌گیر مارپیچی

مقامات یک روستا در فرانسه، با خط‌کشی‌های مارپیچ و 
عجیب و غریب در یک تقاطع، راننده‌ها را سردرگم کرده 
و با این کار، سرعت کلی تردد خودروها را پایین آورده‌اند. 
مقامات و مردم محلی، همیشه از اینکه در این تقاطع سرعت 
خودروها بالا بوده گله می‌کردند، اما حالا با این ابتکار عجیب، 
راهی جز کاهش سرعت برای راننده‌ها نگذاشته‌اند. مسئله 
این است که وقتی یک راننده بخت برگشته با سرعت به این 
بخش از خیابان می‌رسد، چنان یکباره با خط‌های مارپیچ 
در خیابان مواجه می‌شود که ناخودآگاه پایش روی پدال 
ترمز می‌رود و سرعتش را کم می‌کند. البته همه از این طرح 
استقبال نکرده‌اند و برخی گفته‌اند این نقاشی پست‌مدرن، 

عابرها را هم سردرگم می‌کند.

جنگ با باد

دوچرخه‌سواران عاشق این هستند که باد پشت سرشان 
باشد تا کمتر رکاب بزنند و سرعت بیشتری بگیرند، اما امان 
از روزی که باد از روبه‌رو بیاید. البته همه دوچرخه‌سواران 
از باد مخالف، فراری نیستند و برخی در هلند، با آن مبارزه 
می‌کنند. مسابقات دوچرخه‌سواری علیه باد در هلند، 
حسابی طرفدار دارد و سال‌هاست سالانه برگزار می‌شود. این 
مسابقه، فقط هشت و نیم کیلومتر طول دارد، اما برخی آن 
را سخت‌ترین مسابقه دنیا می‌خوانند و دلیلش هم البته باد 
شدیدی است که از روبه‌رو می‌آید؛ سرعت باد گاهی حتی 
به بالای 100کیلومتر هم می‌رسد و راه رفتن برخلاف آن 
هم سخت است، چه برسد به دوچرخه‌سواری. این مسابقه 
در فصل خاصی از سال و آن هم وقتی توفان‌های فصلی در 

جریان است برگزار می‌شود.

گربه دم‌دراز 

یک گربه پشمالو در میشیگان آمریکا به ‌نام آلتر، شهرتی 
جهانی پیدا کرده و نامش در کتاب رکوردهای جهانی 
گینس ثبت شده است. دلیلش؟ دم بسیار بلند و عجیبش. 
این گربه در خانواده‌ای عموما دم‌دراز متولد شده و دمش 
41سانتی متر طول دارد و رسما از سوی گینس، به‌عنوان 
درازترین دم یک گربه در دنیا معرفی شده است. او حالا 
جای برادرش را می‌گیرد که قبلا نامش در همین زمینه در 
کتاب گینس ثبت شده بود، اما در سال2017 درگذشته 
است. مالک آلتر گفته است که از همان ابتدا می‌‎دانسته 
این گربه دم درازی دارد و هرچه سن او بیشتر شده، دمش 
هم درازتر شده بود. خواهر این گربه هم با 49سانتی‌متر 

بلندترین گربه زنده دنیاست.

زندگی پدیاگرینویچ

 خودروی سلامت
 برای جاده زیارت

چیزی تا اربعین حسینی نمانده و عده زیادی در تدارک 
سفر به کربلای معلی هستند. با اینکه راحت‌ترین و 
بهترین راه برای رفتن به عراق در این روزها، همان راه 
معمول سفر با تور است، اما این وسط هستند افرادی که 
قصد دارند خودشان به ‌صورت شخصی و با خودروی خود 
تا لب مرز عراق بروند. از آنجا که ایمنی در سفر از هر چیزی 
واجب‌تر است، معمولا افراد پیش از مسافرت، خودرو را 
به یک تعمیرکار نشان می‌دهند تا عیب و ایرادی نداشته 
باشد و توی مسیر نگذاردشان، اما کار خوب دیگری که 
در همین راستا و برای حفظ سلامت شرکت‌کنندگان در 
راهپیمایی ایام اربعین حسینی)ع( قرار است انجام شود، 
این است که مراکز معاینه فنی، برای بخش‌های فنی و 
ایمنی، خودروهای عازم به این سفر زیارتی را به‌صورت 

ویژه کنترل می‌کنند. 
در واقع 2 مرکز معاینه فنی نیایش و الغدیر برای ارائه 
خدمات ویژه به وسایل نقلیه زائران کربلا اختصاص یافته 
و زوار می‌توانند با مراجعه به میز خدمت این دو مرکز و 
اعلام قصد عزیمت به این سفر معنوی، از خدمات ویژه 
استفاده کنند. در این دو مرکز، چک لیست ارزیابی فنی 
خودروها متفاوت است و علاوه بر انجام رویه عادی معاینه 
فنی و کنترل‌های عمومی، این خودروها‌ با حساسیت 
بیشتری از لحاظ ایمنی مورد کنترل و ارزیابی قرار 
می‌گیرند. مهم نیست که تازگی‌ها برای انجام معاینه فنی 
مراجعه کرده‌اید یا یک سال پیش  اگر مسافرید و قصد 
رفتن به مرز را دارید، حتما تا نیمه شهریور که این طرح 
برقرار است، به یکی از این مراکز معاینه فنی بروید و خیال 
خودتان را بابت ایمنی ماشین‌تان راحت کنید تا سفری 

سلامت در راه زیارت داشته باشید.

خوش خبر

لوازم التحریر برای دانش‌آموزان خوزستانی
 

به فصل درس و مدرسه نزدیک می‌شویم. شاید در گوشه‌ای از کشور، پدری غصه‌ای برای 
تأمین هزینه لوازم مدرسه فرزندش داشته باشد. به همین‌خاطر بزرگترها از سال‌ها پیش ما را 
با »جشن عاطفه‌ها« آشنا کرده‌اند. طوری که برایمان به یک آیین ملی تبدیل شده که آن را 
پاس می‌داشتیم و با حساسیت ویژه‌ای در آن شرکت می‌کردیم. این خبر خوبمان هم رنگ و 
بوی »جشن عاطفه‌ها« را دارد، اما با نیت تعجیل در ظهور امام زمان)عج(. کوتاه و مسرت‌بخش! 
باز هم پویش مردمی »مهر مهدوی« گل کاشته است. بچه‌های این خیریه به کمک خیرانی 
که پیدا کرده‌اند، ۴۲۰۰بسته لوازم التحریر تهیه کرده‌ و به‌دست دانش‌آموزان مناطق محروم 
استان خوزستان رسانده‌اند. بچه‌های پویش »مهر مهدوی« همه کارهای خیری که توفیقش 
نصیب‌شان می‌شود را با دعا برای ظهور امام‌زمان)عج( و به نیت ایشان برای مردم انجام می‌دهند.

بدرقه پدر با یک کار خیر 
 

قبول دارید بعضی از کارهای خیر اثرشان ماندگارتر از خیرهای دیگر است؟ مثلًا ساخت 
مدرسه. هر کودکی که در آن مدرسه درس می‌خواند، بعدها کار مثبتی برای مردم و 
کشورش می‌کند، دانشی می‌آفریند و...، یک نسخه از ثواب کارهایش برای بانی ساخت 
مدرسه فرستاده می‌شود. خانواده مرحوم حسین‌پور هم خواسته‌اند خیر ماندگاری برای 
پدر آسمانی‌شان تدارک ببینند. آنها بخشی از هزینه مراسم ترحیم پدرشان را برای خرید 
و اهدای یک دستگاه سانتریفیوژ آزمایشگاهی برای بیمارستان امام خمینی )ره( اسفراین 
اختصاص داده‌اند. حالا هر بیماری که برای تشخیص بیماری‌اش از وجود این دستگاه 
بهره‌مند شود و بیماری‌اش درمان و دردش کم شود، ثوابش به پدر مرحوم این خانواده 

می‌رسد. خدایش بیامرزد و همنشین سالار شهیدان کند.

انسان‌ها همه کور‌ زاده 
می‌شوند. در بین تمام 
انسان‌های روی این سیاره کسی نیست که از ابتدای 
تولدش قادر به دیدن باشد. مپندار آنهایی که چشم دارند 
می‌توانند ببینند. هیچ‌چیزی در دنیا مشکل‌تر از دیدن 
نیست، احتمال دارد که انسان 2چشم زلال و روشن 

داشته باشد، با این حال هیچ نبیند.

بختیار علی

بوک مارک

آخرین انار دنیا

مردم عوض شده ن، زمونه 
عوض شده، می‌دونی، 
این‌روزها وقتی با یه‌نفر دست می‌دی بعدش باید 
انگشتات‌رو هم بشماری و ببینی که هر ۵ تارو 

پس‌گرفتی یا نه.

کرک جونز

دیالوگ

حال همه خوب است

 تعطیلات 
و خیالات خوشش

در واقع آنطور که دانشمندان در تحقیقات اخیر خود 
کشف کرده‌اند، فکر‌کردن به تعطیلات و در انتظار آن 

نشستن، حتی می‌تواند از خود تعطیلات 
هم بیشتر برای آدم لذت‌بخش باشد‌ و 

آدم همه این حس و حال لذت‌بخش 
را  مدیون یک مولکول کوچک 

به نام دوپامین است که وقت 
فکر‌کردن درباره تعطیلات، در 

بدن به جنب‌و‌جوش می‌افتد.
شاید خیلی‌ها اصولا با ایده 
تعطیلات و مسافرت و دوری 

از کار مشکل داشته باشند اما 
دانشمندان، در تحقیقات متفاوت 

و متنوعی، ثابت کرده‌اند که آدم‌ها 
بعد از تعطیات، ذهن و ادارک تیزتر 

و قوی‌تری دارند و بهره‌وری بیشتری در 
کارشان از خود نشان می‌دهند. عامل اصلی این 

تغییر، کاهش سطح استرس در بدن به‌خاطر تعطیلات 
است. استرس مزمن، در دراز‌مدت، باعث خستگی، افزایش 

سطح اضطراب، خلل در تصمیم‌گیری و بروز خشم می‌شود.
با این شرایط، آیا انتظار‌کشیدن برای تعطیلات نباید 
لذت‌بخش باشد؟ مسئله تصمیم ما در این‌باره 
نیست، بلکه مباحث بیولوژیک در 
میان است. قبلا به دوپامین اشاره 
شد که در‌ 2بخش مشخص 
از مغز تولید می‌شود. این دو 
بخش، میزبان 400 تا 600هزار 
عصب مغزی هستند و 
پیام‌هایی به بخش‌‎های دیگر 
مغز می‌فرستند. با انتشار 
دوپامین، این عصب‌ها نقشی 
کلیدی به‌عهده می‌گیرند 
و باعث می‌شوند وقتی که ما 
به تعطیلات فکر می‌کنیم هم لذت 
ببریم. دانشمندان می‌گویند بهترین 
تعطیلات هم آنهایی هستند که ما کارها 
و تجربه‌های نو را در آن انجام می‌دهیم و 
در آنها به پاداش می‌رسیم. در مورد اول، ضمن احترام به 

عاشقان شمال توصیه می‌کنیم دیگر مناطق کشور را هم 
کشف و تجربه کنند. مورد پاداش هم می‌تواند مثلا خوردن 
یک ماهی صید‌شده در رودخانه باشد که مدت‌هاست به 
آن فکر می‌کنیم. البته چیزی که می‌تواند برای یک فرد 
لذت‌بخش باشد، می‌تواند برای دیگران استرس‌زا باشد، برای 
همین فرمول مشخصی وجود ندارد و هر‌کس براساس نیازها 
و توقعات و ظرفیت‌ها و اولویت‌هایش باید برای تعطیلات 
برنامه‌ریزی کند. اینکه چرا در تعطیلات هر کاری می‌کنیم 
به‌نظر لذت‌بخش می‌رسد این است که استرس مزمن، روی 
بخشی از مغز که باعث تولید لذت می‌شود، اثر می‌گذارد.‌ 
به‌نظر طبیعی است؛ دیدن طلوع خورشید، درحالی‌که در 
ترافیک گیر کرده‌ایم و می‌دانیم اگر دیر برسیم باید عتاب 
رئیسمان را تحمل کنیم کجا‌ و دیدن آن در کنار ساحل یا 

جنگل یا هر جای دیگری که به تعطیلات رفته‌ایم کجا!؟
یکی دو‌ ماه پیش‌رو که هوا کمی خنک می‌شود، فصل 
مناسبی برای تعطیلات است. همین امروز برای این تعطیلات 
برنامه‌ریزی ‌ و تا می‌توانید به آن فکر کنید و در فکر و 
خیالاتش غوطه بخورید. چه‌بسا این فکر و خیالات، از خود 

تعطیلات بیشتر سرکیف‌تان بیاورد.

جواد نصرتی

بار سفر ببندیم
راهنما

 
کم کم به اربعین حسینی نزدیک می‌شویم و عاشقان امام حسین)ع( و مشتاقان 
حضور در اربعین حسینی بار سفر بسته و عازم این سفر معنوی می‌شوند. امسال 
با توجه به قرار داشتن در فصل تابستان و گرمای زیاد هوا، مسافران اربعین روزهای گرمی را پشت سر خواهند 
گذاشت. همچنین به‌علت حجم انبوه جمعیت و احتمال بیماری‌های مختلف، رعایت برخی نکات و استفاده از 

برخی وسایل، نقش مؤثری در داشتن سفری ایمن‌تر دارد.‌

بردنی‌ها
حالا که راهی سفر اربعین هستید، این چیزها را با خودتان ببرید، اما به نفع 

خودتان است که بار اضافه برندارید و سبک سفر کنید.
  مدارک: تنها مدارک موردنیاز و ضروری که باید در این سفر همراه داشته 

باشید، بلیت‌ها و گذرنامه است. مقداری ارز هم با خود به همراه داشته باشید.
  کفش مناسب: یکی از لوازم مهم سفر اربعین، کفش مناسب برای پیاده روی 
است تا درد پا، تاول زدن و مشکلاتی از این قبیل گریبانگیرتان نشود. بعضی 
از افراد توصیه می‌کنند به‌منظور اینکه راحت باشید، یک جفت دمپایی نیز با 

خود ببرید و در مواقع نیاز از آن استفاده کنید.
  داروهای دم‌دستی: قرص‌های ضروری و داروهای مصرفی خودتان را به 
همراه داشته باشید. با وجود اینکه جمعیت هلال احمر پایگاه‌های زیادی در 
مسیر نجف به کربلا مستقر  و داروی مورد نیاز زائران را هم تامین می‌کند، اما 
بهتر است داروهایی مثل سرماخوردگی، مسکن‌ها و... را به همراه داشته باشید.

   بطری آب و کیسه خواب: حتما یک بطری آب کوچک به همراه داشته باشید 
و برای مواقع استراحت هم می‌توانید با خودتان کیسه خواب سبک ببرید.

   لباس: تا حد ممکن از لباس‌های گشاد، نخی و خنک استفاده کنید و چفیه، 
کلاه و عینک دودی هم می‌تواند از آفتاب سوختگی جلوگیری کند.

نبردنی‌ها
‌ماهیتابه و بند و بساط آشپزی‌تان را 
بگذارید سرجایش و تا می‌توانید سبک 

بروید.
  کارت‌های شناسایی: دقت کنید از 
همراه داشتن مدارکی مثل شناسنامه، 
‌گواهینامه، دسته چک، کارت اعتباری 
و… در این سفر خودداری کنید؛ چرا که 
این مدارک تا آخر سفر به هیچ دردتان 

نمی‌خورد.
  صادرات: ‌چیزی برای فروش نبرید.

  اشیای قیمتی: زیورآلات و 
طلا و جواهر جایش در این سفر 
 نیست، هیچ شیء قیمتی‌ به این 

سفر نبرید.

آوردنی‌ها
خدا را شکر کسی از مسافر کربلا توقع سوغاتی خاصی 
ندارد. وقتی به مقصد رسیدید، وقتتان را به گشتن در 
بازارهای مختلف و خریدن اجناس چینی تلف نکنید. 
 یک نصف روز گشتن در بازارهای اطراف حرم کافی است. 

این ها گزینه‌های خوبی برای سوغاتی هستند:
  تبرکی: از قدیم آوردن تربت کربلا و مهر و تسبیح 
رایج بوده است. می‌توانید سجاده و عطر حرم را هم به 

آن اضافه کنید.
  آب سرداب حرم حضرت عباس)ع(: این آب سرداب 
را هم می‌توانید کمی بیاورید و به‌عنوان تبرک به اطرافیان 

سوغاتی بدهید.
  انواع پارچه: پارچه‌های چادری را می‌توانید از همان 

بازارهای اطراف حرم تهیه کنید.
  روسری: روسری‌های نخی و بزرگ کربلا معروفند. 
می‌توانید برای کسانی که این روسری‌ها را دوست 

دارند، بیاورید.

فاطمه عباسی

خیلی‌ها حالا که تابستان به 
آخرش نزدیک می‌شود، برای 
یک تعطیلات لذت‌بخش برنامه‌ریزی می‌کنند و چنان 
برای آن ذوق دارند که حتی وقتی به آن فکر می‌کنند 
هم سر کیف می‌آیند و ذوق‌زده می‌شوند. اگر شما هم 
اینطور هستید‌ و از فکر‌کردن به تعطیلات هم لذت 
می‌برید، اصلا خجالت نکشید، چون دانشمندان 
کشف کرده‌اند حتی فکرکردن به تعطیلات هم 
می‌تواند آدم را کیفور کند و برایش منافعی روانی 

درپی داشته باشد.

دانشمندان   ثابت کرده‌اند 
که آدم‌ها بعد از تعطیلات، 

ذهن و ادارک تیزتر و 
قوی‌تری دارند

فکر‌کردن به تعطیلات و 
در انتظار آن نشستن، حتی 

می‌تواند از خود تعطیلات هم 
برای آدم لذت‌بخش تر باشد‌

آخر مصور

حیات    اثر: آگوا



مهران را انتخاب نکنید!
ستاد اربعین برای کاهش ازدحام در مرز‌ مهران، تردد از باشماق، تمرچین و خسروی را توصیه می‌کند‌

 موکب عشایر 
به »مهران« آمد

عشایر کشور برای نخستین بار با برپایی موکب 
اربعین به‌صورت متمرکز میزبان زائران شده‌اند و 
موکب ملی شهدای عشایر کشور در مرز مهران برپا 
شده است.  سرپرست سازمان امور عشایر ایران به 
همشهری گفت: »موکب ملی جامعه عشایری کشور 
با عنوان موکب ملی شهدای عشایر برای استقبال و 
ارائه خدمات و پذیرایی از زائران اربعین حسینی در 
مرز مهران در استان ایلام برپا شده است.« سیاوش 
احمدی افزود: »تعداد 3سیاه چادر به‌عنوان موکب 
ملی شهدای عشایری کشور در مرز مهران برپا شده 
که اسکان، پذیرایی و خدمات فرهنگی و دینی ارائه 
می‌شود.« در این موکب‌ها در هر وعده غذایی بیش 
از هزار نفر پذیرایی می‌شوند. به‌گفته او، بخشی از 
توانمندی‌های عشایر نیز به زوار معرفی می‌شود 
و با حضور روحانیان و مبلغان دینی، پاسخگویی و 
مشاوره دینی نیز به زائران و مراجعه‌کنندگان داده 
می‌شود. سیاوش احمدی‌میرقائد گفت: »این موکب 
به همت و همکاری مشترک کارکنان سازمان امور 
عشایر ایران و تشکل‌های عشایری، کمک و نذورات 
جامعه عشایری و مردم راه‌اندازی شده و تمام 
استان‌های کشور در برپایی آن مشارکت دارند.« 
سرپرست سازمان امور عشایر ایران خاطرنشان 
کرد: »همچنین در مرز چذابه در استان خوزستان، 
پایانه خسروی در استان کرمانشاه  و پیرانشهر و 
نقده  در آذربایجان غربی)2 موکب(، موکب‌هایی 
با برپایی چند سیاه چادر توسط امور عشایر و 
تعاونی‌های عشایری این استان‌ها ایجاد شده و 
عشایر نیز به‌صورت خودجوش در این مرزها سیاه 
چادرهایی برای پذیرایی از زائران اربعین حسینی 
برپا کرده‌اند.«  موکب اهل سنت عشایر پیرانشهر نیز 
که سال‌های گذشته هم برای خدمت‌رسانی به زائران 
اربعین حسینی برپا می‌شد، امسال نیز ‌با پذیرش 
روزانه بیش از ۹هزار نفر در مرز تمرچین دایر شده 
است. این موکب در کارخانه قند پیرانشهر مستقر 
است و برای 3 وعده صبحانه، ناهار و شام به زوار امام 
حسین)ع( خدمات ارائه می‌دهد و گنجایش این 

موکب برای استراحت حدود هزار نفر است. 
این موکب از 3 بخش تشکیل شده که یک بخش آن 
برای استراحت و اسکان زائران و 2بخش آن نیز برای 
پذیرایی است. در این موکب غذاهای سنتی کردهای 
پیرانشهر از جمله آش کلاله )آش دوغ محلی( و 
دیگر غذاهای محلی طبخ و بین زوار امام حسین)ع( 
توزیع می‌شود و زنان نیز در موکب بزرگ اهل سنت 
مشارکت داشته و به طبخ غذا می‌پردازند. به‌گفته 
سرپرست سازمان امور عشایر ایران، افراد حقیقی 
و حقوقی می‌توانند کمک نقدی خود برای برپایی 
موکب عشایر را به شماره حساب 9893462643 یا 
شماره کارت 6104338652645439 افتتاح شده 

نزد بانک ملت واریز کنند.

خبر روز

عدد خبر   یکشنبه    5 شهریور 1402       10 صفر   1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8868

»مهدی عباسیان« مدیر 
گمرک خسروی از انتقال 
1200کامیون حامل کالا 
و تجهیزات مواکب از 
 این گذرگاه رسمی از
 ۲۶ مرداد‌ماه پس از 
تشریفات گمرکی به عراق 
خبر داد و گفت: این مرز 
رسمی ۲۴ساعته برای 
تردد کامیون‌های مواکب و 

تجاری فعال است.

1200
کامیون

سیدزاهدین چشمه خاور، 
مدیرکل راهداری و 
جاده‌ای  حمل‌ونقل 
ایلام با اشاره به تعداد 
تردد خودروها طی 8روز 
ابتدای‌ماه صفر امسال در 
راه‌های استان گفت: طی 
این مدت تردد یک میلیون 
و ۶۳۶هزار و ۶۰۷خودرو 
در محورهای استان ثبت 

شده است.

1.636
میلیون خودرو

سخنگوی اورژانس ۱۱۵ 
خوزستان از امدادرسانی 
به 1550نفر زائر در چذابه 
خبر داد. ‌عارف شرهانی‌ 
بیان کرد: این تعداد 
شامل مراجعه ۷۴۱نفر به 
درمانگاه، ۵۰۵نفر اورژانس 
پیش بیمارستانی، ۳۰۴نفر 
سالن سرد و اعزام 7نفر به 

مرکز درمانی است.

1550
زائر

محمد مخبر ، معاون اول 
رئیس‌جمهوری گفت:  
۵۰درصد زائران خروجی 
از مرزها را جوانان ۱۵ تا 
۳۵ساله خواند و این 
موضوع را دلیلی محکم 
برای توجه ویژه نسل جوان 
به دینداری و عشق به ائمه 

و امام حسین)ع( دانست.

50
درصد

»یحیی خلیلی« معاون 
امداد و نجات جمعیت 
هلال احمر آذربایجان‌غربی 
گفت: ۷۶مرکز عملیاتی 
و پاسخگویی و ۳۶پایگاه 
امداد و نجات این جمعیت 
در ایام اربعین سرور و 
سالار شهیدان حضرت 
 اباعبدالله الحسین)ع(

فعال است.

76
مرکز امداد

 ‌ ۸ هزار
 و ۷۹۷ نفر 

۳۸۷ هزار 
و ۲۹۸ نفر

 ۵ هزار 
و ۴۷۸ نفر 

 ۵۵ هزار
و ۴۵۷ نفر

 ۵۳ هزار و 
۲۴۱ نفر

  ۲۰۵ هزار
و ۳۶۴ نفر

فاصله مرزهای شش‌گانه 
تا شهرهای کربلا

شمارش معکوس برای گردهمایی بزرگ زائران حسینی 
آغاز شده است؛ 10روز تا فرارسیدن روز موعود مانده و 
عاشقان سیدالشهدا)ع( از شهرهای مختلف ایران خود را 
به مرزهای غربی می‌رسانند. در همین روزها و در شرایطی 
که 6مرز خسروی )کرمانشاه(، مهران )ایلام(، تمرچین 

)آذربایجان غربی(، شلمچه، چذابه )خوزستان( و باشماق 
)کردستان( برای تردد زائران به سمت عراق باز هستند، اما 
با وجود گرمای 45درجه در مهران، این مرز بیشترین حجم 
تردد زائران را به‌خود اختصاص داده و 60درصد پارکینگ 
اربعین پر شده است. هرچند حسن بهرام‌نیا، استاندار ایلام 
تأکید می‌کند تردد در مرز مهران روان است و مشکلی 
بابت عبور و مرور زائران وجود ندارد، اما ستاد اربعین روز 
شنبه )4شهریور( در اطلاعیه‌ای فوری به‌دلیل حجم بالای 

ترددها و معطلی برای خروج از مرز، از زائرانی که در مسیر 
مهران هستند خواست به سمت مرزهای خسروی، باشماق 
و تمرچین تغییر مسیر دهند. طبق اعلام وزیر کشور تا روز 
جمعه )3شهریور(  737 هزار زائر اربعین از مرزهای کشور 
خارج شده‌اند که سهم مهران از این آمار،حدود 50 درصد 
است. ستاد مرکزی اربعین هم اعلام کرده  از ۲۴۹ هزار و 
۸۵۳ زائری که روز جمعه از مرز‌های زمینی ایران وارد خاک 
عراق شدند مرز مهران با ۱۲۴هزار و ۳۲۳ نفر، بیشترین 

خروجی زائران از مرز را داشته است و مرز شلمچه با ۶۸هزار 
و ۸۰۷ نفر، مرز خسروی با ۲۶هزار و ۸۴۸ نفر و مرز چذابه 
با ۲۰ هزار و ۲۱۴ نفر خروجی زائر، در رتبه‌های بعدی قرار 
دارند. همچنین دیگر مرز‌های زمینی که تردد زائر کمتری 
داشتند، شامل تمرچین 3هزارو 764نفر و باشماق یک‌هزار 
و 353نفر است؛ درحالی‌که مرز خسروی سومین سال و 
مرزهای باشماق و تمرچین برای دومین سال است که با 

امکانات خوب آماده میزبانی از زائران هستند.

گروه ایرانشهرگزارش

باشماق در انتظار زائران
مرز باشماق در کردستان برای دومین سال تردد زائران به کربلا را 
به‌عهده دارد. زائران اربعین حسینی برای تردد از مرز باشماق ابتدا باید به 
مرکز استان کردستان بروند و سپس از سنندج به سمت مریوان حرکت 
کنند و از داخل شهر مریوان نیز به سمت مرز بروند. معاون سیاسی 
استاندار کردستان با اعلام اینکه مرز مهران ازدحام و تراکم جمعیت 
جدی دارد و به‌طور کلی در مرزهای جنوبی کشور تردد بیشتر است به 
همشهری می‌گوید: »از سال گذشته که مرز باشماق به‌عنوان گذرگاه 
زائران اربعین حسینی مصوب شد، تمهیدات مناسبی را اندیشیدیم. 
همچنین آب و هوای کردستان 10تا 15درجه نسبت به جنوب کشور 
خنک‌تر است؛ یعنی هم از مرز مهران و هم از مرزهای خوزستان مانند 
چذابه.«‌  مهدی رمضانی ادامه می‌دهد: »درواقع آن ازدحامی که در 
مرزهای دیگر وجود دارد، طبیعتا در مرز باشماق نیست و زائران با 
معطلی کمتری می‌توانند از مرز خارج شوند. تمهیدات قابل‌توجهی در 
حوزه پارکینگ، اسکان، تغذیه و حمل‌ونقل درنظر گرفته‌ایم؛ هم در مرز 
ایران و هم آن سوی مرز در عراق؛ برای همین، از مردم درخواست داریم 
که برای سفر به عراق از مرز باشماق عبور کنند.«‌ تاکنون از مرز باشماق 
۵ هزار و ۴۷۸ نفر به عراق سفر کرده‌اند؛ درحالی‌که این مرز پذیرش 
500هزار نفری دارد؛ چنان‌که معاون سیاسی استاندار کردستان با 
اشاره به این موضوع می‌گوید: »هم از نظر تنوع و هم از نظر شرایط آب و 
هوایی باشماق مرز مناسبی برای سفر به عراق محسوب می‌شود؛ حتی 
ما سعی کردیم هزینه حمل‌ونقل را به شکل محسوسی پایین بیاوریم. 
برای پذیرش 500هزار نفر در این مرز هیچ مشکلی نداریم و روزانه 15تا 

20هزار نفر می‌توانند از مرز باشماق تردد کنند.«  ‌

48درصد‌کاهش‌مسافت‌در‌مرز‌تمرچین
آذربایجان غربی یکی از استان‌های شمال‌غربی کشور است که از سال 
گذشته مرز تمرچین را روی زائران باز کرده است. برخلاف سال گذشته، 
امسال امکانات و به‌طور کلی شرایط بهتری برای تردد زائران از این مرز 
فراهم شده است. سخنگوی ستاد اربعین آذربایجان غربی با اشاره به این 
موضوع به همشهری می‌گوید: »امسال در مرز تمرچین ظرفیت 500هزار 
زائر را داریم. علاوه بر این 50هزار پارکینگ رایگان در اختیار زائران قرار 
دارد. در مرز تمرچین 38گیت ورود و خروج وجود دارد که برخلاف سال 
گذشته، امسال با افزایش گیت روبه‌رو هستیم. همچنین حداقل معطلی 

در مرز تمرچین حدود 4-3دقیقه است.«
علی رزازی ادامه می‌دهد: »48درصد کاهش مسافت از مرز تمرچین به 
سامرا داریم؛ یعنی برای استان‌های شمال‌غرب کشور شرایط مناسبی 
وجود دارد. کسانی که می‌خواهند از اردبیل، آذربایجان شرقی و غربی، 
زنجان و حتی گیلان وارد کشور عراق شوند، بهتر است دیگر مسافت 
طولانی به مرز مهران و به‌طور کلی مرزهای جنوبی را طی نکنند. آنها 
به‌راحتی می‌توانند از مرز تمرچین تردد کنند؛ زیرا تمرچین نزدیک‌ترین 
مرز به شهر سامرا و بعد از آن به کاظمین و دیگر شهرهای عراق محسوب 
می‌شود.«  رزازی می‌گوید: »زائران از مرز تمرچین که عبور کردند، به مرز 
حاج عمران کردستان عراق می‌روند و ما در حاج عمران نیز 2هزار دستگاه 
ون داریم که زائران با خیالی آسوده می‌توانند با این خودروها به مقصد سفر 
کنند. زائران از مرز حاج عمران به اربیل می‌روند و در نمایشگاه بین‌المللی 
اربیل هم مواکب خود این شهر و هم 3موکب آذربایجان غربی در اربیل از 
زائران پذیرایی می‌کنند. از اربیل نیز زائران با خودروهایی که موجود است، 
می‌توانند به کاظمین سفر کنند یا اینکه به منطقه الحسینه بغداد بروند.«  

کردستان
آذربایجان غربی

کرمانشاه

تردد بیشتر از مرز‌خسروی 
وزیر کشور با حضور در مرز بین‌المللی خسروی با بیان اینکه اقدامات و 
زیرساخت‌های بسیار خوبی در مرز خسروی ایجاد شده و شرایط مرز بسیار 
بهتر از سال گذشته است به زائران اربعین حسینی توصیه کرد که از طریق 

این مرز راهی راهپیمایی اربعین شوند.
احمد وحیدی گفت: »در حوزه پارکینگ‌ها، سایبان‌ها، محل اسکان، 
مواکب و دروازه‌های تردد وضعیت بسیار مناسبی در خسروی داریم.« 
خسروی یکی از مرزهای پرتردد در ایام اربعین محسوب می‌شود؛ مرزی که 
پذیرای زائران است. دبیر ستاد اربعین کرمانشاه نیز با اشاره به صحبت‌های 
وزیر کشور به همشهری می‌گوید: »وزیر کشور در روزهای اخیر اعلام کرد 
که مرز مهران شلوغ است و پیشنهاد کرد که مردم از مرزهای خسروی، 

تمرچین و باشماق می‌توانند تردد کنند.«
سروش اضافه می‌کند: »ما برای اینکه تردد بیشتری از مرز خسروی 
صورت بگیرد، مشکلی نداریم. خوشبختانه تردد از مرز خسروی روان 
است و این امکان هست که روزانه تعداد بیشتری از زائران از این مرز تردد 
کنند.«  جالب اینکه بهره‌برداری از زائرسرای بزرگ حضرت سیدالشهدا 
علیه‌السلام با ظرفیت اقامتی 4هزار نفر با حضور استاندار کرمانشاه در مرز 
خسروی شهرستان قصرشیرین آغاز شده است. این مجموعه مجهز دارای 
4هزار تخت در ۲ بخش مجزای زنانه و مردانه، سرویس حمام، آشپزخانه، 
حسینیه و پارکینگ است. مرز خسروی امسال نیز مانند سال‌های گذشته 
روی زائران اربعین گشوده شده و پیش‌بینی می‌شود یک‌میلیون و ۵۰۰ 
هزار نفر از این گذرگاه رسمی عازم کربلای معلی شوند. همچنین برای 
سهولت در تردد زائران و برابری گیت‌های طرف عراقی با گیت‌های مستقر 

در مرز خسروی ۹۰گیت در خاک عراق‌ ایجاد شده است.

تردد زائران اربعین حسینی در یک نگاه

تردد امسال

737
هزار نفر

تمرچین

150
درصد

آمار صدور

800
هزار

باشماق

300
درصد

میانگین زمان‌خروج

4
ثانیه

تردد پارسال ‌

466
هزار نفر

نسبت تغییر

43
درصد رشد

کهگیلویه و 
بویراحمد

هرمزگان

کرمان

خراسان رضوی

خراسان شمالی
گلستان

خوزستان

بوشهر

فارس

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری

ایلام

تمرچین

باشماق

خسروی

مهران

شلمچه

چذابه

ری
کو

ه ف
وزب

ی/ ر
هر

مش
س: ه

عک

تمرچین
تا کربلا 

600
تا نجف 

680
تا کاظمین 

680
تا سامرا 

604
تا تهران 

779

خسروی
تا کربلا 

315
تا نجف 

380
تا کاظمین 

203
تا سامرا 

326
تا تهران 

700

شلمچه
تا کربلا 

549
تا نجف 

460
تا کاظمین 

575
تا سامرا 

685
تا تهران 

920

باشماق
تا کربلا 

463
تا نجف 

548
تا کاظمین 

511
تا سامرا 

621
تا تهران 

617

مهران
تا کربلا 

279
تا نجف 

303
تا کاظمین 

283
تا سامرا 

444
تا تهران 

766

چذابه
تا کربلا 

460
تا نجف 

390
تا کاظمین 

575
تا سامرا 

755
تا تهران 

909

مکث

با آغاز رسمی عملیات سفر اربعین از ابتدای‌ ماه 
صفر 6مرز مهران، شلمچه، چذابه، خسروی، 
تمرچین و باشماق از روز جمعه 27مرداد پذیرای 
زائران اربعین شده‌اند. ستاد مرکزی اربعین طی 
اطلاعیه‌ای از زائرانی که در مسیر مهران هستند 
خواسته است که به سمت مرزهای خسروی، 
باشماق و تمرچین تغییر مسیر دهند. در این 
گزارش فاصله مرزهای شش‌گانه تا شهرهای 

مهم عراق را می‌بینید.

 رشد
  تردد زائران 

از 2 مرز جدید 

 صدور
 گذرنامه
 زیارتی 

تسهیلات اربعینآمار خروج زائران به تفکیک مرزها )تا پایان 3 شهریور(

19
جایگاه سیار 

سوخت

۳۳۰
نفر ظرفیت 

جابه‌جایی هوایی

۵۰
 درصدکاهش 
هزینه رومینگ

۸۴
پایگاه درمانی و 

بیمارستانی

۵
برابر سرعت اینترنت 
اپلیکیشن‌های داخلی

۴۶۴۰
 مجوز 

پرواز داخلی

12
کامیون 

سوخت‌رسان

۳۶۰۰
 مجوز

 پرواز عراقی

پور
ی 

ز قل
هرو

ی/ ب
هر

مش
ک: ه

رافی
وگ
ینف

ا
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پشت‌پرده یک آزمایش 2میلیونی 
و واکسن 7میلیونی

این روزها اگر گذرتان به برخی مطب‌های پزشکان 
زنان و زایمان بیفتد یا برایتان انجام یک آزمایش گران 
)تست اچ‌پی‌وی( را تجویز می‌کنند یا تأکید بر واکسنی 
)گارداسیل( دارند که می‌تواند شما را از احتمال ابتلا 
به سرطان نجات دهد. نام ویروس اچ‌پی‌وی و شیوع 
آن، این روزها بیشتر از گذشته از سوی برخی پزشکان 
مطرح می‌شود؛ ویروسی که بیشترین عفونت جنسی 
منتقل‌شونده در دنیا را دارد و می‌تواند منجر به بروز 
 سرطان در افراد، به‌ویژه سرطان رحم در زنان شود؛ 
هر چند که شیوع آن هم در کشورهای مختلف بسته به 

بروز سرطان‌ها متفاوت است.

چرا تست اچ‌پی‌وی ضروری نیست؟ 
 اما به‌نظر می‌رسد این روزها توصیه به انجام تست و ترزیق 
واکسن سوددهی داشته باشد؛ چون پوشش بیمه‌ای ندارد 
و انجام یک تست اچ‌پی‌وی چیزی حدود 2میلیون تومان 
و تزریق واکسن هم بیش از 7میلیون تومان آب می‌خورد؛ 
این در حالی است که به تأکید وزارت بهداشت شیوع 
ویروس اچ‌پی‌وی در کشور به حدی نیست که توصیه به 
آزمایش‌های گسترده یا واکسیناسیون گسترده آن در 
دستور کار باشد، اما به نوعی تقاضای القایی درباره انجام 
این آزمایش و این واکسن در مردم رخ داده است؛ آن هم 
درحالی‌که بررسی‌ها نشان می‌دهد در مورد سرطان رحم 
تعداد مواردی که سالانه در کشور شناسایی می‌شوند، 
هزار مورد جدید در سال و تعداد آن از اغلب سرطان‌ها 

کمتر است.

شرایط حاد نداریم 
کورش اعتماد، رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های غیرواگیر 
وزارت بهداشت در این‌باره به نکات مهمی اشاره می‌کند 
و به همشهری می‌گوید: »در این‌باره شاهد بروز تقاضای 
القایی هستیم و بحث تضاد منافع مطرح است. پاپ‌اسمیر 
و اچ‌پی‌وی در حال حاضر جزو پرتقاضاترین تست‌های 
آزمایشگاهی هستند و این در حالی است که در بروز 
هزار ابتلای سالانه سرطان رحم در کشور، هیچ‌کدام از 
این مسیرهای غربالگری شناسایی نشده‌اند و این شیوه 
غربالگری کاملا بی‌اثر است.« به‌گفته این پزشک حتی 
هزار مورد شناسایی سالانه سرطان رحم در مقایسه با 
سایر سرطان‌ها مشکل جدی در کشور به شمار نمی‌رود و 
هنوز به آن مرحله از شرایط حاد نرسیده‌ایم که توصیه به 
تزریق واکسن یا الزام به انجام تست داشته باشیم. او ادامه 
می‌دهد: »در جمعیت عادی کشور، زیر 3درصد شیوع 
اچ‌پی‌وی رخ می‌دهد که اغلب آنها خودمحدودشونده 
هستند و خطری برای سلامت افراد ایجاد نمی‌کنند. البته 
ضرورت دارد که رصد کامل در این‌باره داشته باشیم که 
برای گروه‌های خاص چه اتفاقی رخ می‌دهد تا اگر روند 
افزایشی مشاهده شد، مداخله بهنگام صورت بگیرد، 
اما اکنون اچ‌پی‌وی مشکل اصلی حوزه سلامت در ایران 
نیست.« اعتماد با تأکید بر اینکه عوامل خطر در ارتباط با 
سرطان رو به افزایش است و پیشگیری از آنها در دستور 
کار قرار دارد، ادامه می‌دهد: »در بسته پزشکی خانواده و 
بسته خدمات کنترل بیماری‌های غیرواگیر، تشخیص 
زودرس 3سرطان اصلی روده بزرگ، پستان و دهانه رحم 
در دستور کار است. همچنین در نظام خدمات شبکه 
سامت، غربالگری سرطان‌های روده بزرگ، پستان 
و دهانه رحم به‌صورت رایگان در دسترس است و این 

خدمت به جمعیت بالای ۴۰سال ارائه می‌شود.« 

توصیه جهانی شامل همه کشورها نیست 
سازمان جهانی بهداشت پیش از این اعلام کرده بود که 
اگر از هر 100هزار نفر 2نفر مبتلا به اچ‌پی‌وی شوند، 
مشکل جدی است و تزریق واکسن برای افراد بالای 
14سال در کشورهای مختلف توصیه می‌شود، اما به‌گفته 
اعتماد این توصیه باید براساس شرایط خاص کشورها 
درنظر گرفته شود و در این‌باره ایران تقاضای تجدیدنظر 
درباره این پروتکل را داده است: »این واکسیناسیون باید 
در کشورهایی صورت بگیرد که سرطان رحم یک مشکل 
اساسی برای نظام سلامت آنها به شمار می‌رود. با توجه 
به وضعیتی که در کشور داریم، سرطان رحم طبق تعریف 
سازمان جهانی بهداشت، برای ما جزو مشکلات محسوب 
نمی‌شود؛ بنابراین توصیه‌ای که باید واکسیناسیون برای 
دختران بالای 14سال به‌صورت الزامی انجام شود، در همه 
کشورها مصداق ندارد.« او ادامه می‌دهد: »در جلسه سال 
گذشته که در کشور عمان برگزار شد، سازمان جهانی 
بهداشت اعلام کرد که در حال بازبینی این دستورالعمل 

است.« 

پروتکل‌های اچ‌آی‌وی برای اچ‌پی‌وی 
رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های غیرواگیر وزارت 
بهداشت انجام تست اچ‌پی‌وی را نیازمند پروتکل‌های 
خاص می‌داند و در توضیح بیشتر می‌گوید: »ابتلا به این 
ویروس دقیقا می‌تواند رفتاری مثل ویروس ایذر را در 
افراد رقم بزند و به همین دلیل ضرورت دارد که پیش و 
پس از آزمایش، مشاوره‌های لازم به افراد داده شود. تمام 
پروتکل‌هایی که در اچ‌آی‌وی رعایت می‌شود باید درباره 
اچ‌پی‌وی هم درنظر گرفته شود و بدون آنها انجام چنین 
تست‌هایی صحیح نیست. یکی از نکات بسیار مهم درباره 
کسانی که به ویروس اچ‌آی‌وی مبتلا می‌شدند، حس 
انتقام یا مخفی نگه‌داشتن شرایط از سوی فرد مبتلا بود 
و این موارد باید درباره اچ‌پی‌وی هم رعایت شود و جوانب 
محرمانگی آن با رعایت سامت اطرافیان فرد اهمیت 
دارد.« او با تأکید بر کاهش انجام آزمایش‌های القایی و 
بی‌مورد در این باره، می‌گوید: »تزریق این واکسن هم 
نباید منجر به این شود که فرد تصور ایمنی صددرصد برای 

خودش داشته باشد.« 

عدد خبر

با مسئول

خبر کوتاه

میلیارد تومان برای تحویل 15هزار 
تخت بیمارستانی در دولت سیزدهم 
هزینه شده که ارزش روز این پروژه‌ها 
برای هر تخت بیش از 5میلیارد 
تومان است. پروژه هایی که این 
روزها افتتاح می‌شود متوسط دوره 
ساخت 8 تا 10 ساله و برخی دیگر 

حتی تا 20 سال دارد. 

75
هزار  

میلیارد تومان سالانه از طرف دولت 
برای ساخت بیمارستان‌ها از منابع 
مختلف تعلق می‌گیرد. در این بین 
حضور خیرین و مشارکت بخش 
خصوصی هم اعداد قابل‌توجهی 

است.

20
هزار

نوساز در مناطق محروم و کم‌برخوردار 
افتتاح شد. این مراکز در شهرهایی 
ازجمله نقطه صفر مرزی شلمچه، 
فنوج در سیستان و بلوچستان، فهرج 
در دورترین نقطه استان کرمان، 
هفشجان در دورترین نقطه استان 
چهارمحال و بختیاری، سردشت در 
مناطق صعب‌العبور مرزی در غرب 

کشور  احداث شد‌ه‌اند.

74
بیمارستان   

عملکرد ضعیف درباره مالیات بر دخانیات 
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: درباره مالیات بر دخانیات ضعیف عمل کرده ایم اما در 
۱۴۰۲ وضعیت اندکی بهتر شد. سازمان‌های مؤثر بر تولید و فروش دخانیات گروه هدف خود را افرادی که 
مصرف‌کننده نیستند، قرار می‌دهند و در دنیا هم نوک پیکان تبلیغ دخانیات به سمت زنان و جوانان است.

پروژه ساخت ۱۰ کلان بیمارستان کلید می خورد 
 بهروز رحیمی، معاون توسعه وزارت بهداشت: در دولت سیزدهم پروژه احداث ۸ تا ۱۰ بیمارستان 
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طرح‌های مطالعاتی تعدادی از این بیمارستان‌ها انجام شده و برخی هم در دست مطالعه است.

افزایش امید به باروری در کشور
با اصلاح برخی گزاره‌های باروری در کشور اکنون بارداری 
در رده سنی ۳۵ تا ۴۵ سال روند افزایشی پیدا کرده است. به 
گزارش همشهری آنلاین، صابر جباری، سرپرست مرکز جوانی 
جمعیت، سلامت خانواده و مدارس وزارت بهداشت با اعلام این 
خبر در نشست خبری روایت سلامت در دولت مردمی گفت: »در 
حوزه جوانی جمعیت، وزارت بهداشت پیشرو است و تاکنون ۱۹ 
جلسه با این موضوع داشته‌ایم و بیش از ۹۰ درصد تکالیف قانونی 
خود را عملیاتی و اجرایی کرده‌ایم. همچنین گزاره‌های باروری 
اصلاح شده و به‌عنوان مثال پیش از این بارداری بالاتر از ۳۵ سال 
را خطرناک می‌دانستند اما اکنون بارداری بالاتر از ۳۵ سال منعی 
ندارد و تنها برخی مادران نیاز به مراقبت بیشتر دارند.« جباری با 
بیان اینکه شیب نزولی TFR )میزان باروری کل( با این اقدامات 
کاهشی شده و الگوی باروری به سمت تغییر رفته، تأکید کرد: 
»در ۱۴۰۱ تولد فرزندان سوم ۲.۵ درصد افزایش یافت و با اصلاح 
گزاره‌ها بارداری در رده سنی ۳۵ تا ۴۵ سال افزایشی شد. البته 
سایر دستگاه‌های فرهنگساز هم باید در کنار ما قرار گیرند و در 
عین حال امتیازات اقتصادی هم درنظر گرفته شود و بهتر اجرایی 
شود.« این مسئول درباره مراکز ارائه‌کننده خدمات درمانی 
ناباروری هم عنوان کرد: »۱۰۳ مرکز درمان ناباروری سطح ۳ 
داریم که نیمی از آنها دولتی است. ذیل قانون جوانی جمعیت 
مراکز سطح ۲ هم باید راه‌اندازی شود که تاکنون حدود ۴۰ مرکز 
راه‌اندازی شده است.« او همچنین درباره پوشش بیمه‌ای خدمات 
ناباروری هم بیان کرد: »در حال حاضر ۹۰ درصد خدمات درمان 
ناباروری تحت پوشش بیمه قرار دارد و خدمات پیشگیری از 
ناباروری هم به‌زودی در نظام شبکه ادغام می‌شود. تلاش می‌کنیم 
زوجین تأخیر در باروری نداشته باشند مبادا باعث شود در سنین 

بالاتر با درمان‌ سخت‌تری مواجه شوند.« 

بهترین زمان تزریق واکسن آنفلوآنزا 
»بهترین زمان تزریق واکسن آنفلوآنزا اواخر شهریور و اوایل 
مهر است که آنتی‌بادی برای مقابله با ویروس در زمان مناسب 
در بدن ساخته شود و موجود باشد.« سیدمهدی حق‌دوست، 
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی با اعلام این خبر 
گفت: »واکسن آنفلوآنزای تولید داخل با فناوری نوین ساخته 
شده و توصیه می‌شود برای افراد بالای ۱۸ سال تزریق شود. 
توصیه می‌شود افراد در معرض خطر که قصد تزریق واکسن 
آنفلوآنزا دارند، هرچه سریع‌تر و قبل از ورود به اپیدمی فصلی 
پیش از نیمه نخست مهر برای واکسیناسیون اقدام کنند.« 

بیماری‌های نادر، بیمه رایگان می‌شوند
»برای افراد دارای بیماری‌های خاص سال‌هاست که بیمه 
به‌صورت رایگان است. یک‌سری بیماری‌های دیگر نیز 
براساس تصویب شورای‌عالی بیمه مشمول بیماری‌های نادر 
هستند که پوشش بیمه‌ای این افراد نیز رایگان شده است.« 
جمشید شایان‌فر، مدیرکل بیمه‌گری و درآمد سازمان بیمه 
سامت ایران با اعلام این مطلب به ایلنا گفت: »لیست 
بیماری‌های نادر در دستور کار شورای‌عالی بیمه قرار دارد و 
به محض ابلاغ لیست بیماری‌ها، این افراد نیز مشمول بیمه 

رایگان خواهند شد.«
 او همچنین درباره روند پوشش بیمه افراد فاقد بیمه بیان 
کرد: »این کار به سرعت انجام می‌شود و افراد می‌توانند به 
سامانه سازمان بیمه سامت مراجعه و اطلاعات خود و 

اعضای خانواده خود را ثبت کنند.« 

سفر به سلامت، مسافر کربلا
توصیه‌هایی که می‌تواند سلامت شما را در پیاده‌روی اربعین تضمین کند

این روزها که در حال نزدیک شدن به ایام پیاده‌روی اربعین 
هستیم، بازار توصیه‌های بهداشتی و سلامت بسیار داغ 
است. بالاخره گرما و پیاده‌روی طولانی و باقی موارد، باعث 

می‌شود که  اگر زائران موارد ضروری را رعایت نکنند، دچار 
مشکلاتی بشوند.

  دکتر مصطفی نوری‌زاده، استاد دانشگاه در حوزه 
بیوتکنولوژی، توصیه‌هایی را با زائران اربعین به اشتراک 

گذاشته است که مرور می‌کنیم.

گرما زده نشوید!
در ارتباط با این پیاده‌روی‌ طولانی باید توجه 
داشته باشیم؛ چون هوا گرم است و تعداد افراد 
زیادی هم در این مراسم شرکت می‌کنند و 
مهم‌ترین مشکلی که در اینگونه از سفرها باید به 
آن توجه داشت، »گرما زدگی« است. یعنی زائران 

باید مراقب باشند گرمازده نشوند.

لزوم استفاده از لوازم شخصی
زائران حتماً باید از وسایل شخصی خود 
استفاده کنند؛ یعنی همیشه بشقاب، قاشق، 
چنگال و لیوان شخصی خود را به همراه 
داشته باشند تا از انتقال بسیاری از آلودگی‌ها 

جلوگیری کنند.

 کنار آمدن
 با تاول‌های پا

داروهای‌تان را بردارید
زائران باید توجه داشته باشند هنگام سفر 
باید داروهای خاص خود را همراه شان 
داشته باشند. ضمن اینکه اگر مشکلی مانند 
مسمومیت، سرماخوردگی یا آلرژی‌ها داشته 
باشند نیز می‌توانند با پزشکانی که در اطراف 
آنها و در کاروان‌ها مستقر هستند یا تلفنی 

در ارتباط باشند.

جلوگیری از چرخه انتقال عفونت‌های 
ویروسی و باکتریایی

زائران می‌توانند علاوه بر داروهای موردنیاز 
خود حتماً آنتی‌بیوتیک نیز به همراه داشته 
باشند. البته تشخیص نوع آنتی‌بیوتیک هم 
موضوع مهمی است. چون بعضی عفونت‌ها در 
مقابل بعضی آنتی بیوتیک‌ها مقاوم هستند.

شست‌وشوی روزانه
شست و شوی زیاد و در صورت امکان دوش 
گرفتن روزانه نیز موضوع بسیار مهمی است 
که همه زائران باید آن را رعایت کنند تا مانع 
از رشد باکتری‌های مختلف تنفسی، پوستی 

و گوارشی شوند.

توجه به گرسنگی و تشنگی
یکی از مشکلات هنگام شرکت در پیاده‌روی 
اربعین، توجه به گرسنگی و تشنگی مسافران 
است. یعنی بهتر است مسافران آن قدر تشنه 
یا گرسنه نشوند که مجبور به استفاده از 
نوشیدنی‌ها و غذاهای سرد و ناسالم شوند. ضمن 
اینکه افراد قبل از شروع پیاده روی می‌توانند 
تنقلات خشکی مانند انواع آجیل، میوه‌های 
خشک، بیسکوییت و همچنین نوشیدنی‌های 
مقوی حاوی عسل به همراه داشته باشند تا مانع 

از تشنگی و گرسنگی شوند.

میوه‌ها را خوب بشویید
همچنین باید در شستن میوه یا سبزی هم 
حساسیت لازم را داشته باشند؛ چون میوه 
و سبزی آلوده نیز شرایط مناسب‌تری را برای 

لیست داروهای ممنوعهرشد  و انتقال باکتری فراهم می‌آورند.
 داروهای گیاهی که ساختاری شبیه مواد‌مخدر دارند.

 حمل هرگونه مواد‌مخدر حتی خیلی کم.
 قرص و شربت و آمپول حاوی کدئین.

 دیازپام، فلورازپام، کلونازپام، اگزاز پام، لورازپام، شربت تریاک، دیفن اکسیلا، 
.)b۲(استامینوفن کدئین، متادون، ترامادول، ریتالین، بوپونورفین

  داروهای بیماری صرع و سرطان و... که به نوعی حاوی مقادیری مواد‌مخدر است.

 داروهای گیاهی مانند شیرین‌بیان، قره‌قروت و... به‌دلیل ناشناخته بودن برای عراقی ‌ها.

بیماران خاص و سالمندان
بیماران خاص که بیماری‌های پر ریسکی دارند 
مثل افراد مبتلا به دیابت، فشارخون و بیماری‌های 
قلبی یا مزمن، بهتر است در حد امکان کمتر 
پیاده‌روی کنند و بیشتر از خودروهایی استفاده 
کنند که برای انتقال مسافران درنظر گرفته 

شده است.

ضرورت استفاده از کلاه و عینک آفتابی
با توجه به اینکه هنگام پیاده روی‌های طولانی، 
همه زائران مدت‌ها زیر نور آفتاب و تابش مستقیم 
نور آن هستند، حتماً باید از کلاه و عینک استفاده 
کنند. در غیر این صورت تابش اشعه‌های مختلف 
خورشید می‌تواند منجر به آسیب‌های زیادی به 

پوست و چشم مسافران شود.

 مایعات زیادی بنوشید
برای پیشگیری از گرمازدگی حتماً باید 
مایعات زیادی نوشیده شود تا کم آبی و آبی 
که بدن بر اثر        تعریق از دست می‌دهد، 
جبران شود. بهتر است در این خصوص علاوه 
بر نوشیدن آب از مایعاتی مانند شربت عسل 

و لیمو استفاده شود.

توجه به خواب و تغذیه
خواب خوب و تغذیه مناسب می‌تواند سیستم 
ایمنی بدن را تقویت کند؛ بنابراین زائران تا 
حد امکان باید توجه لازم را به رعایت اینگونه 

موارد داشته باشند.

 استفاده از غذاهای گرم
موقع صرف غذا چون جمعیت در پیاده‌روی 
زیاد است، باید موارد بهداشتی بیشتر 
رعایت شود. حتماً از غذاهای گرم استفاده 
کنید. چون در غذاهای سرد مانند انواع 
سالادها باکتری‌ها راحت‌تر رشد و تکثیر پیدا 
می‌کنند. ضمن اینکه بیشتر از یک‌بار هم 
غذایی را گرم نکنید. استفاده از کنسرو نیز 
بدون 20دقیقه جوشاندن در آب گرم به هیچ 

وجه توصیه نمی‌شود.

 استفاده از کوله‌پشتی‌های سنگین 
عوارض زیادی ازجمله درد در بازو، شانه 

و گردن، سوزش، سوزن‌سوزن شدن و 
بی‌حسی در امتداد بازو به همراه دارد. 

 درد ناشی از استفاده از کوله‌پشتی‌های 
سنگین زمانی بروز می‌کند که اعصاب 

یا رگ‌های خونی زیر گردن، در میان 
عضلات گردن و شانه یا بین دنده اول و 

ترقوه فشرده شود.

 انداختن کوله‌پشتی روی یک شانه 
موجب می‌شود فرد برای کنترل جبران 
این وزن نامتقارن به یک طرف خم شود 
که این کار به مرور می‌تواند باعث قوی 

شدن عضلات یک سمت و ضعف عضلات 
سمت دیگر بدن شود که در طولانی‌مدت 
باعث ایجاد تغییرات ساختاری در ستون 

فقرات و ایجاد اسکولیوز می‌شود. 

بهتر است از کوله‌پشتی‌هایی با بند پهن 
استفاده کنیم چون بندهای پهن و دارای 
پد نرم در شانه‌ها فرو نمی‌روند و راحت‌تر 
هستند. بندهای باریک می‌تواند گردش 

خون را مختل کند و باعث بی‌حسی یا 
گزگز و به مرور زمان نیز ضعف در کل اندام 

فوقانی شود.

 اگر کوله‌پشتی بندهایی باریک دارد 
می‌توانید با تهیه کردن پد یا فوم‌های نرم 
و قرار دادن آنها زیر بندهای کوله‌پشتی 
فشار بندها را روی شانه‌ها تقسیم کنید. 

 استفاده از کوله‌پشتی‌های چند بخشی 
گزینه  مناسبی است. بنابراین حتماً 

هنگام انتخاب این نکات را درنظر بگیرید 
و کوله‌پشتی‌هایی با جیب‌ها و بخش‌های 

زیاد انتخاب کنید. 

 جنس کوله‌پشتی نیز تأثیر زیادی در 
وزن خود کیف دارد بنابراین بهتر است 
هنگام انتخاب به وزن کوله‌پشتی بدون 
وجود وسایل توجه و کوله‌های با جنس 

سبک‌تر انتخاب کنید. 

در پیاده‌روی سنگین و طولانی 
اربعین حسینی یکی از عوارضی 
که امکان دارد زائران را با مشکلاتی 

روبه‌رو کند، تاول پاست. 

متداول‌ترین شکل تاول زمان 
پیاده‌روی‌های طولانی یا ورزش‌های 

سنگین بروز پیدا می‌کند. 

 اگر تاول باعث درد شدید یا مانع 
راه رفتن شد، به پزشک مراجعه 
کنید. همچنین اگر تب، تهوع یا لرز 
با تاول پا همراه شد، باید به پزشک 
مراجعه کنید. این می‌تواند نشانه 

عفونت باشد.

 ممکن است وسوسه شوید که یک 
تاول را بترکانید، اما شما باید یک 
تاول را دست‌نخورده بگذارید زیرا 

تاول باز می‌تواند عفونی شود.

پوشاندن تاول با بانداژ چسب 
می‌تواند به محافظت از تاول تا هنگام 

بهبود کمک کند. 

درحالی‌که نباید تاول را بترکانید، 
تخلیه ایمن تاول ممکن است باعث 

تسکین آن شود. 

 برای تخلیه ایمن تاول، ابتدا 
دست‌ها را شسته، سوزن را با الکل 
ضدعفونی کرده و سوراخ کوچکی 
ایجاد کنید تا مایع کامل خارج شود. 
سپس تاول را ضدعفونی کرده و 
خوب با باند یا گاز بپوشانید. هر روز 
با پماد آنتی‌باکتریال محل تاول‌ها 

را تمیز کنید.

 بهترین راه جلوگیری از تاول 
استفاده از کفش‌های مناسب است 

تا از اصطکاک جلوگیری کند.

 همسفران خوب ما
نکته‌هایی درباره استفاده از کوله‌پشتی به روایت 
دکتر مهرداد بهرامیان، فیزیوتراپیست

یک جفتیک جفت
دمپایی سبکدمپایی سبک

 زیرانداز سبک  زیرانداز سبک 
و قابل حمل و قابل حمل 

 لباس نخی ،کلاه، جوراب  لباس نخی ،کلاه، جوراب 
و دستکش نخی و دستکش نخی 

مدارک شناسایی مدارک شناسایی 
 سیم‌کارت،  سیم‌کارت، 

 پاسپورت با حداقل  پاسپورت با حداقل 
66 ماه اعتبار ماه اعتبار

 تقویم و نقشه  تقویم و نقشه 
برای مسیرهای برای مسیرهای 
 مختلف منتهی مختلف منتهی

 به کربلا  به کربلا 

لوازملوازم
  الکترونیک   الکترونیک 
 گوشی موبایل گوشی موبایل

 و شارژر  و شارژر 

یکتا فراهانی- آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار
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بخشش ۶ قاتل در یک هفته

با همت ستاد ملی صبر تنها در یک هفته ۶ محکوم به قصاص در ۲ استان کرمان و لرستان از سوی اولیای دم 
بخشیده شده و به زندگی برگشتند. همچنین با تلاش این ستاد، اختلاف بین ۲ طایفه در استان خوزستان و ۲ طایفه 

در استان لرستان به صلح و سازش منجر شد و درگیری بین آنها بعد از سال‌ها به پایان رسید.

دستگیری کلاهبردار ۳میلیاردی
رئیس پلیس فتای مازندران از دستگیری کلاهبرداری ۳میلیاردی در ساری خبر داد. سرهنگ سامع خورشاد 
گفت: متهم اصلی این پرونده در یکی از زندان‌های تهران شناسایی شد. او با در اختیار داشتن تلفن با بیرون از 

زندان ارتباط برقرار می‌کرد و به بهانه برنده شدن در قرعه‌کشی برنامه‌های رادیویی از آنها کلاهبرداری می‌کرد.
انتظامی

بخشش

ساندویچ فروشی که طبابت می‌کرد!

متهم سابقه‌دار که تصمیم گرفته بود خاف را کنار بگذارد، 
ساندویچ‌فروشی راه انداخت اما از آنجا که دلتنگ اقدامات مجرمانه 

شده بود، در نقش پزشک کلاه مردم را بر می‌داشت.
این خبر در 5شهریور سال 63در روزنامه اطلاعات به چاپ 
رسید، 39سال پیش در چنین روزی. ماجرا از این قرار بود که 
کمال )معروف به کمال یکدست( با عنوان پزشک در مؤسسات و 
درمانگاه‌ها طبابت می‌کرد، اما مدتی بعد که این نقش به مذاقش 
خوش آمده بود، تصمیم گرفت که مطب خصوصی خود را افتتاح 
کند، غافل از اینکه اینجا پایان راه است و خیلی زود توسط مأموران 

شعبه 5آگاهی دستگیر خواهد شد.
رئیس شعبه 5آگاهی به خبرنگار اطلاعات گفت: چندی پیش 
افرادی برای شکایت به اداره آگاهی تهران آمده و از یک پزشک 
شکایت کردند. آنها گفتندکه فردی به نام دکتر محمد کریم، به 

بهانه استخدام از آنها مبلغی پول دریافت کرده و گریخته است.
با این شکایت تحقیقات مأموران شعبه 5آگاهی آغاز شد. آنها در 
همان ابتدا به فردی که سابقه قبلی در این زمینه داشت مظنون 
شدند و او را در کیوسک اغذیه فروشی‌اش در میدان آزادی 

دستگیرکردند.
کمال پس از دستگیری به تمام اتهاماتش اعتراف کرد و گفت: 
چندی پیش تلفنی با یکی از مؤسسات تماس گرفتم و از طرف 
نظام پزشکی، خود را دکتر منتخب آن سازمان معرفی کردم. 
سپس به مؤسسه موردنظر رفتم و مشغول طبابت شدم. دیری 
نگذشته بود که از من پروانه پزشکی خواستند و من که مدرکی 
 نداشتم، فرار کردم. پس از چند روز به درمانگاه دارالشفا واقع در 
جنوب شهر تهران رفتم و در آنجا به ویزیت بیماران پرداختم. 
از آنجا نیز به همین دلیل بیرون آمدم و تصمیم گرفتم مطبی 
 برای خود دایر کنم. پس از چاپ نسخه پزشکی تحت عنوان 
» دکتر سیدکمال حیدری« تصمیم گرفتم آگهی استخدام منشی 
و حسابدار چاپ کنم، چند نفر مراجعه کردند و من از هر کدام، 
مبلغی به‌عنوان وثیقه استخدام دریافت و فرار کردم تا اینکه در 
محل کارم درمیدان آزادی توسط مأموران آگاهی دستگیر شدم.

سرگرد حلب‌چی ،رئیس شعبه 5آگاهی در مورد متهم گفت: او از 
کلاهبرداران سابقه دار است که چندی پیش با مراجعه به آگاهی 
اظهار ندامت وپشیمانی کرد و گفت که تصمیم گرفته است شغل 
آبرومندی برای خود انتخاب کند. به همین‌خاطر یک‌دستگاه 
کاروان خریده و می‌خواهد در محوطه ترمینال غرب)آزادی( 
ساندویچ فروشی باز کند و مشغول کار شود. ولی از آنجایی که او به 
کلاهبرداری عادت کرده بود، دوباره فکر کارهای خلاف به سرش 

زد که این بار، به دام افتاد.
متهم پس از بازپرسی و اعتراف به تمام اتهاماتش از طرف 
بازپرسی دادسرای ناحیه7مستقر در آگاهی به انجام چندین فقره 
کلاهبرداری و جعل عنوان پزشکی با قرار۲۰ میلیون ریال وثیقه 

بازداشت و روانه زندان شد.

چه زورگیرانی مستحق اعدام هستند؟
زورگیران با استفاده 
از چاقو و قمه یا... 
شهروندان را تهدید کرده 
و اموال‌شان را سرقت 
می‌کنند. اما قانون چه 
کسانی را زورگیر قلمداد 
کرده و چه مجازاتی در 
انتظار افرادی است که 
دست به زورگیری 

می‌زنند؟ سعید محمدی، وکیل پایه یک دادگستری ضمن 
تعریف جرم زورگیری می‌گوید: » زورگیری یا اخاذی، 
عبارت است از اینکه فردی، با تهدید مالی، جانی و شرافتی، 
اقدام به درخواست مال، وجه، انجام کار یا عدم‌انجام کاری، 
از شخص دیگر کند که حکم زورگیری در قانون مجازات 

اسلامی، حبس و شلاق است.«
او ادامه می‌دهد: »براساس ماده ۶۱۷ قانون مجازات اسلامی 
هرکس به وسیله چاقو و یا هر نوع اسلحه دیگر تظاهر یا 
قدرت نمایی کند یا آن را وسیله مزاحمت اشخاص یا 
اخاذی یا تهدید قرار دهد یا با کسی گلاویز شود درصورتی 
که از مصادیق محاربه نباشد به حبس از ‌6ماه تا 2 سال و تا 
)۷۴( ضربه شلاق محکوم خواهد شد. البته این ماده دارای 

2 تبصره است. 
تبصره ۱ )الحاقی ۱۳۹۶/۰۹/۲۹( – حمل قمه، شمشیر، 
قداره و پنجه بوکس درصورتی که صرفاً به‌منظور درگیری 
فیزیکی و ضرب و جرح انجام شود جرم محسوب و مرتکب به 

حداقل مجازات مقرر در این ماده محکوم می‌شود.«
این وکیل پایه یک دادگستری تأکید می‌کند: »در جرم 
زورگیری برای شخص زورگیر، استفاده از اسلحه چه 
به‌صورت سرد و یا نوع گرم آن، وقوع این جرم به‌عنوان 
محاربه شناخته شده و مجازات آن اعدام خواهد بود. در 
ماده ۲۷۹ قانون مجازات اسامی چنین ذکر می‌شودکه 
»محاربه‌عبارت از کشیدن سلاح به قصد جان، مال یا ناموس 
مردم یا ارعاب آنها است، به‌نحوی که موجب ناامنی در 
محیط شود.« محمدی تأکید می‌کند: » یادآوری این نکته 
ضروری است که چنانچه شخص به جرم زورگیری، سرقت 
یا راهزنی پرداخته و برای موفقیت بیشتر از سلاح استفاده 
کند، به‌عنوان محارب شناخته می‌شود و مجازات اعدام در 

انتظار وی خواهد بود.« 

تقویم حوادث

دانستنی های حقوقی

همسر ، دختر یا مرد همسایه؛  چه کسی قاتل است؟

معمای عجیب قتل یک مردمعمای عجیب قتل یک مرد

وقتی جسد مرد میانسال در خانه‌اش پیدا شد، همسر 
و دختر او به اتهام قتل بازداشت شدند اما  آنها انگشت 
اتهام را به سمت مرد همسایه نشانه گرفتند. این در 
حالی بود که با دستگیری مرد همسایه، وی مدعی شد 
که قاتلان همسر و دختر مقتول هستند. به گزارش 
همشهری، پنجشنبه گذشته به بازپرس جنایی تهران 
خبر رسید که مردی در خانه‌اش با ضربات متعدد 
چاقو به قتل رسیده است. دقایقی از اعلام این گزارش 
می‌گذشت که تیم جنایی در محل حادثه حاضر شدند. 
مقتول مردی میانسال بود که در طبقه زیر همکف 
ساختمان به همراه همسر و فرزندانش زندگی می‌کرد. 
او با ضربات متعدد چاقو به قتل رسیده بود و همسر و 
دختر 22ساله‌اش می‌گفتند که وی توسط فردی 

غریبه به قتل رسیده است.

روایت مادر
مادر خانواده )همسر مقتول( ابتدا به کارآگاهان گفت: 
همه ما خواب بودیم که ناگهان با شنیدن صدای 
مهیبی بیدار شدیم. مرد غریبه‌ای را دیدیم که با پارچه 
صورتش را پوشانده بود. وی چاقویی در دست داشت 
و من و دخترم را تهدید کرد. سپس بالای سر شوهرم 
رفت و درحالی‌که او خواب بود با ضربات چاقو وی را به 
قتل رساند. ما متوجه قتل نشدیم چون قاتل ناشناس 
دست و پای من و فرزندانم را بسته و در اتاق زندانی‌مان 
کرده بود. فقط از روی صدا متوجه شدم که او به شوهرم 
حمله کرده است. قاتل بعد از آنکه جان شوهرم را گرفت 
فرار کرد. احتمال می‌دهم که شوهرم با این مرد دچار 

خصومت شده و انگیزه قاتل انتقام‌جویی بوده است.

روایت دختر
دختر 22ساله مقتول دومین فردی بود که در محل 

جنایت مورد بازجویی قرار گرفت. او اما روایت متفاوتی 
بیان کرد و گفت: وقتی قاتل ناشناس وارد خانه شد، 
مادرم نبود؛ او برای خرید از خانه بیرون رفته بود و 
وقتی برگشت دید که قاتل ناشناس در خانه ماست. 
قاتل صورتش را پوشانده بود و ما نتوانستیم وی را 

ببینیم.
اظهارات مادر و دختر تناقض داشت و به‌نظر می‌رسید 
هردو اسرار جنایت را می‌دانند و در این جنایت نقش 
دارند. آنها وقتی متوجه شدند که دروغ بافی‌ها و 
داستان سرایی‌شان لو رفته، مرد همسایه را به‌عنوان 

قاتل معرفی کردند.
دختر جوان گفت: مرد 45ساله‌ای به نام فرهاد در 
اتاقکی در پشت‌بام ساختمان ما زندگی می‌کند. من 
و او با یکدیگر آشنا شده بودیم و کم‌کم سفره دلم را 
برای او باز کردم. برایش گفتم که پدرم چقدر مرا اذیت 
می‌کند و او هم به‌خاطر من، جان پدرم را گرفت و من 

شاهد جنایت بودم.

روایت مرد همسایه
وقتی دختر جوان، فرهاد، مرد همسایه را به‌عنوان قاتل 
معرفی کرد، مأموران وی را بازداشت کردند. هر 3متهم 
این پرونده صبح دیروز به شعبه دهم دادسرای جنایی 
تهران منتقل شدند و پیش روی قاضی امیرحسین 

علیمردان قرار گرفتند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

آنچه تحقیقات پلیس نشان می‌دهد از این حکایت دارد که مرد 
همسایه با همدستی دختر خانواده، دست به جنایت زده است. به 
همین دلیل در جلسه بازپرسی قاضی اتهام قتل را به مرد 45ساله 
که اعتیاد به شیشه دارد تفهیم کرد. اما او خودش را بی گناه دانست و گفت: من زمانی 

که مقتول به قتل رسید، ‌خواب بودم.

قاضی: مگر زمان قتل را می‌دانی؟
متهم: خب وقتی همسر و فرزندش داد و فریاد راه انداختند، من بیدار شدم.

قاضی: مادر و دختر می‌گویند که تو مرتکب قتل شده‌ای؟
متهم: دروغ می‌گویند؛ من کسی را نکشتم. خودشان دست به یکی کردند تا مرا متهم 

جلوه بدهند. آنها برای من توطئه چیده‌اند.
قاضی: چرا باید تو را قاتل معرفی کنند؟
متهم: نمی‌دانم، از خودشان بپرسید.

قاضی، در این لحظه از مادر و دختر پرسید که انگیزه مرد همسایه از قتل چه بوده است؟ 
دختر پاسخ داد: چون فرهاد )مردهمسایه( با پدرم بر سر مسائل مالی 
اختلاف داشت. فرهاد مستأجر پدرم بود و بر سر پول دست به جنایت 
زد. زمان حادثه مادرم در خانه نبود که ناگهان در را زدند. در را که باز 

کردم، فرهاد با چاقو وارد شد و سراغ پدرم رفت. 
قاضی: مادرت کجا بود؟

همسر مقتول پاسخ می‌دهد: من بیرون بودم. رفته بودم خرید.
قاضی: اما آثار چاقو و خراش روی دستانتان وجود دارد؟

مادر: من به گربه‌های خیابان غذا می‌دهم و گربه‌ها به دستانم 
چنگ انداخته‌اند. از طرفی وقتی من رسیدم، فرهاد بالای 
سر شوهرم بود که با او درگیر شدم و دستانم زخمی شد.
قاضی از فرهاد می‌پرسد: در این مورد چه دفاعی از 

خودتان دارید؟
من قاتل نیستم. )او آستینش را بالا داده و ادامه 
می‌دهد:( اگر من قاتل باشم باید آثار چاقو روی دستانم 
وجود داشته باشد، اما می‌بینید که هیچ آثاری نیست!

قاضی: تو با مقتول اختلاف داشتی؟
متهم: نه اصلا. اما مادر و دختر با مقتول اختلافات شدیدی داشتند.

قاضی: چه اختلافاتی؟
‌متهم: آنطور که من شنیدم مقتول اخلاق خوبی نداشت. بر سر
 همه چیز با همسر و دخترش اختلاف داشت. دختر مقتول بارها به 
من گفته بود که کاش پدرش بمیرد. حتی مادر خانواده می‌گفت یک 
روز همسرش را به قتل می‌رساند. آنها با همدستی یکدیگر جان 

مقتول را گرفته‌اند.

»انگار از کالبد خودم جدا شده بودم و روح دیگری 
در جسم من رخنه کرده بود، آن گاه صدایی در 

سرم مدام می‌گفت برو جان مادرت را بگیر.«
این ادعای پسری جوان است که صبح دیروز 

در اقدامی هولناک، جان مادرش را گرفت.
به گزارش همشهری، ساعت 8صبح دیروز 
پسری با 110تماس گرفت و وقتی اپراتور 
پاسخ داد، گفت: »من مادرم را کشته‌ام.«  او 

سپس نشانی  خانه شان را به اپراتور پلیس 
گفت و گوشی را قطع کرد. دقایقی از این 
تماس می‌گذشت که قاضی محمدحسین 
زارعی، بازپرس جنایی تهران به همراه تیمی 
از مأموران تجسس قدم در محل حادثه که 
آپارتمانی در غرب پایتخت بود، گذاشتند. 
گفته‌های فرد تماس‌گیرنده صحت داشت و 
در سالن پذیرایی جسد خونین زنی 56ساله 
دیده می‌شد. کمی آن‌طرف‌تر پسرجوانی 
روی کاناپه نشسته بود و اشک می‌ریخت. او 
کسی جز پسر مقتول نبود که دقایقی قبل‌تر 
با پلیس تماس گرفته بود. او به همراه مادرش 
زندگی می‌کرد و آنطور که تحقیقات اولیه 
نشان می داد، پدر خانواده به‌خاطر مسائل مالی 
در زندان بود. مقتول به جز این پسر، 2دختر 
 دیگر داشته که در خارج از کشور زندگی 
می‌کرده اند. در این شرایط مأموران پسر 
جنایتکار را دستگیر کردند و او در بازجویی‌ها 

به قتل هولناک مادرش اعتراف کرد و گفت 
به‌شدت نادم و پشیمان است. پسر جوان ادامه 
داد: شب گذشته)جمعه‌شب( ساعت 10 شب 
بود که از خواب پریدم. راستش اصلا حالم 
خوب نبود و غروب رفتم به اتاقم تا استراحت 
کنم. وقتی بیدار شدم انگار خودم نبودم. فکر 
می‌کنم روحم از جسمم جدا شده بود یا روح 
دیگری در کالبد من بود. هرچه بود خودم 
نبودم و کس دیگری در کالبد من زندگی 
می‌کرد. ناگهان صدایی شنیدم؛ ‌صدایی شبیه 
به زمزمه. مدام در سرم تکرار می‌شد و می‌گفت 
مادرت را بکش. هرچه بر سرم می‌کوبیدم، 
صدا قطع نمی‌شد و من به تبعیت از آن صدا از 
اتاقم خارج شدم و به سمت مادرم که سرگرم 
تماشای تلویزیون بود، رفتم. او گفت پسرم چه 
اتفاقی افتاده است؟ من ناگهان با چادرش، ‌او را 
خفه کردم.  بعد رفتم سیگاری کشیدم و یک 
ساعت بعد دوباره همان صدا به من گفت که 

با چاقو ضرباتی به مادرت بزن. دوباره چاقو را 
برداشتم و چند ضربه به دستان مادرم زدم. 
متهم ادامه داد: نمی‌دانم چند ساعت بالای 
جسد او نشسته بودم و گریه می‌کردم. بعد 
همان صدا به من گفت برو در اتاقت بخواب. 
من هم دستور صدای مرموز را اجرا کردم 
و صبح شنبه حدود 8صبح وحشت‌زده از 
خواب پریدم. دیگر خودم بودم و وقتی از اتاقم 
خارج شدم و چشمم به جسد مادرم افتاد، تازه 
فهمیدم که چه کار وحشتناکی انجام داده‌ام. 
تا چند دقیقه بهت‌زده بودم و بعد با پلیس 

تماس گرفتم.
این متهم به دستور بازپرس جنایی تهران 
بازداشت شده و مدعی است که اعتیاد به 
مواد‌مخدر ندارد؛ با وجود این، به پزشکی 
قانونی معرفی شده تا هم سلامت روانی‌اش 
مورد بررسی قرار بگیرد و هم مشخص شود که 

آیا اعتیاد به مواد روانگردان دارد یا نه.

 ادعای عجیب پسر جوانی که مادرش را به قتل رسانده است: 

صدایی در سرم  دستور قتل می داد 

گفت وگو

بی گناه یا قاتل؟

شمارش معکوس برای محاکمه عاملان جنایت شاهچراغ )ع(

قتل زن و فرزند برای ازدواج دوم

مرد هندی با نقشه‌ای از پیش طراحی شده، همسرش و دختر 
7ساله او را به قتل رساند تا بتواند با زنی که عاشقش شده بود 

ازدواج کند.
به گزارش همشهری به نقل از ایندیا پستز، حدود 10روز پیش 
با پیدا شدن جسد نیمه‌جان دختر بچه‌ای زیر درختی در منطقه 

بانکا در هند، تحقیقات پلیس درباره این پرونده آغاز شد.
دختر7ساله به بیمارستان منتقل شد اما کمی بعد جانش را از 
دست داد و پلیس برای پیدا کردن سرنخ‌هایی از قاتل یا قاتلین، 

دوربین‌های مدار بسته آن منطقه را مورد بررسی قرار داد.
در بررسی تصاویر دوربین‌های مداربسته نخستین سرنخ‌ها 
به‌دست آمد و مأموران متوجه راننده خودرویی شدند که جسد 
نیمه جان دختر بچه را به آن منطقه منتقل و زیر درختی در 
نزدیکی یک تپه رها کرده و متواری شده است. با استفاده از 
همین سرنخ، راننده خودرو که مردی به نام ارشاد بود شناسایی 

و دستگیر شد.
ارشاد در اعتراف خود پرده از راز قتل دختر 7ساله‌اش برداشت 
و به پلیس گفت:‌ 4 سال پیش با زنی به نام روبیدا ازدواج کردم. 
از همسرش جدا شده بود و ما عاشق هم شدیم و با وجود اینکه 
وی از همسر اولش یک دختر 2ساله به شونا داشت، با هم ازدواج 
کردیم. متهم ادامه داد: در همه این سال‌ها پدربزرگم که دختر 
دیگری را برایم درنظر داشت، مدام در گوشم می‌خواند که باید 
با آن دختر ازدواج کنم. من کم کم به آن دختر علاقه‌مند شدم 
و موضوع را با روبیدا در میان گذاشتم و گفتم که این دختر را 
پدربزرگم برایم درنظر گرفته است و می‌خواهم با او ازدواج کنم. 

اما او مخالفت کرد.
ارشاد ادامه داد: اصرار پدربزرگم برای ازدواج دوم همچنان ادامه 
داشت؛ چرا که آن دختر از خانواده‌ای پولدار بود و پدربزرگم 
می‌گفت که این ازدواج به نفع همه خانواده ما است. بنابراین با 
پدربزرگم نقشه قتل همسرم و دخترش را کشیدیم تا دوباره 
ازدواج کنم. یک شب که دختر روبیدا بیمار بود، به بهانه رفتن 
نزد پزشک آنها را سوار خودرو کرده و در بین راه هر دو را خفه 
کردیم و هر کدام را در منطقه‌‌ای با فاصله زیاد از هم رها کردیم.
با این اعترافات، پلیس پدربزرگ قاتل را نیز دستگیر و او به 
شرکت در این جنایت هولناک اعتراف کرد. در ادامه مأموران 
راهی منطقه‌ای شدند که جسد مادر در آنجا رها شده بود، اما 
چون چند روز از مرگ این زن می‌گذشت جسد تقریبا فاسد 
شده بود. به‌گفته رئیس پلیس منطقه بانکا، متهمان به مراجع 

قضایی تحویل داده شدند. 

قربانیان سقوط مینی‌بوس 10نفر شدند
جان‌باختن 3نفر از مصدومان حادثه سقوط مینی‌بوس 
گردشگران به دره ای در ورزقان موجب افزایش قربانیان این 
حادثه به 10نفر شد تا یکی از مرگبارترین حوادث جاده‌ای 
ماه‌های اخیر رقم بخورد. به گزارش همشهری، این مینی‌بوس 
که حامل گروهی از گردشگران بود ساعت 6:24دقیقه صبح 
جمعه در ورزقان، مقابل دانشگاه آزاد به دلایل نامعلومی از مسیر 
منحرف شده و به دره‌ای که در آنجا قرار دارد سقوط کرد. هرچند 
دقایقی بعد نخستین گروه‌های امدادی خود را به محل حادثه 
رساندند اما شدت این حادثه به حدی بود که 7نفر از سرنشینان 
مینی‌بوس در دم جان خود را از دست داده بودند و مصدومان 
نیز شرایط چندان خوبی نداشتند. در این شرایط حادثه‌‌دیدگان 
به مراکز درمانی منتقل شدند. اصغر جعفری روحی، رئیس 
اورژانس آذربایجان شرقی درباره وضعیت مصدومان این حادثه 
گفت: حادثه واژگونی مینی‌بوس گردشگران 11مصدوم داشت 
که 3نفر در بیمارستان جان خود را از دست دادند و شمار 
قربانیان از 7نفر به 10نفر افزایش پیدا کرد. او ادامه داد: از میان 
مصدومان 3نفر هم‌اکنون در بخش مراقبت‌های ویژه و 3نفر در 

بخش بستری هستند و 2نفر دیگر نیز مرخص شده‌اند.
در همین حال سرهنگ احمدی، جانشین پلیس‌راه استان 
آذربایجان‌شرقی نیز درباره علت وقوع این حادثه مرگبار گفت: 
‌برابر بررسی‌های انجام شده این مینی‌بوس ساعت 5صبح روز 
جمعه از دروازه حرکت کرده و ساعت 6:20 صبح در سرازیری 
جاده ورزقان که شیب جاده، بیش از ۱۰درصد است، واژگون 
شده است. او ادامه داد: علت وقوع حادثه در دست بررسی است 
اما در بررسی‌های میدانی خط ترمز مینی‌بوس در بیش از ۱۵متر 
جاده مشخص بود و این موضوع نشان می‌دهد که خطای انسانی 
عامل وقوع حادثه بوده است. با وجود این سایر علل توسط 

کارشناسان پلیس‌راه استان در دست بررسی است.

خارجی

کوتاه‌تر  از گزارش

جنایی

پرونده 3نفر از عاملان اصلی حمله تروریستی 
به حرم شاهچراغع با صدور کیفرخواست به 
دادگاه انقلاب فرستاده شد و قرار است به‌زودی 

نخستین جلسه محاکمه برگزار شود.
به گزارش همشهری، شامگاه یکشنبه، 22مردادماه امسال، 
دقایقی بعد از حمله تروریستی یک مهاجم مسلح به حرم 
 شاهچراغع در شیراز که به شهادت 2نفر از خادمان و 
مجروح شدن شماری از زائران منجر شد، نیروهای امنیتی و 
انتظامی تحقیقات برای ردیابی پشت پرده این حمله تروریستی 
و شناسایی آمران و عاملان آن را آغاز کردند. دستگاه قضایی 
نیز وعده برخورد سخت با تروریست‌ها را داد. در ادامه شمار 
زیادی به ظن دست داشتن در این حمله دستگیر شدند و از 
آن روز تحقیقات در این‌باره ادامه داشت تا اینکه روز گذشته 
رئیس‌کل دادگستری استان فارس از صدور کیفرخواست در 

این پرونده خبر داد.
حجت‌الاسلام سیدکاظم موسوی، در این‌باره گفت: قرار جلب 
به دادرسی و کیفرخواست برای 3 نفر از متهمان اصلی حمله 
تروریستی صادر و پرونده برای رسیدگی به دادگاه انقلاب 
اسلامی شیراز ارسال شده است و به‌زودی شاهد برگزاری 

محاکمه این افراد خواهیم بود.
او در ادامه گفت: اتهام متهم اصلی پرونده به نام رحمت‌الله 
نوروزاف عضویت در گروهک تروریستی داعش، عضویت در 
گروه‌های بغی، محاربه و افساد فی‌الارض است و اتهامات وارده 
به متهمان ردیف‌های دوم و سوم به نام‌های حبیب‌الله عرب‌زاده 
و امرالله نظری )معروف به اسد( نیز معاونت در محاربه و افساد 
فی‌الارض و اجتماع و تبانی به قصد اقدام علیه امنیت کشور از 

طریق همراهی با گروهک تروریستی داعش است.
رئیس‌کل دادگستری استان فارس درباره سایر متهمان 

پرونده نیز گفت: تعدادی از 
 افراد بازداشت شده پس از 
محرز شدن بی‌گناهی با 
قرار منع تعقیب آزاد شده‌اند 
و درباره تعداد دیگری از این 
افراد تحقیقات همچنان 
ادامه دارد و هر فرد و عاملی 
که کمترین نقش و همکاری 
را در این‌باره با متهمان اصلی 

داشته مجازات خواهد شد. 



سامانه »همیار مادر«
اما طرح دیگر معاونت زنان و خانواده 
ریاست‌جمهوری که به افزایش جمعیت 
و اجرایی‌شدن برخی از ماده‌های قانون جوانی 
جمعیت پرداخت، سامانه »همیار مادر« است. از 
آنجا که کشور ما رو به سالخوردگی می‌رود و در آینده 
نزدیک جمعیت سالمندان آن رقم قابل‌توجهی 
را نشان می‌دهد، این ستاد برای ترغیب زوجین 
به فرزندآوری امکاناتی را برای آنها درنظر گرفت. 
سامانه »همیار مادر« برای خدمت به مادران از 
دوران بارداری تا 7سالگی کودک راه‌اندازی شد. با 
شرایط مهیا شده مادران می‌توانستند از دورکاری 
استفاده کنند. همین که در خانه کنار فرزند خود 
بودند به آنها آرامش فکری می‌داد و آنها با تمرکز 
بالاتری به امور بیرون می‌پرداختند. دورکاری 
انگیزه‌ای برای بانوان کارمند بود تا به فرزندآوری 

تمایل پیدا کنند.

حمایت از زنان سرپرست خانوار 
معاون رئیس‌جمهور در امور زن و خانواده، تنها به 
فرزند‌آوری و حمایت از مادران اکتفا نکرده و گامی 
بلند برای توانمندسازی بانوان برداشته است. درواقع 
با پرورش مهارت بانوان و کمک به اشتغال و استقلال 
مالی آنها، نشاط و شادابی را مهمان خانه‌ها می‌کند. 
ایده‌پردازان بر این باور بودند زمانی یک خانواده 
پرانرژی و سرشار از خرمی است که مادر حس مفید 
بودن داشته باشد؛ از این‌رو برای شناسایی نخبه‌های 
ورزشی، فرهنگی و علمی دست به‌کار شده و فهرست 
بلندبالایی از زنان توانمند را تهیه کرد. این مهم دست 
مدیران اجرایی را برای یک برنامه‌ریزی دقیق باز 
می‌گذاشت. آنها می‌توانستند از تجربه زنان توانمند 
و تأثیرگذار برای پیشبرد اهداف‌شان کمک بگیرند. 
همین رویه برای زنان سرپرست خانوار هم اجرا 
شد، اما خیلی جدی‌تر؛ چراکه این قشر آسیب‌دیده 
ناگزیر به‌کار‌کردن بودند؛ از این‌رو شرایط اشتغال و 

کارآفرینی را برای آنها فراهم کرد.

تلاش برای تحکیم بنیان خانواده 
توجه ویژه به رفاه اجتماعی زنان و دختران جامعه 
و هموار کردن مسیر برای موفقیت و داشتن 
یک زندگی ایده‌آل از مهم‌ترین دستاوردهای 
انقلاب‌اسلامی است. توانمندشدن بانوان ایرانی در 
زمینه‌های فرهنگی، علمی و ورزشی و پیروزی‌های 

پی در پی آنها گواه این ادعاست.

ترویج فرهنگ ازدواج آسان
دست‌اندرکاران این میدان در طرح‌های خود فقط به 
آموزش همسرداری اکتفا نکردند و با ترویج فرهنگ 
ازدواج آسان، دختر و پسرهای جوان را به تشکیل 
خانواده تشویق کردند. این طرح بعد از نظرسنجی و 
ارزیابی‌های دقیق با عنوان »شکوه‌زندگی« اجرایی 
شد. از آنجا که ازدواج آسان، نیاز به مقدماتی دارد، 
ستاد ملی زن و خانواده، کمیته ازدواج و تهیه 
جهیزیه را راه‌اندازی کرد تا دختر و پسرها برای 
شروع یک زندگی مشترک کمتر دغدغه مالی 

داشته باشند.

تلاش برای ترویج فرزندآوری
کار خلاقانه دیگر معاونت زن و خانواده برای 
فرزندآوری، جلوگیری از سقط جنین بود؛ اتفاق 
تلخی که بسیاری از زنان به‌دلیل مسائل مالی 
دست به انجام آن زده و خود را از نعمت مادر شدن 
محروم می‌کردند. این ستاد از گروه‌های مردمی 
و سمن‌هایی که مخالف سقط جنین بودند کمک 
گرفت و با حمایت آنها درباره نشان دادن قبح این 
کار فرهنگ‌سازی‌ کرد. البته برای ترغیب مردم 
به همکاری بیشتر از فعالان این حوزه قدردانی 
کرد. برگزاری جشنواره ویژه روز ملی جمعیت، 
مهیا کردن بیمه و تجهیز مراکز ناباروری، برپایی 
نشست‌های علمی- تخصصی در زمینه افزایش 
جمعیت، تولید محصولات فرهنگی و کالاهای 
حمایت از نوزادان و انجام کارهای پژوهشی از دیگر 
اقداماتی بود که معاونت در زمینه فرزندآوری انجام 
داد. همچنین برای رفع دغدغه فکری کسانی که 
به‌دلیل مشکلات اقتصادی از فرزندآوری استقبال 
نمی‌کنند، کمک‌هزینه‌ای درنظر گرفته شد که به 

خانواده‌های محروم اعطا می‌شد.

مهر ماندگار
معاونت رئیس‌جمهور، در حوزه آسیب هم اقدامات 
چشمگیری انجام داده است. برای پیشبرد امور، ابتدا 
سند راهبردی تعریف و سپس برنامه بلندمدتی 
طراحی کرد. صیانت از تحکیم خانواده، جلوگیری 
از متارکه و آموزش زوجین برای بالا بردن کیفیت 
مسائل زناشویی مهم‌ترین چشم‌اندازهای این طرح 
بود. البته معطوف به شهرها نمی‌شد و در روستاها 
با عنوان طرح »مهر ماندگار« انجام می‌شد. موضوع 
دیگری که به آن پرداخت، ایجاد شرایط رفاهی و 
ایده‌آل فرهنگی و تفریحی برای دختران نوجوان بود؛ 
چراکه در برنامه‌های تحقیقاتی خود آمار قابل توجه 
خودکشی آنها را داشت. برای جلوگیری از این رخداد 
گزنده، امکانات مشاوره را برای دختران نوجوان 
فراهم کرد و افزایش امید به زندگی و تاب‌آوری ایجاد 
نشاط اجتماعی را در طرح‌های اجرایی خود گنجاند. 
ایده دیگر، بازدید از زنان آسیب‌دیده مراکز بازپروری 
و زندان‌ها بود. علل گرایش زنان به اعتیاد دقیق 
بررسی و مشاوره‌های زیادی در این زمینه انجام شد. 
کارشناسان این طرح به جای سرزنش و توبیخ زنان 
به دام افتاده، برای رفع مشکلات معیشتی این قشر 
آسیب‌دیده اقدام کردند؛ چراکه معتقد بودند کمک 
به مادر خانواده می‌تواند یک خانواده را نجات دهد؛ 
از این‌رو زمینه آزاد‌سازی‌ 120 زندانی که اغلب 
دارای فرزند بودند را فراهم کردند. زنان زندانی 
بعد از آموزش حرفه در کارگاه‌های مهارت‌آموزی 
در مکان‌هایی که از سوی ستاد معرفی شده بود، 

مشغول به‌کار شدند.

زیست عفیفانه
اما طرح »زندگی بالندگی« با محوریت زیست 
عفیفانه اجرا شد. این طرح به ترویج حجاب 
اشاره می‌کرد. برنامه‌های آموزش مهارت‌های 
زندگی والدین دانش‌آموزان، تشکیل کارگروه 
عفاف و حجاب و گرفتن اعتبار برای بازارچه‌های 
دائمی عفاف و حجاب نمونه‌ای از ایده‌های 

»زندگی‌بالندگی« بود.

خدمات درمانی برای زنان روستایی
اما زنان و دختران روستایی و مناطق محروم که 
شاید پیش‌تر مشکلات‌شان خیلی به چشم نمی‌آمد 
هم از حمایت‌های ستاد ملی زن و خانواده بی‌نصیب 
نماندند. برای 2650دختر و زن روستایی و عشایری 
اقدامات آموزشی صورت گرفت تا زنان بازمانده 
از تحصیل شرایط درس خواندن را پیدا کنند. 
همچنین معاینات پزشکی و درمانی شامل جراحی 

و سونوگرافی برای هزار نفر از آنها انجام شد.
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گزارش

انتخاب لباس فرم مدارس سلیقه‌ای 
نیست

در اوایل دهه80 که دستورالعمل پوشش دانش‌آموزان به مدارس 
ابلاغ شد، قرار بود همه بچه‌ها در مدرسه لباسی ساده، ارزان و 
هماهنگ بپوشند تا دانش‌آموز فقیر و غنی شبیه هم شوند و کودکان 
فارغ از غمِ نداری و به دور از فخرفروشی صاحبان ثروت و مکنت، به 
درس و مشق شان بپردازند. اگر چه این هدف تا حدود زیادی جامه 
عمل پوشید و الزام دانش‌آموزان به استفاده از لباس فرم، سبب شد 
تفاوت طبقاتی دانش‌آموزان در پوشش آنها مشخص نباشد، ولی این 
موضوع در طول زمان دستخوش مسائل تازه‌ای شده و از سویی حکم 
منبع درآمدی قابل توجه برای تولیدی‌های خاص را پیدا کرده و از 
سوی دیگر هزینه و مشکلاتی را به خانواده‌ها تحمیل کرده است. این 
مسائل هر سال در آستانه بازگشایی مدارس، حاشیه‌هایی را به‌وجود 
می‌آورد که مسئولان آموزش و پرورش را به واکنش وا می دارد تا 
چگونگی اجرای دستورالعمل را به خانواده‌ها و مسئولان مدارس 
یادآوری کنند. امسال نیز از سوی معاون دفتر انجمن اولیا و مربیان 
وزارت آموزش و پرورش، خبری با همین هدف منتشر شد اما به‌نظر 
می‌رسد بخشی از این خبر سوء تفاهم‌ها و اختلافات تازه‌ای را برای 
خانواده‌ها به‌وجود آورده و موضوع مناقشه آنها و مدیران مدارس 
شده است. در این خبر، حسین هراتی به این موضوع اشاره کرده 
که مدرسه هر سال نباید طرح و رنگ لباس فرم را تغییر دهد تا 
دانش‌آموزان بتوانند از لباس‌های سال‌های قبل خود استفاده کنند. 
او در ادامه گفته است: »الزام و اجباری برای تهیه لباس از تولیدی 
خاصی وجود ندارد و خانواده می‌تواند طرح و رنگ لباس را خودش 

تهیه کند.«

روپوش به تناسب بودجه خانواده‌ها

به‌گفته معاون یکی از مدارس ابتدایی شهر تهران، تعدادی از 
خانواده‌ها این خبر را مورد استناد قرار داده و از مدارس انتظار دارند 
آنها را در انتخاب لباس فرم مدرسه فرزندشان مختار قرار دهند. او 
می‌گوید: »از زمان شروع ثبت نام دانش‌آموزان، نام و آدرس تولیدی 
تهیه‌کننده لباس بچه‌ها را در اختیار خانواده‌ها قرار دادیم و تعداد 
زیادی از آنها با مراجعه به این تولیدی، لباس دانش‌آموز را سفارش 
داده‌اند، ولی با انتشار این خبر تصور می‌کنند می‌توانند لباسی جز 
لباس فرم مدرسه بپوشند و از صاحب تولیدی خواسته‌اند سفارش 
آنها را حاضر نکند و هزینه آنها را برگرداند. این مسائل مشکلات و 
کشمکش‌هایی را به‌وجود آورده است.« مادر یکی از دانش‌آموزان این 
مدرسه می‌گوید: »این مدرسه هر سال با یک تولیدی خاص قرارداد 
دارد که لباس هایش گران است و پارچه و دوخت آن هم مناسب 
نیست. باید قیمت لباس را هم موقع سفارش نقد پرداخت کنیم. 
دخترم پارسال فقط یک‌ماه روپوشش را پوشید و چون نخ کش و رنگ 
و رو رفته شده بود، مجبور شدم برایش یک روپوش دیگر از همان 
تولیدی بخرم.« او تصور می‌کند خانواده‌ها می‌توانند به تناسب بودجه 

و سلیقه شخصی خود روپوش و لباس فرم فرزندشان را تهیه کنند.

شرایط خانواده‌ها را در نظر بگیرید
 صحبت‌های مدیرکل انجمن اولیا و مربیان وزارت آموزش و پرورش 
مطالب هراتی را کامل و سوءتفاهم‌های به‌وجود آمده را روشن می‌کند. 
شهلا باقری در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: »انتخاب طرح، رنگ 
و فرم روپوش دانش‌آموزان بر عهده شورای مدارس است و مدیران 
و خانواده‌ها موظف هستند از تصمیم این شورا تبعیت کنند و همه 
دانش‌آموزان لباس فرم تأیید شده توسط شورا را استفاده کنند.« 
او امکان استفاده از پوشش‌های سلیقه‌ای در مدارس را رد می‌کند 
و می‌گوید: »دانش‌آموزان همه مدارس دخترانه و پسرانه ملزم به 
استفاده از لباس فرم مدارس هستند.« باقری تذکر می‌دهد: »برای 
اینکه از نظر اقتصادی فشار کمتری به خانواده‌ها وارد شود و اولیا برای 
پرداخت هزینه لباس فرم به زحمت نیفتند، به مدارس ابلاغ کرده‌ایم 
که خانواده‌ها را برای خرید از یک تولیدی خاص اجبار نکنند و اگر 
خانواده می‌تواند همان لباس را با قیمت پایین‌تری تهیه کند، مانعی 
برای این کار وجود نداشته باشد.« او درباره تغییر فرم و رنگ روپوش 
پایه‌های مختلف مدارس توضیح می‌دهد: »شوراهای مدارس باید به 
شرایط اقتصادی خانواده‌ها توجه داشته باشند و لباس فرم مدرسه را 

متناسب با بودجه اولیا طراحی کنند.«

 مدارس دخترانه قانونمندترند
پدران و مادران امروز حتما سال‌های دهه70 را به یاد دارند که 
دختران با روپوش و مقنعه مشکی به مدرسه می‌رفتند، اما در مدارس 
پسرانه هر قدر در مورد کوتاهی موهایشان سختگیری وجود داشت، 
برای پوشیدن یا نپوشیدن لباس فرم آزاد و مختار بودند. اگر چه 
براساس قوانین آموزش و پرورش کشور همه مدارس دخترانه و 
پسرانه به اجرای دستورالعمل استفاده از لباس فرم ملزم هستند، اما 
هنوز هم در مدارس پسرانه به اندازه مدارس دخترانه برای پوشیدن 
لباس فرم مدارس الزام و اجبار وجود ندارد. مصداق این موضوع را 
در مورد تعدادی از پسران دانش‌آموز مدارس شمال شهر و به‌ویژه 
دانش‌آموزان مدارس غیرانتفاعی می‌توان دید که اگر چه در تهیه 
روپوش و خیر و برکت رساندن به تولیدکننده خوش اقبال طرف 
قرارداد مدرسه چند و چون نمی‌کنند و لباس فرم را خریداری 
می‌کنند، ولی در طول سال ممکن است آن لباس فقط در مراسم و 
برنامه‌هایی که از دانش‌آموزان عکاسی می‌کنند یا زمان بازدید‌های 
رسمی، بر تن دانش‌آموز دیده شود؛ البته در مورد دانش‌آموزان 
دختر این سهل‌گیری‌ها به چشم نمی‌خورد و در اغلب قریب به اتفاق 

مدارس قانون استفاده از لباس فرم کاملا اجرا می‌شود.

نقش تأثیرگذار رسانه‌ها در پوشش اخبار اربعین
حجت‌الاسلام‌ الله نور کریمی، امام جمعه ایلام: کارهای فرهنگی در اربعین باید بیشتر مورد توجه قرار گیرد. 
نقش رسانه‌ها در پوشش اخبار اربعین حسینی با توجه به هجمه‌های دشمنان بسیار مهم است. توجه و 

اهمیت دادن به توسعه استان ایلام در بحث راه‌ها باید بیش ‌از گذشته مورد توجه قرار گیرد. 

اعزام مددجویان کمیته امداد به کربلا
عباس روشن، مدیرکل کمیته امداد استان بوشهر: یکی از برنامه‌های فرهنگی کمیته امداد اعزام مددجویان 
تحت حمایت به سفرهای زیارتی ازجمله زیارت کربای حسینی و مشهد مقدس است که در راستای 

توانمند‌سازی‌ فرهنگی و معنوی مددجویان تحت حمایت، انجام خواهد شد. 

خبر های کوتاه

دستاوردهای دولت سیزدهم برای خانواده

زنان محو ر 
توسعه و پویایی

مهم‌ترین نهاد سیاستگذار دولت در امور زنان و خانواده، معاونت ریاست‌جمهوری 
است. همشهری بعد از گذشت 2سال از روی کار آمدن این دولت مروری داشته بر 
عملکرد اقداماتی که در این حوزه و با محوریت این معاونت ارائه شده است. یکی 
از نهادهای تأثیرگذار برای تامین رفاه اجتماعی و تصمیم‌گیری و کاربردی کردن 
تصمیمات مربوطه در دستگاه‌ها، ستاد ملی زن و خانواده است؛ ستادی که در دولت 
سیزدهم 2جلسه تشکیل داد و مصوبات مهمی را داشت که به‌صورت خلاصه در این 

7 موضوع می‌توان آنها را جمع‌بندی کرد:

مصوبات جلسه اول ستاد ملی زن و خانواده:
   اصلاح ساختار معاونت و مشاورین و ارتقای آنها.  باید پست‌هایی به این افراد اختصاص 
داده شود که در سطح معاون و مدیرکل باشد و همینطور در تصمیم‌گیری‌های کلان 
سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها نیز این مشاوران دخالت داده شوند و در همه شوراها نظر آنها گرفته 

شود و صاحب رأی و نظر در شورا باشند.
  الزام به برگزاری جلسات مشاوره در 4سال اول زندگی برای زوجین جوان که جلسات 
مقدماتی آن در کارگروهی با حضور نمایندگانی از قوه قضاییه، وزارت ورزش و جوانان و 

سازمان بهزیستی کشور و ذیل ستاد ملی زن و خانواده انجام شده است.
  اجرایی کردن برنامه جامع توانمندسازی زنان و راه‌اندازی صندوقی برای حمایت از زنان 

سرپرست خانوار.
بیش از ۲میلیون نفر زنان سرپرست خانواری هستند که در دهک یک تا 5 قرار دارند و تحت 
حمایت کمیته امداد هم نیستند. با تشکیل این صندوق برای این افراد حمایت‌هایی خاص 

در نظر گرفته می‌شود.

مصوبات جلسه دوم ستاد ملی زن و خانواده:
  تصویب مشاوره رایگان نوهمسران: مشاوره 4سال اول زندگی زوجین که سال 
اول آن به‌صورت رایگان و سال دوم تا چهارم برای دهک یک تا 4رایگان است. این طرح 

سال اول برای 5استان پرطلاق به‌صورت آزمایشی اجرا خواهد شد.
  تصویب تدوین نظام‌واره شغلی زنان: موافقت با طرح تدوین بازآرایی وضعیت 
اشتغال بانوان در این جلسه صورت گرفت و مقرر شد این طرح با توجه به مسئولیت‌های 

چندگانه زنان تنظیم شود و پس از تدوین در جلسه آتی ستاد به تصویب برسد.
  طرح تدوین نظام جامع آماری زنان و خانواده به تفکیک جنسیت با همکاری 
تمام دستگاه‌های اجرایی: برای یکپارچه‌سازی‌ داده‌های آماری مرتبط با طراحی 

زیست‌بوم زن و خانواده و اطلس ویژه زنان در برش‌های گوناگون به تصویب رسید.
   تشکیل کارگروه زنان، سامت و امنیت: این طرح با هدف برجسته‌سازی‌ 
جایگاه زنان در مقابله با آسیب‌های اداری و اجتماعی و کاهش آسیب‌های گوناگون 
در دستگاه‌های دولتی و اداری به تصویب رسید که در 2بخش ملی و بین‌المللی فعال 

خواهد شد.

اصلاح مقررات حقوقی ویژه زنان 
چالش‌های حقوقی موضوع دیگری بود که این معاونت به آن پرداخت. 
در این زمینه لایحه‌های زیادی تدوین شد. وضع قانون تعیین‌تکلیف 
تابعیت فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان خارجی، اصلاح 
طرح سازمان ملی مهاجرت- اقامت، ارزیابی سند ملی حقوق کودک و 
نوجوان در جمهوری اسامی، تدوین لایحه ساماندهی اهدای جنین 
در مراکز ناباروری، معافیت زنان سرپرست‌خانوار و مادران عهده‌دار 

حضانت از کار خارج از خانه، تعیین‌تکلیف اشخاص فاقد هویت، اجازه 
افتتاح حساب برای اطفال، اصلاح دستورالعمل اعطای کارنامه و پرونده 
دانش‌آموز به مادر و تصویب تنفس یک‌ساله بازپرداخت تسهیلات برای 
مددجویان زن ستاد دیه ازجمله لوایحی بود که تدوین شد. همچنین 
طرح دیگری درنظر گرفته شده که پیرو آن به خانواده‌های دارای 4قلو 
زمین اعطا می‌شد. طبق بررسی‌های صورت گرفته 26خانواده دارای 4قلو 

در 10استان شناسایی شدند.

اگر بخواهیم خدمات معاونت امور زنان و خانواده 
ریاست‌جمهوری را به اختصار در نیمه اول دولت 
سیزدهم برشمریم، می‌توانیم این‌گونه ذکر کنیم: 

مژگان مهرابی گزارش
کدام کشورها بالاترین و کمترین نرخ طلاق را دارند؟روزنامه‌نگار

   با استقبال رشد طلاق در بسیاری از مناطق جهان، 
کشورهایی که بالاترین میزان طلاق را دارند نیز تغییر 

کرده‌اند.
  روسیه با نرخ ۴۷طلاق از هر ۱۰هزار ازدواج بیشترین میزان 
طلاق را در سال۲۰۲۳ کسب کرد. طبق آمار، یک‌سوم مردم 
روسیه به‌دلیل نداشتن پول کافی طلاق می‌گیرند. دومین 

دلیل رایج نبود درک متقابل بین همسران است.
  بلاروس هم با نرخ ۳۴طلاق از هر ۱۰هزار ازدواج در جمع 
کشورهای دارای بیشترین تعداد طلاق قرار گرفت. لتونی با 
نرخ ۳۱طلاق از هر ۱۰هزار ازدواج نیز یکی دیگر از کشورهای 

دارای بیشترین نرخ طلاق است.
  سریلانکا، ایرلند و پرو کمترین نرخ طلاق را در سال ثبت 
کردند. ویژگی مشترکی که این کشورها دارند این است که 
وفاداری در خانواده و روابط در فرهنگ این کشورها به‌شدت 
مورد تأکید قرار گرفته یکی از دلایلی است که میزان طلاق در 

این کشورها پایین است.  

زنان می‌توانند راننده خودروی سنگین باشند
سید جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
حمل‌ونقل شورای شهر تهران: قانون هیچ‌گونه 
محدودیت و ممنوعیتی ندارد که زنان، راننده خودروی 
سبک و سنگین باشند. براساس گزارش‌هایی که به ما اعلام 
شده، مشکل مالکیت خودروی تمام بانوان تاکسیران برطرف 
شده است. اتوبوس‌ها عمدتاً در اختیار بخش خصوصی 
است و با توجه به اینکه بخش خصوصی رانندگان را جذب 
می‌کند، می‌تواند در مورد به کارگیری بانوان به‌عنوان راننده 

تصمیم بگیرد.

امکانات مناسب در مرزها مهیا شده است
وزیر کشور: همه‌‌چیز در مرز خسروی و سایر مرزها 
خوب است و مرز خسروی آمادگی پذیرش تعداد 
بیشتری از زوار را دارد و کسانی که به این مرز نزدیک 
 هستند، می‌توانند مرز خسروی را انتخاب کنند.
با توجه به اینکه برای مرزها پارکینگ‌های مناسبی‌ پیش‌بینی 
شده است، از خودروی شخصی استفاده کنید. به‌دلیل گرمای 
هوا برای عبور و مرور زمان‌های مناسبی را انتخاب کنید؛ صبح 
قبل از ساعت۱۱ و بعدازظهر بعد از ساعت ۵ ؛ به جز کسانی که 
می‌خواهند از مرز تمرچین و باشماق عبور کنند، به‌دلیل اینکه 
وضعیت هوا مناسب است می‌توانند در هر ساعتی حرکت کنند.

تحول بی‌سابقه در جذب معلمان
وزیر آموزش و پرورش: دولت سیزدهم قانون رتبه‌بندی 
فرهنگیان را با ۴۲هزارو۵۰۰ میلیارد تومان اجرا کرد و امروز 
۲۶درصد حقوق معلمان به‌دلیل اجرای این قانون است. 
جذب معلمان در قالب کانون‌های سنجش تکمیلی یا ارزیابی 
اتفاق می‌افتد و چندین مهارت فرد ازجمله تدریس عملی، 
کارگروهی، ایفای نقش و مسئولیت‌پذیری سنجیده می‌شود 
و پس از آن جذب اتفاق می‌افتد. در سال جدید »نماد« را 
احیا کردیم که بیش از ۳میلیون دانش‌آموز در قالب این طرح 
غربالگری شدند. همچنین در احیای هدایت تحصیلی به 

بیش از یک‌میلیون دانش‌آموز کمک شد.

ماجرای اخراج شریفی‌زارچی چه بود؟
در ساعات آخر روز شنبه علی شریفی‌زارچی در صفحه توییتر 
خود نوشت: »سیصد گل سرخ، یک گل نصرانی / ما را ز سر 
بریده می‌ترسانی / ما گر ز سر بریده می‌ترسیدیم / در محفل 
عاشقان نمی‌رقصیدیم... امروز نامه اخراج من از دانشگاه شریف 

دریافت شد.«
 با توجه به اینکه شریفی زارچی در دوران اغتشاشات به‌صورت 
جدی از اغتشاشگران حمایت می‌کرد و حتی از طرف نهادهای 
امنیتی احضار شده و تذکر دریافت کرده بود اما اصل ماجرای 

این اخراج چه بود؟
کانال روزنامه شریف بعد از انتشار این خبر نوشت: »ساعتی پیش 
دکتر علی شریفی‌زارچی، استادیار پیمانی دانشکده مهندسی 
کامپیوتر در توییتی اعلام کرد که نامه اخراج خود از دانشگاه را 

دریافت کرده است.«
به‌همین علت سراغ دکتر سعید بهزادی‌پور، دبیر هیأت اجرایی 
جذب استادان دانشگاه رفتیم تا جزئیات این خبر را از وی جویا 
شویم که توضیحات زیر را به روزنامه دادند: »استادانی که 
به‌صورت پیمانی همکاری‌شان با دانشگاه شروع می‌شود تا 
مدت ۵سال فرصت دارند که برای تبدیل وضعیت استخدامی 
خود از پیمانی به رسمی‌ آزمایشی اقدام کنند و پس از این 
مهلت، عضو هیأت علمی باید درخواست تمدید عضویت پیمانی 
بدهد که تحت شرایطی قابل پذیرش خواهد بود. مهلت 5ساله 
قرارداد پیمانی دکتر شریفی‌زارچی به‌عنوان استادیار پیمانی 
دانشگاه، بهمن‌ماه۱۴۰۰ به پایان رسید که از ‌۹ماه پیش از 
آن، دانشگاه در فواصل مختلف، 3مرتبه با ارسال نامه‌هایی از 
ایشان دعوت کرد که درخواست تمدید عضویت پیمانی خود 
را به همراه مستندات فعالیت‌های علمی ارائه کند که متأسفانه 
با وجود این درخواست‌ها و پیگیری‌های شفاهی مکرر، اقدامی 
از سوی ایشان صورت نگرفت. درنهایت هیأت اجرایی جذب 
دانشگاه متشکل از آقایان دکتر سعید سهراب‌پور، محمدرضا 
عارف، اعظم ایرجی‌زاد، حمیدرضا ربیعی، آریا الستی، محمود 
سعادت، محمدجعفر عبدخدایی، محمود بهمن‌آبادی، ابراهیم 
سوزنچی و بنده به‌عنوان اعضای حقیقی و آقایان دکتر جلیلی و 
حجت‌الاسلام طباطبایی به‌عنوان اعضای حقوقی هفته گذشته 
رأی به پایان همکاری ایشان دادند. لازم به ذکر است در 2سال 
گذشته 3نفر دیگر از اعضای هیأت علمی دانشگاه صنعتی شریف 
نیز توسط هیأت اجرایی جذب و در اجرای آیین‌نامه‌های مربوطه 
قطع همکاری شده‌اند. ضمنا مستندات مربوطه در اختیار هیأت 

اجرایی جذب دانشگاه است و درصورت لزوم ارائه خواهد شد.«



 اشک 
درناها در 
آشیانه

»درنالار یوواسی«؛ این لقبی است که به 
ورزشگاه غدیر داده‌اند؛ نامی برگرفته از 
المان‌های اصلی شهر؛ المان‌هایی که ارومیه 
با آنها تعریف می‌شود و جان ارومی‌ها به 
‌وجودشان بسته است. درنالار یوواسی در زبان 
فارسی به‌معنای لانه یا آشیانه درناهاست؛ 
درناهایی که در روزهای زنده‌بودن دریاچه 
نامی شهر، بین آبی آسمان و آب نقاشی شده 

بودند و آوازشان صدای موسیقی شهر بود.
غدیر و سالن ۶هزار نفری‌اش که از اول 
هفته پیش میزبان تیم‌های آسیایی است، 
شکل و شمایلی دارد که لانه درناها را تداعی 
می‌کند و این نام تمثیلی است برای جوانان 
شهر؛ برای آنها که سالن ‌والیبال را خانه 
خودشان می‌دانند و این روزها چه ساعت‌های 
پرهیجانی که این آشیانه به‌خودش ندیده 
است. از وقتی میزبانی مسابقات قهرمانی آسیا 
به ارومیه رسیده، انگار امید و شادی هر دو با 
هم بین مردم آمده‌اند. آخرین باری که ارومیه 
این هیجانات را تجربه کرده، به ۵سال پیش 
برمی‌گردد؛ به میزبانی لیگ ملت‌های‌۲۰۱۹.

اینجا در ارومیه بیشتری‌ها والیبالی‌اند؛ در 
حدی که سرمربی برزیلی گفته بود رانندگان 
تاکسی هم تحلیل کارشناسانه از والیبال 
دارند. بله، همه اینجا از والیبال حرف می‌زنند؛ 
از کوچک گرفته تا بزرگ؛ از شوکت‌خانمی که 
حامد عطایی)نویسنده ارومی( از عشقش به 
ستاره‌های سال‌های دور والیبال نوشته تا 
پسر 7-6ساله‌ای که با هیجان دور زمین توپ 

جمع می‌کند.
ارومی‌ها که یک‌ هفته‌ای است ‌در خیابان 
ورزش اتراق کرده‌اند، در هیچ بازی‌ای، هیچ 
تیمی را تنها نگذاشته‌اند. در همین بازی 
رده‌بندی که قطر چین را برد و برای اولین‌بار 
در آسیا روی سکو رفت، طوری با آنها جشن 
گرفتند که انگار تیم ایران قهرمان شده است. 
حالا آنها آمده‌اند تا بازی فینال را ببینند، 
لذت ببرند و جشن بگیرند. ته دلشان به تیم 
قرص نیست. در لیگ ملت‌ها ژاپن سوم شده 
و ایران چهاردهم. تیم بهروز عطایی با کلی 
حاشیه و اتفاقات ناخوشایند در ارومیه است 
و تیم فیلیپ بلین با تجهیزات و‌ نفرات کامل. 
حتی بعضی‌ها ترجیح می‌دهند ایران در این 
جام قهرمانی را نگیرد و فدراسیون برای تیم 
و آینده‌اش تصمیم درستی بگیرد اما همان‌ها 
هم به سکوها که نگاهی می‌اندازند، دلشان 
نمی‌آید این مردم آشیانه را با چشم گریان 

ترک کنند.
بازی پایاپای شروع می‌شود. توقع می‌رود 
در جهنمی که تماشاگران برای بازیکنان 
ژاپن ساخته‌اند و صدا به صدا نمی‌رسد، ایران 
حداقل برنده از زمین بیرون بیاید ولی ست 
با ۵اختلاف امتیاز از دست می‌رود. تجربه 
بازی‌های لیگ ملت‌ها نشان داده ایران نتیجه 
بازی‌هایی را که جلو بوده، از دست داده، چه 
برسد به بازی‌ای که با باخت شروع کرده 
باشد. ژاپن تا قبل این بازی ۹قهرمانی در 
آسیا دارد و ایران ۴قهرمانی. در ۲دوره قبل 
که ایران هنوز از دوران اوج فاصله نگرفته بود، 
قهرمان شده و آخرین قهرمانی هم مصادف 
بود با شروع کار عطایی در تیم ملی. در آن 
قهرمانی که در نبود ستاره‌های ژاپن به‌دست 
آمد، عطایی به قهرمان ملی تبدیل شد ولی 
حالا زیر هر پست والیبالی می‌شود انتقاد از او 
را دید و شکست در این بازی می‌تواند اوضاع 
را بدتر کند. والیبال بازی‌های آسیایی و 
قهرمانی جهان را که انتخابی المپیک پاریس 
است، در پیش دارد و تیم برای حفظ آرامش 
به این قهرمانی بیشتر از هر وقت دیگری 

محتاج است.
در ست دوم هم اختلاف به قدری می‌شود 
که نشود جبران کرد. تماشاگران شاکی 
می‌شوند ولی هنوز حمایتشان ادامه دارد؛ 
»ایران بسه دیگه، غیرتت رو نشون بده«. 
اما شعارها هم بی‌فایده‌اند؛ به همان اندازه 
که تعویض‌های عطایی نتیجه‌ای نمی‌دهد. 
ایران در این ست تحقیر می‌شود؛ ۲۵ بر ۱۸. 
زنی می‌گوید: »عطایی با تیمش آبرویمان را 
برد.« و تماشاگران نام سعید معروف را فریاد 

می‌زنند.
ست سوم با ست دوم فرقی نمی‌کند. تیم حال 
بازی‌کردن ندارد. اختلاف بیشتر می‌شود و 
تماشاگران شاکی‌تر. کم‌کم شروع می‌کنند به 
زمزمه‌کردن شعارهایی علیه عطایی. بعضی 
سکوها هم ژاپن را تشویق می‌کنند. بعضی‌ها 
هنوز بازی تمام نشده، اشک را سر می‌دهند 
و از سالن بیرون می‌روند. تیم ست را ۲۵ بر 
۱۸ از دست می‌دهد تا با یک شکست سنگین 

جام دهم را به ژاپن بدهند.
درناها حالا به جای جشن، در آشیانه بهت‌زده 
مانده‌اند و چاره‌ای ندارند جز اینکه با اشک و 
شعار، خودشان را خالی کنند. خواسته آخر 
آنها این است: »عطایی، استعفا«. گوش 
شنوایی هست؟ مسئولان ورزش از کیومرث 
هاشمی سرپرست وزارت ورزش گرفته تا 
خود داورزنی در سالن هستند و شکست و 

تحقیر‌شدن تیم را دیده‌اند.
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فردین هدایتی که در مسیر کسب طلای جهان حتی یک‌امتیاز هم به حریفان نداد 
اعتقاد دارد کشتی‌گیران خارجی باید از کشتی‌گیران ایرانی الگوبرداری کنند
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تنها بازی بزرگ هفته
این هفته از بازی بزرگ در هیچ لیگ اروپایی و حتی لیگ خودمان خبری نبود. تنها 
مسابقه‌ای که شاید بتوان به آن لقب بزرگ داد دیدار ساعت 19 امشب بین نیوکاسل و 

لیورپول است. هر ‌4دیدار قبلی بین ‌2تیم با برتری قرمزها به پایان رسیده.
یورگن کلوپ می‌تواند با یک پیروزی رکورد لیگ برتر را بشکند و یازدهمین برد متوالی را 
مقابل ادی‌هو به‌دست آورد. هیچ مربی دیگری یک مربی مشخص را ‌11بازی متوالی در 

لیگ برتر شکست نداده است. این روند می‌تواند به 12برد ادامه یابد.
    کلوپ بیش از هر مربی دیگری، در لیگ برتر در برابر تیم‌هایی که توسط سرمربی 
انگلیسی هدایت می‌شوند، به پیروزی دست یافته و تیم‌های با مربی انگلیسی را ‌10بار 

شکست داده است.
    کلوپ توانسته دیتر هکینگ را 10بار ببرد و مقابل دیوید مویز و‌شان دایچ و توماس شاف 
9بار به برد دست پیدا کند. البته این بردها تنها در لیگ‌های برتر و بوندس‌لیگا به‌دست آمده.
    نیوکاسل خوب از لیورپول شکست و گل می‌خورد. تنها در برابر آرسنال )34( بیشتر از 
لیورپول )33( شکست خورده‌اند، درحالی‌که 113گل خورده آنها در برابر قرمزها بیشترین 

تعداد گل در کنار رکوردشان در برابر منچستریونایتد است.
    نیوکاسل یونایتد )74( از ابتدای فصل گذشته ‌3امتیاز بیشتر از لیورپول )71( در لیگ 

برتر کسب کرد و سهمیه لیگ قهرمانان اروپا را به‌دست آورد.
    لیورپول ‌4بار از 5سفر اخیر خود در لیگ به سنت جیمز‌ پارک، ازجمله ‌2دیدار اخیر 
متوالی، پیروز شده است. آنها هرگز در تاریخ خود ‌3بازی متوالی خارج از خانه مقابل 

نیوکاسل را نبرده‌اند.
    دیدار ‌2تیم معمولا پرگل می‌شود. به‌طور کلی، در تاریخ لیگ برتر، بازی نیوکاسل و 
لیورپول در ‌56دیدار، ‌171گل ردوبدل شده است. این میانگین ‌3.05گل در هر بازی کمتر 

از بازی نیوکاسل در مقابل تاتنهام )3.16( از ‌41بازی لیگ برتر است.
    لوئیس دیاز در هر ‌2بازی ابتدایی لیورپول در لیگ برتر در این فصل گلزنی کرده است. 
تنها ‌3بازیکنی که در ‌3بازی اول یک فصل قرمزها در لیگ برتر گلزنی کرده‌اند، عبارتند از: 
رابی فاولر در فصل 95-1994، دنیل استوریج در فصل 14-2013 و سادیو مانه در فصل 

.2017-18
    شاگردان یورگن کلوپ در حال حاضر طولانی‌ترین شکست‌ناپذیری را بین تمام 
باشگاه‌های برتر انگلیس دارند و از زمان باخت 4 بر یک مقابل منچسترسیتی در آوریل 
)‌8برد و ‌5تساوی( در هیچ‌یک از ‌13بازی اخیر خود در این رقابت‌ها شکست نخورده‌اند. آنها 
پس از عقب‌افتادن در ‌5بازی در این مقطع، ‌9امتیاز از موقعیت‌های باخت کسب کرده‌اند 

که ‌3امتیاز آخرشان هفته گذشته مقابل بورنموث بود.

کریستیانو رونالدو پس از درخشش در جام باشگاه‌های عرب و آوردن قهرمانی و 
آقای‌گلی برای این تیم، در هفته اول لیگ برتر فوتبال عربستان در ترکیب النصر 
غایب بود اما در هفته دوم از مصدومیت برگشت. با این‌حال، هر دو دیدار ابتدایی 
نایب‌قهرمان فصل گذشته با شکست به پایان رسید. رونالدو و یارانش در بازی 
با الفاتح با درخشش رونالدو و مانه 5بر صفر به پیروزی رسیدند تا نخستین برد 

فصل را جشن گرفته باشند. ‌۳گل و یک‌پاس‌گل برای رونالدو و ‌۲گل دیگر برای 
مانه، تضمین‌کننده این برد قاطع بود. حضور ۹۰دقیقه‌ای لاپورت، یک روز 

بعد از امضای قرارداد با النصر هم دیگر نکته این مسابقه بود. بازی بعدی 
النصر سه‌شنبه همین هفته ساعت21:30 مقابل الشباب است.

    این سومین هت‌تریک رونالدو برای النصر بود؛ درست به اندازه 
هت‌تریک‌های این ستاره پرتغالی با پیراهن یوونتوس و همچنین 
منچستریونایتد در 2مقطع. او ‌10هت‌تریک هم برای تیم ملی پرتغال‌ به ثبت 
رسانده و 44بار در رئال مادرید در یک مسابقه ‌3گل یا بیشتر ثبت کرده است.
    کریستیانو به‌طور میانگین در هر ‌18.7بازی یک هت‌تریک داشته.

    از ‌847گل در عمر فوتبالش، رونالدو 160تا را با پای غیرتخصصی 
چپ وارد دروازه حریفان کرده است.

    کریس 63هت‌تریک داشته که 33تا پس از ‌30سالگی بوده.
    او در ‌2سال گذشته ‌7بار موفق به زدن حداقل ‌3گل در یک مسابقه شده.

    حالا رونالدو تنها ‌2گل از هالند در سال میلادی‌2023 کمتر دارد. برترین 
گلزنان سال2023: ارلینگ هالند )‌30گل(، کریستیانو رونالدو )28گل( و 

امباپه )25گل(.
    عبدالرزاق حمدالله، آقای گل فصل پیش همچنان با 4گل در رده اول جدول گلزنان قرار 

دارد. رونالدو، مالکوم و فیرمینو که هت‌تریک کرده‌اند، به همراه سادیو مانه با ‌3گل در تعقیب 
مهاجم الاتحاد هستند.

    از نکته‌های جالب این مسابقه تعجب سادیو مانه از دیدن برادر دوقلوی یکی از همبازیانش 
با پیراهن تیم رقیب بود. همچنین یکی از مدافعان الفاتح مقابل رونالدو در احترام به دستاوردها و 

استعداد این ستاره زانو زد.
    کریستیانو در 9بازی این فصل که 6تای‌آن مربوط به پیش‌فصل و جام باشگاه‌های عرب بود، 9گل و 

‌2پاس‌گل ثبت کرده با میانگین هر 70دقیقه تأثیرگذاری مستقیم روی یک گل.

یک مصدوم جدید، یک بی‌انضباط، یک بچه‌مثبت برای رئال‌مادرید

یورگن کلوپ تأیید کرد پیشنهادی برای محمد صلاح به‌دست 
لیورپول نرسیده اما اگر پیشنهادی هم ارائه شود، در‌جا رد خواهد 
شد و صلاح بازیکن لیورپول باقی خواهد ماند. با این‌حال، برخی 
رسانه‌های معتبر و خبرنگاران نزدیک به باشگاه‌های عربستانی 
با اطمینان از این انتقال حرف می‌زنند. پیش از این الهلال او را 
می‌خواست و حالا الاتحاد پا پیش گذاشته و معلوم نیست 
با وجود بنزما و این همه خارجی و بازیکن تهاجمی، 
صلاح را برای چه می‌خواهند. مدیر برنامه‌های 
این بازیکن مصری که پیش از این با قاطعیت 
انتقال صلاح به عربستان را رد کرده بود، حالا 
نرم شده و در حال مذاکره با سعودی‌هاست. 
اگر لیورپول و خود بازیکن به انتقال راضی 
شوند، رقم بزرگی جابه‌جا خواهد شد. کلوپ در 
حال حاضر دنبال هافبک وسط و مدافع می‌گردد. مربی 
آلمانی نمی‌خواهد یافتن جانشین برای صلاح هم یکی از 

دغدغه‌هایش باشد.
هنوز صلاح خریداری نشده، لیگ عربستان همه 
لیگ‌های اروپایی غیر از لیگ برتر انگلستان را 
از لحاظ ریخت‌و‌پاش گرفته است. باشگاه‌های 
سعودی تاکنون 775میلیون یورو برای خرید 
بازیکن خرج کرده‌اند که ‌43میلیون یورو از 
باشگاه‌های سری‌آ در ایتالیا بیشتر است. لیگ 
برتر با ‌2میلیارد و ‌19میلیون یورو همچنان 
دست‌ودلبازترین لیگ جهان به شمار می‌رود. 
این در حالی است که کریستیانو رونالدو زمستان 
گذشته و رایگان به النصر رفته و اگر عربستانی‌ها 
بازیکنانی نظیر بنزما، کانته و... را رایگان به 

خدمت نمی‌گرفتند، چه‌بسا از هزینه یک‌میلیارد یورویی هم 
عبور می‌کردند. لیگ یک فرانسه با ‌674میلیون یورو، بوندس‌لیگا 
با 650، لالیگا 373، لیگ برتر پرتغال ‌169، اردیویزه هلند 168، 
چمپیونشیپ یا لیگ دسته اول انگلستان 139 و ژوپیتر لیگ 
بلژیک با ‌112میلیون هزینه برای خرید بازیکن در رده‌های بعدی 

پرخرج‌ترین لیگ‌های جهان جای دارند.
    الکسیس سانچس، مهاجم ‌34ساله و شیلیایی فصل گذشته 

مارسی با عقد قراردادی آزاد به‌مدت یک‌سال به اینتر بازگشت.
    انتقال الکسیس به اینتر به‌نوعی معاوضه بازیکن بود. خواکین 
کوریا مهاجم ‌29ساله و آرژانتینی اینتر با قراردادی قرضی به 
ارزش 2میلیون یورو به‌علاوه بند خرید دائمی ‌10میلیون یورویی 
به مارسی پیوست. بند خرید این بازیکن درصورت صعود مارسی 

به لیگ قهرمانان اروپای 25-2024 اجباری خواهد شد.
    گواردیولا پس از خرید دوکو برای جانشینی محرز، دنبال خرید 
یک هافبک است تا وقتی دی‌بروینه از مصدومیت برمی‌گردد، 
دستش خالی نباشد. پیشنهاد جدید منچسترسیتی برای جذب 
ماتئوس نونیز که به‌زودی ارسال خواهد شد، احتمالا آخرین 

پیشنهاد سیتیزن‌ها برای جذب این هافبک پرتغالی خواهد بود.
    فیلیپه کوتینیو اکنون با الدحیل قطر بر سر شرایط شخصی به 
توافق رسیده است، اما هنوز چراغ سبز نهایی از طرف استون ویلا 
وجود ندارد. مذاکرات ادامه دارد اما تیم قطری قصد جدی برای 
ادامه و تحقق آن دارد. این در حالی است که این بازیکن برزیلی 

به‌تازگی دچار مصدومیتی شدید شده است.
    فولارین بالوگان، مهاجم ‌22ساله و آمریکایی آرسنال با عقد 
قراردادی بلندمدت به ارزش ‌40میلیون یورو شامل پاداش به 
موناکو پیوست. گفته می‌شود آرسنال بند بازخرید این بازیکن در 

آینده را در اختیار خواهد داشت.

فرانچسکو آزمون! 
مراسم رونمایی از خرید جدید باشگاه رم هم برگزار 
شد تا ستاره ایرانی رسما کارش را در تیم مورینیو 
شروع کند. رمی‌ها در جریان مراسم معارفه، یکی 
از لباس‌های تاریخی باشگاه را نیز از موزه بیرون 
کشیدند. لباس شماره۱۷ توتی، به این خاطر در دستان 
سردار قرار گرفت که او با همین شماره دوران جوانی 
فرانچسکو، برای رم بازی خواهد کرد. نبرد سخت سردار 
برای تبدیل‌شدن به یک بازیکن ثابت در رم از همین 
حالا آغاز شده است. او فصل دشواری را در فوتبال 
ایتالیا پشت‌سر خواهد گذاشت اما اگر بتواند کیفیتی 
فوق‌العاده از خودش نشان بدهد، همه تیم‌های ایتالیایی 

به مهره‌های ایرانی علاقه‌مند خواهند شد.

فرعون در سرزمین وحی؟
لیورپولی‌ها انتقال صلاح را رد اما رسانه‌های بی‌طرف یا عربستانی آن را تأیید می‌کنند

عملیات نجات
وقتی کریستیانو رونالدو برای رهایی النصر از بحران دست به‌کار می‌شود

بردهای انگلیسیبردهای انگلیسی

  آنچلوتی از اینکه رودریگو سرخود پشت ضربه پنالتی ایستاد و آن را هدر 
داد، عصبانی است. سرمربی ایتالیایی گفته: »اینطور نیست که بازیکنان 
برای تصمیم‌گیری، آزادی داشته باشند. به والورده گفتم که لوکا مودریچ 
باید پنالتی بزند. نمی‌دانم چه شد. خودشان رودریگو را انتخاب کردند و 

من زمان کافی برای این نداشتم که به آنها بگویم  مودریچ پنالتی بزند.«
  رئال‌مادرید 5پنالتی از ‌17پنالتی اخیرش در لالیگا را از دست داده، آن 

هم درحالی‌که قبل از آن فقط ‌5پنالتی از ‌77پنالتی را خراب کرده بود.
  دروازه سلتا مقابل رئال در پنالتی‌ها طلسم شده است. رئال از ‌5پنالتی 
اخیری که در زمین سلتاویگو زده، ‌3پنالتی را از دست داده است. بنزما، 
ادن آزار و رودریگو این پنالتی‌ها را مقابل دیتورو، مارچسین و ایوان ویار 

از دست داده‌اند.

  رودریگو پیش از این در رئال ‌3پنالتی زده بود که همه را به گل تبدیل 
کرده بود. او البته در جام جهانی قطر در ترکیب برزیل، پنالتی خراب کرده 

و باعث حذف تیمش شده بود.
    کارلتو برای دومین فصل پیاپی موفق شد در هر ‌3بازی اول تیمش را 
برنده از زمین خارج کند. آخرین‌بار در فصل‌های 65-1964 و 1965-66 

بود که مادریدی‌ها هر ‌3بازی آغازین خود در لیگ را برده بودند.
    رئال مادرید برای اولین‌بار در تاریخش در ‌6بازی متوالی در بالایدوس 
پیروز شده است. رئال‌مادرید بین سال‌های 2002 تا 2007 به ‌5 برد متوالی 

در این زمین رسیده بود.
    رئالی‌ها در ‌15بازی از ‌17بازی اخیر خود در لیگ در یک ورزشگاه پیروز 

شده‌اند.

به‌نظر نمی‌رسد آسیب‌دیدگی وینی زیاد طول بکشد. اما در 
غیاب او خط حمله رئال به مشکل اساسی خواهد خورد. از فصل 
22-2021 تاکنون، وینیسیوس روی ‌47گل رئال‌مادرید در 
لالیگا تأثیر مستقیم گذاشته است که در این مدت فقط بنزما با 
‌46گل و ‌15پاس‌گل و تأثیر مستقیم روی ‌61گل بهتر از وینی 
بوده است. وینی در این بازه ‌28گل و ‌19پاس‌گل در لالیگا داشته 
است. وینی پس از کورتوا و میلیتائو که فصل را از دست دادند و 
مندی که در پیش‌فصل مصدوم شد و سبایوس که هنوز فصل را 
آغاز نکرده، پنجمین مصدوم رئال‌مادرید است. این در حالی است 
که هنوز در ابتدای فصل قرار داریم و رئال در پست دفاع و حمله 

با مشکل بازیکن روبه‌روست.

در فاصله تنها ‌5روز مانده تا پایان مهلت نقل‌وانتقالات تابستانی، یک مهاجم 
دیگر هم از رئال‌مادرید کم شد. مصدومیت وینیسیوس در پیروزی سخت یک 
بر صفر در زمین سلتاویگو البته چندان جدی نیست اما آنچلوتی برای ادامه 
فصل تنها او، رودریگو و خوسلو را در اختیار دارد، بدون مهاجم ذخیره. گولر 
که تازه خریداری شده، به مصدومیت طولانی رفته، براهیم در حد ذخیره هم 
نیست، لوکاس واسکس معمولی‌ترین بازیکن تاریخ رئال است، والورده هافبک 
است و فصل پیش به‌ناچار در پست غیرتخصصی وینگر به میدان رفت و در 
این شرایط تنها درخشش جود بلینگام مایه دلخوشی هواداران شده است. 
این بازیکن انگلیسی چهارمین گلش را هم در سومین بازی رسمی با پیراهن 
رئال مادرید ثبت کرد. تیمی که در سن‌مامس و پاور هورس پیروز شده بود، در 
ویگو نیز همین کار را تکرار کرد و بدون کورتوا، میلیتائو، بنزما و وینی توانست 
‌9امتیاز بگیرد. رئال هنوز در ورزشگاه خانگی در این فصل به میدان نرفته 
است. درباره مصدومیت‌ها و فقر بازیکن در خط حمله رئال‌مادرید می‌گفتیم. 
فعلا هیچ خبری از امباپه نیست و نام هیچ مهاجم دیگری برای خرید قطعی 

یا قرضی مطرح نشده است.
   هافبک جوان انگلیسی همچنان می‌درخشد و بار تیم را به دوش می‌کشد. 
او چهارمین گل فصل را هم زد که این یک گل سه‌امتیازی بود. مرجع خبری 
رئال مادرید آمارش را درآورده که آخرین باری که تیمی در لالیگا با تک‌گل 
بازیکنی انگلیسی در خارج از خانه پیروز شده، به 24مارس1991 برمی‌گردد 
که در آن زمان، سوسیه‌داد در مستایا با گل دالیان آتکینسون پیروز شده بود.

   بلینگام در هر ‌3بازی اولش در لالیگا گل زده است. آخرین باری که بازیکنی 
‌جز مهاجمان چنین کاری کرده بود، فابرگاس در سال2011 در بارسا بود. 
اشنایدر در سال2007 در رئال‌مادرید، اگولوز در سال1942 با سویا، رانسل 
در سال1934 با بتیس و بروتو در سال1929 با اسپانیول، اقدام مشابهی 

انجام داده بودند.
   آخرین باری که بازیکنی از رئال در هر ‌3بازی اول برای رئال گل زده بود، 

کریستیانو رونالدو در سال2009 بود. پیش از آن هم فان‌درفارت در 
‌2008، اشنایدر در ‌2007، پوشکاش در ‌1958، مارسال در ‌1956، 
آربیسا در 1943 و لاسکانو در 1929 اقدام مشابهی انجام داده بودند.

   از زمانی که کوژمان با بتیس در فصل 59-1958، در ‌3بازی اولش در 
لالیگا ‌4گل زد، هیچ غیرمهاجمی جز رئالی‌ها نتوانست چنین 

کاری را انجام بدهد. اشنایدر در سال2007 و فن در فارت 
در سال2008 اقدام مشابهی را برای رئال انجام داده بودند.

   بیشترین گل زده لالیگا تا جمعه‌شب: رئال‌مادرید 6گل، 
بلینگام4، سویا4، لاکرونیا4 و وایکانو4.

   بلینگام اکنون به اندازه ادن آزار در ‌4فصل لالیگا گل 
زده است.

   اگر بلینگام مقابل ختافه هم گل بزند با رکورد کریستیانو 
رونالدو برابری می‌کند که در ‌4بازی اول خود برای رئال در 

سال2009، ‌5گل به‌ثمر رساند.
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بهروز رسایلی|  وقتی حواس همه به لیگ 
بود و داشتند جنجال‌های داوری سپاهان- 
استقلال یا پرسپولیس- ذوب‌آهن را دنبال 
می‌کردند، خبر عجیبی روی خروجی سایت 
فدراسیون فوتبال رفت؛ اینکه با پیشنهاد امیر 
قلعه‌نویی و تأیید فدراسیون، خداداد عزیزی و 
هومن افاضلی به‌عنوان مشاوران سرمربی تیم 
ملی منصوب شدند. صد‌البته پست مشاوره با 
دستیاری فرق دارد و شاید حتی تا حدودی 
جنبه تشریفاتی داشته باشد، اما نکته مهم 
به ادامه خط‌مشی بحث‌برانگیز فدراسیون و 
شخص امیر قلعه‌نویی برمی‌گردد؛ آنجا که 
انگار قرار است هر چه »بازنده« در فوتبال 
ایران موجود بوده، روی نیمکت تیم ملی 

جمع شوند.

  سال‌ها بدون تیم
آن بخش از افکار عمومی که وسط 
هیاهوی لیگ این خبر را دیدند، نسبت 
به آن واکنش منفی نشان دادند. دلیلش 
هم کاملا مشخص بود. خداداد عزیزی 
و هومن افاضلی گرامی، ازجمله مربیان 
فوتبال ایران هستند که در سالیان اخیر 
هدایت چند تیم زیر متوسط را بر عهده 
گرفتند، اما عملکردشان طوری نبود که 
در این حرفه باقی بمانند و پیشنهادهای 
بیشتری دریافت کنند. آخرین تجربه 
سرمربیگری خداداد به هدایت سپیدرود 
رشت در سال‌97 مربوط می‌شود که 
کلکسیون تجارب ناکام او را در تیم‌هایی 
مثل ابومسلم، سیاه‌جامگان و شهرداری 
تبریز کامل کرد. عزیزی در 5سال گذشته 
خانه‌نشین بوده است. هومن افاضلی هم 
بعد از دوران طولانی دستیاری‌اش، در 
تیم‌هایی همچون صبای قم، نفت تهران، 
کارون اروند خرمشهر، پارس‌جنوبی جم و 
ماشین‌سازی سرمربیگری کرده که اگرچه 
3فصل پیش توانست در هفته‌های پایانی 
این تیم آخر را در لیگ برتر نگه دارد، اما 
از آن پس پیشنهاد جدیدی دریافت نکرده 

است. در چنین شرایطی شما فکر می‌کنید 
این افراد برای دادن مشورت به سرمربی 

تیم ملی چقدر صلاحیت دارند؟

  وجه مشترک؟ ناکامی
دردناک‌تر از همه اینکه خداداد عزیزی و 
هومن افاضلی به گروهی اضافه می‌شوند که 
همه اعضایش عین خودشان سال‌هاست با 
شکست و ناکامی عجین بوده‌اند. شخص 
امیر قلعه‌نویی ‌10سال جام نگرفته و این 
موضوع به اندازه کافی در رسانه‌ها به بحث 
گذاشته شده است، حمید مطهری به‌عنوان 
سرمربی در نساجی عملکرد بسیار ضعیفی 
داشت، رحمان رضایی دوران ناموفقی را روی 
نیمکت ذوب‌آهن پشت سر گذاشت و فردی 
به نام سعید الهویی هم که این سال‌ها همیشه 
کنار امیر بوده و اواخر فصل گذشته با تأیید 
او سرمربی گل‌گهر سیرجان شد، از ‌8بازی 
صاحب ‌5شکست شد! اصلا انگار با ارکستر 
هماهنگی از بازندگان مواجه هستیم؛ خیلی 

هماهنگ و یکصدا!

  دورهمی معرفتی
به هر حال انتخاب‌هایی که صورت گرفته، با نظر 
فدراسیون فوتبال و امیر قلعه‌نویی بوده است. 
حتما مسئولیت نتایج تیم ملی هم با این عزیزان 
است؛ اگر در آزمون جام ملت‌های آسیا سربلند 
بودند، با سینه سپر کرده به دفاع از این انتخاب‌ها 
خواهند پرداخت و اگر هم شکست خوردند، 
خودشان باید جواب بدهند. با این همه و در یک 
نگاه کلی، به‌نظر می‌رسد گزینش دستیاران در 
کادر قلعه‌نویی، بیشتر از آنکه جنبه فنی داشته 
باشد، پیرو همان سیاست معروف امیر قلعه‌نویی 
و روی مرام و معرفت و رفاقت بوده است. دوره 
قبلی حضور امیر در تیم ملی هم شاهد حضور 
مربیانی مثل افشین پیروانی و ناصر ابراهیمی در 
کنار او بودیم که گویا با همین سیاست انتخاب 
شده بودند. نتایج آن دوره که مشخص است، اما 

کاش پیمودن دوباره همان مسیر،
 به همان مقصد ختم نشود!

سمفونی بازندگان
با حضور خداداد و هومن افاضلی، جمع ناکامان سالیان اخیر 

فوتبال ایران در تیم ملی جمع شد
از سردار تا سرلک

امیر قلعه‌نویی در تازه‌ترین صحبت‌هایش به برخی 
ابهامات پاسخ داده است

دهم شهریورماه؛ این زمان اعلام شده از سوی سرمربی تیم 
ملی برای اعلام فهرست نهایی بازیکنان برای فیفادی پیش‌رو 
است. این اتفاق در حالی رخ می‌دهد که در ایران، نگرانی‌های 
زیادی در مورد سرنوشت سردار آزمون به‌وجود آمده است. خبر 
دی‌مارتزیو مبنی بر قول آزمون به رم برای شرکت نکردن در 
جام ملت‌ها به گوش قلعه‌نویی هم رسیده اما مرد اول نیمکت 
تیم ملی، چنین خبری را تأیید نمی‌کند: ‌»من هم چنین 
چیزهایی شنیدم.‌ سردار آزمون را ۱۵سالگی من به سپاهان 
آوردم و شرایط حضورش در اردو را فراهم کردم؛ پیگیر این 

موضوع هستیم و اطلاعات دقیقی از این خبر نداریم.«
تیم ملی در این اردو نیز روبه‌روی رقبای بزرگ و اسمی قرار 
نمی‌گیرد. به همین‌خاطر قلعه‌نویی به فدراسیون پیشنهاد 
داده که برای هماهنگی دیدارهای دوستانه با یک شرکت 
خاص قرارداد ببندند و همه‌‌چیز را به آنها بسپارند؛ اتفاقی 
که البته در دوران کارلوس کی‌روش، برای تیم ملی چندان 

ثمربخش نبود.
این روزها مهم‌ترین و تکراری‌ترین سؤال از سرمربی تیم 
ملی، به داستان سربازی میلاد سرلک مربوط می‌شود. 
سرنوشت آینده میلاد تا حدود زیادی به حضور یا عدم‌حضور 
در فهرست بعدی تیم ملی بستگی خواهد داشت.امیر در این 
مورد هم توضیح داده است: ‌‌»مطمئن باشید که هر بازیکنی 
لیاقت حضور در تیم ملی را داشته باشد، از او دعوت خواهیم 
کرد؛‌ در گذشته از این اتفاقات رخ داده و خیلی‌ها از این روند 
استفاده کردند؛ ما در این رابطه تصمیم‌گیری نکردیم؛ همیشه 
نامه‌نگاری‌هایی در فدراسیون انجام می‌شده و قبل از ما نیز 
این اتفاق افتاده است. لیست دعوت‌شدگان به تیم ملی را دهم 
اعلام می‌کنیم و تمامی بازیکنانی که به اعتقاد ما شایستگی 
کافی دارند، در این لیست خواهند بود که در این مسیر هم 

ادعاهای فضای مجازی برایمان مهم نیست.«
از زمان حضور قلعه‌نویی در تیم ملی، نفرات جوانی مثل ‌اللهیار 
صیادمنش و یاسین سلمانی به تیم ملی دعوت نشده‌اند. با این 
حال امیر حالا تأکید کرده که روی هر 2نفر نظر دارد و فعلا آنها 
را در اختیار تیم ملی امید گذاشته و امیدوار است این دو نفر در 

اردوهای بعدی تیم ملی بزرگسالان حاضر باشند.
امیر در مورد قراردادش با فدراسیون نیز توضیح داده که این 
قرارداد تا پایان جام جهانی معتبر خواهد بود، این در حالی 
است که در قرارداد اولیه، از پایان جام ملت‌ها صحبت می‌شد.

پس از قرعه‌کشی لیگ قهرمانان آسیا و هم‌گروه 
شدن پرسپولیس و النصر با هم، آنچه فورا نظر 
مخاطبان را جلب کرد، به‌طور طبیعی رویارویی 
سرخپوشان با تیم پرستاره عربستانی و مخصوصا 
کریستیانو رونالدو بود. با این حال حتی اگر نگرانی 
خاصی از بابت سخت‌افزارها و کمک‌داور ویدئویی 
وجود نداشت، باز هم این بازی بدون تماشاگر بود. 
چرا پرسپولیس باید بدون هوادارانش در نخستین 
بازی خانگی فصل جدید لیگ قهرمانان به زمین 
برود؟ این محرومیت از چه زمانی به تیم تحمیل 
شده است؟ آیا امیدی به بخشیده‌شدن آن در 

روزهای آینده وجود خواهد داشت؟ 

  فوق آماتور 
داستان این محرومیت، واقعا دردناک است. 
پرسپولیس 2 فصل پیش در هندوستان باید با 
گوا بازی می‌کرد. در آن زمان تیم رسانه‌ای وقت 
باشگاه که برای سایت و صفحات مجازی تولید 
محتوا می‌کردند، احتمالا با این خیال خام که 
دارند خیلی کار خفنی انجام می‌دهند و کلی لایک 
خواهند گرفت، سفر کاروان سرخ‌ها به هندوستان 
را با لشکرکشی نادرشاه افشار به این کشور مقایسه 
کردند و نوشتند پرسپولیس سوغاتی ارزشمندتر از 
کوه نور و دریای نور با خودش خواهد آورد! گذشته 
از حجم رقت‌بار اغراق در این مطلب، طبیعی بود 
که مقایسه شدن یک بازی فوتبال با جنگ نظامی 
آن هم در صفحه‌ای که چند میلیون مخاطب دارد، 
دردسرساز خواهد بود. در نتیجه کنفدراسیون 
فوتبال آسیا وارد شد و پرسپولیس را جریمه کرد. 

سرخ‌ها به پرداخت مبلغی جریمه نقدی و البته 
تحمل یک بازی بدون تماشاگر محکوم شدند.

  چه‌کسی ای اف سی را مطلع کرد؟ 
باشگاه هندی رقیب پرسپولیس به‌شدت از این 
پست عصبانی شد و به کنفدراسیون فوتبال آسیا 
شکایت کرد. شاید هم گروهی از داخل ایران آنها 
را در جریان قرار دادند. به هر حال هر چه بود، 
AFC این جریمه را برای سرخ‌ها درنظر گرفت. 
این تصمیم البته کمی سختگیرانه بود چرا که 
هواداران پرسپولیس نقشی در این ماجرا نداشتند. 
کنفدراسیون فوتبال آسیا در حالی تصمیم به محروم 
کردن طرفداران باشگاه گرفت که آنها در چند سال 
گذشته حتی میزبان یک بازی آسیایی هم نبوده‌اند.

  امیدی به بخشش نیست
از بی‌سوادی رسانه‌ای تیم وقت که بگذریم، 
کلکسیونی از بدشانسی‌ها هم دست به‌دست 
هم داد تا محرومیت مزبور با یکی از مهم‌ترین 
مسابقات تاریخ باشگاه مقارن شود. پرسپولیس 
یک فصل از آسیا محروم شد و در این فاصله 
رونالدو و یک دو جین ستاره دیگر به النصر 
پیوستند. حالا 2تیم در چنین شرایطی به هم 
خورده‌اند و آن محرومیت کذایی قرار است اعمال 
شود؛ اتفاقی »نادر« که شاید از باب مزاح بتوان 
آن را آخرین تلفات لشکرکشی شاه افشار به 
هندوستان بعد از چند قرن نامید! امیدی به 
بخشش از سوی ‌ای‌اف‌سی هم وجود ندارد و این 

رأی قطعا به مرحله اجرا خواهد رسید.

محرومیت سادهمحرومیت ساده
پرسپولیس، قربانی کلکسیونی از بدشانسی‌ها 

و البته بی‌سوادی زجرآور رسانه‌ای

ماجراهای بازی پر‌سپولیس و النصر 
در لیگ قهرمانان، هر روز وارد مرحله 

تازه‌ای می‌شود. بعد از داستان 
محرومیت قرمزها از حضور تماشاگر 

مقابل النصر، حالا رسانه دوبی الریاضیه 
مدعی شده این مسابقه نه در ایران 

و نه عربستان، بلکه در کشور امارات 
برگزار خواهد شد. به نوشته این رسانه، 

باشگاه النصر، ورزشگاه مکتوم دوبی 
را به‌عنوان استادیوم میزبان دیدار 

برگشت با پرسپولیس اعلام کرده است. 
در این صورت دیدار رفت 2تیم نیز دور 
از ایران برگزار خواهد شد. این بدترین 
خبر ممکن برای همه آنهایی است که 

آرزو داشتند ستاره‌ای مثل رونالدو را در 
تهران ببینند. اگر این خبر صحت داشته 

باشد، 2نماینده دیگر ایران نیز باید 
برای دیدار با رقبای عربستانی، کشور 

دیگری را درنظر بگیرند. این به آن معنی 
خواهد بود که نساجی مقابل الهلال 

و سپاهان مقابل الاتحاد، در ایران به 
میدان نخواهند رفت. پس بحث حضور 
بنزما و نیمار در ایران را هم باید به‌نوعی 

تمام‌شده ارزیابی کنیم. این در حالی 
است که مهدی تاج همین چند روز قبل 

اعلام کرده بود که مشکل میزبانی از 
عربستانی‌ها حل شده است!

دور از خانه؟!
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افقی:
 1- سرزنش- خصم- کوهی 

در جنوب تبریز
2- حرف همراهی- نویسنده 
رمان کنت مونت کریستو و 

ملقب به سلطان پاریس
3- کرم گوارشی- قسمت 
کوچکی از خمپاره که بر اثر 
انفجار جدا‌شده باشد- اشک 

چشم
4- دیسک فشرده- 

موش‌خرما- سال آذری
5- آماده‌کردن- نگاه

6- خاطر- تابلویی زیبا اثر 
ادوار مانه، نقاش فرانسوی- 

شرح کتاب اوستا
7- قول و قرار- از 
سلسله‌هایی که بیش از 
صد سال در ایران حکومت 

کردند- تکرار حرفی
8- داده‌های کامپیوتری- 
آدرس ترسیمی- منزل آذری

9- گریز حیوان- مخفی و 
پنهان- جهان

تابستانی-  میوه   -10
استارت قدیمی- گهواره

11- پرجنب و جوش- نام 
سابق شهرکرد

12- مجموعه آموزه‌های 
پیامبران- خط ابداعی 
سومری‌ها- لباس تازه 

دوخته شده
13- گستردگی- تخمک- 

آسیب و صدمه
14- پدر علم متالورژی 

ایران- بله روسی
15- حرکت و جابه‌جایی- 

موقر- شغل وزیر
  

عمودی:
1- نوعی اختال بینایی- 
جگرگوشه والدین- مروارید

2- از نقوش اسلیمی- 
دستورات- گلی آپارتمانی

درخواست‌کننده-   -3
آگاهی‌داشتن

4- اصرار بر انجام کاری- 
صادق و صمیمی- آسمان

5- تپه کوچک- تخم گیاه- 
وسیله اندازه‌گیری اختلاف 

پتانسیل
6- شیره خشکیده گون- 
معادل فارسی دراور- اصل 

هر چیز
مجاور-  پس‌غذا-   -7

ناگواری
8- شکرگزار- کثیف- نوعی 

مسلسل دستی سبک
9- کتاب قائم‌مقام فراهانی- 
ضربه‌ای در تنیس روی میز- 

پول کره‌جنوبی
10- چوب خوشبو- 

آسمانی- رازدار نیست
11- بی‌آبرویی- از اجزای مهم 
موتور خودرو- ضمیر سوم شخص

12- درخت کنار- پرنده شکاری با 
منقار کوتاه- صباغ

13- باهوش- سیستم عاملی در 
کامپیوتر

14- شور- چرخش- داخل
15- مادر لر- جهان معنی- 
کالاهایی که از خارج به کشور 

آورده می‌شود

ددمحیملتمحرلد
ودرلالدتسامور
نودوبایداینب
لاکشازبسگربگا
یزابدمالاگنیر

هربنچلارتیم
گبویاکامهراصع
واکمرسامازمر

ینساکیرنهوادش
روتانسرنهاب

کنیانوماهادها
مینوتسیبقرورز
یرتسیهسوتانا
سنافاکنتسارگد
رگیوریتنعلدیه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4463
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

219653748
435879612
786412593
947185326
328967154
651234879
862541937
574396281
193728465

متوسط

   6   9 5  
    5   4  
       8 3
1  7   8   9
  3 9  6 8   
2   4   7  5
8 4        
 7   1     
 9 1   2    952418673

748693521
613725948
375981462
896274135
124356789
539847216
287169354
461532897

ساده

متوسط

714683952
638259147
925147683
167528439
453976821
289431765
842795316
576314298
391862574

سخت

2   6    4  
     9 6   
7    1     
  7   5   6
  8    1   
6   2   8   
    4    7
  4 3      
 9    8   5

ساده

9   4  8   3
  8 6  3 5   
 1   2   4  
3 7      6 2
  6    1   
1 2      8 9
 3   4   1  
  7 1  9 3   
4   5  2   7

جواد نصرتی|  تیم ملی بسکتبال ایران، در نخستین 
بازی خود در جام‌جهانی، سنگین‌ترین شکست 
خود در تاریخ حضورش در رقابت‌ها را متحمل 
شد و با نمایشی دور از انتظار و نگران‌کننده، حتی 
امیدوارترین هوادارانش را هم دچار تردید کرد. 
شاگردان هاکان دمیر، در نخستین بازی خود در 
جام‌جهانی2023، عملکردی پراشتباه، دستپاچه، 
مبتدیانه و بی‌برنامه‌ داشتند و برابر تیم قدرتمند 
برزیل، 100 بر 59 شکست خوردند. ایران که 
چهارمین حضور متوالی خود در جام‌جهانی را 
تجربه می‌کند، پیش‌تر ‌2بار با برزیل در جام‌های 
جهانی 2010 و 2014 بازی کرده و به‌ترتیب با نتایج 
81 بر 65 و 79 بر 50 شکست خورده بود. این بار هم 
کسی انتظار پیروزی از تیم ملی را نداشت اما باخت 
با این نتیجه و بدتر از آن با این وضع بازی، تصویری 
تیره و نه چندان امیدبخش از تیم ملی ایران می‌دهد.

برزیل که یکی از قدر‌ت‌های سنتی بسکتبال دنیا به 
شمار می‌آید، با قدرت تمام و با هدف تمام کردن کار 
در همان کوارتر اول به زمین آمد و خیلی زود هم 
به هدفش رسید. ایران نه در دفاع و نه در حمله، 
حریف هیچ‌کدام از برنامه‌های برزیل نبود و بازیکنان 
این تیم، به راحتی از زیر سبد و نزدیک و بیرون از 
خط ‌3امتیازی، هر بار که اراده می‌کردند به امتیاز 
می‌رسیدند. اوضاع ایران، که با ترکیب متفاوتی 
نسبت به بازی‌های مقدماتی وارد زمین شده بود و 
حامد حدادی را در ترکیب اصلی خود نداشت، چنان 
در کوارتر اول ناامیدکننده بود که تازه در ثانیه‌های 
آخر موفق شد تعداد امتیازاتش را دو رقمی کند. این 
کوارتر با نتیجه 33 بر 12 به‌نفع برزیل به پایان رسید. 
در کوارتر دوم، حضور حدادی باتجربه هرچند نظمی 
به دفاع ایران زیر سبد داد اما چندان اثربخش نبود و 

برزیل دوباره 24 بر 13 به برتری رسید.

در شروع نیمه دوم، بازیکنان جوان ایران که انگار 
تازه با جو بازی کنار آمده بودند، با تمرکز و جسارت 
بیشتری بازی کردند و بیشترین امتیاز خود در یک 
کوارتر را به‌دست آوردند اما برزیل حتی در این 
شرایط هم کنترلش روی بازی را از دست نداد و 
25 بر 21 به برتری رسید. برزیل، مطمئن از کسب 
نتیجه، بازیکنان بیشتری را در نیمه دوم به میدان 
فرستاد و در کوارتر آخر، با کاهش فشار روی تیم 
ایران، بازی متعادل پیش رفت و این‌بار کوارتر 18 بر  

13به‌نفع حریف ایران به پایان رسید.
با وجود برخی صحنه‌ها که برخی بازیکنان از خود 
چشمه‌هایی از اعتماد به نفس، مهارت و جنگندگی 
نشان می‌دادند، در مجموع عملکرد انفرادی و 
تیمی ایران، بسیار پایین‌تر از حد انتظار بود. تعداد 
شوت‌های بدون دفاع برزیل در سراسر بازی، تعداد 
ترن‌اوورهای )لو دادن توپ( عجیب و غریب و ناشیانه 
بازیکنان ایران و تعداد اقدام‌های بدون برنامه و 
بی‌هدف تیم ایران چنان زیاد بود که تماشای بازی 
به یک رنج طولانی برای هواداران متعصب تیم ملی 

تبدیل شد.
بعد از بازی، حامد حدادی کاپیتان تیم ملی که 
بهترین بازیکن ایران )10امتیاز، 4ریباند، 3پاس گل، 
یک توپ‌ربایی، یک بلاک( در زمین بود هم اعتراف 
کرد که تیم بسیار بد بوده است: »مقابل برزیل واقعا 
بد بودیم. در ابتدای بازی امتیازات زیادی از دست 

دادیم و واقعا خوب نبودیم.«
این بازی فرصت خوبی بود تا نسل جدید بازیکنان 
تیم ملی بسکتبال ایران، اثر خود را بر بسکتبال 
ایران بگذارد اما با این نمایش، چه بسا جایگاه آنها 
در تیم ملی هم به خطر بیفتد. ایران در بازی دوم 
خود در مرحله گروهی، فردا با ساحل عاج بازی 

خواهد کرد.

 همان همیشگی

کمی تلخ‌تر
 جام‌جهانی برای شاگردان هاکان دمیر

فردین هدایتی یکی از ستارگان تیم ایران در مسابقات جوانان جهان بود  به بدترین شکل ممکن آغاز شد
که توانست بدون از دست دادن حتی یک امتیاز عنوان قهرمانی جهان 
را کسب کند. قهرمان آملی ایران که پیش‌تر طلای قهرمانی آسیا را 
کسب کرده بود از 28مردادماه رسما وارد رده سنی بزرگسالان شد و 
باید با قهرمانان نامدار ایرانی در دسته فوق‌سنگین رقابت کند. هدایتی 
درباره قول و قراری که قبل از مسابقات جهانی با خودش گذاشته بود و 
بی‌توجهی مسئولان استانی و اقتدار کشتی ایران با همشهری صحبت 

کرده که در ادامه می‌خوانید.
  

   کشتی را از چه سنی و از کجا شروع کردی؟
از سن 4تا 8سالگی ژیمناستیک کار می‌کردم و بعد از آن به رشته مورد 
علاقه خودم کشتی رفتم. عاشقانه کشتی را دوست دارم و تمام تلاشم 
را می‌کنم تا به اهدافی که در ذهنم دارم و رویای کودکی‌ام بوده برسم. 

کشتی را در همان شهر خودم آمل شروع کردم.
 

   در مسابقات جهانی و قهرمانی آسیا بسیار آماده 
بودی و با انگیزه بالایی روی تشک می‌رفتی. از شرایطت در این 

رقابت‌ها برایمان بگو؟
در تمامی مسابقاتی که شرکت می‌کنم سعی می‌کنم بهترین باشم. 
در مسابقات قهرمانی جهان تمام تمرکزم روی این بود که بدون از 
دست دادن امتیاز قهرمان جوانان جهان شوم. وقتی که در دنیا قهرمان 
می‌شوی و پرچم ایران را بالاتر از سایر کشورها می‌بینی واقعا احساس 
غرور می‌کنی. یا آن لحظه‌ای که با پرچم ایران روی تشک دور افتخار 

زدم واقعا لذتبخش بود و احساسم قابل وصف نیست.
 

   سطح مسابقات چطور بود؟
طبق پیش‌بینی‌ها مسابقات از سطح بسیار بالایی برخوردار بود و حضور 
کشورهای روسیه و بلاروس سطح کیفی مسابقات را بالا برده بود. ولی 
اینها تأثیری روی کار تیم ما نداشت و همه بچه‌ها عالی کشتی گرفتند 
تا تیم ایران با اقتدار و همانند سال گذشته عنوان قهرمانی جهان را 
کسب کند. امیدوارم این موفقیت‌ها برای کشتی‌گیران ایرانی تداوم 
داشته باشد و شاهد مدال‌های رنگارنگ کشتی‌گیران در مسابقات 

مختلف بین‌المللی باشیم و پرچم ایرانی همیشه بالا باشد.
 

   از بین کشتی‌گیران ایرانی و خارجی به کدام 
کشتی‌گیر علاقه داری و او را الگوی خودت قرار داده‌ای؟

کشتی‌گیران ایران آنقدر بزرگ هستند و دلاورانه کشتی می‌گیرند 

که معرفی یک نفر از بین آنها کار سختی است. من حسن یزدانی را که 
هم‌استانی بنده هم هست و دلاورانه و پهلوانانه کشتی می‌گیرد به‌عنوان 
الگو انتخاب می‌کنم. الگوی خارجی هم ندارم و به‌نظرم کشتی‌گیران 

خارجی باید از کشتی‌گیران ایرانی الگوبرداری کنند.
 

   کار کردن با حمید باوفا سرمربی تیم ملی کشتی 
فرنگی جوانان چطور بود؟ شنیدیم که او بسیار روی مسائل 

انضباطی سختگیر است؟
آقای حمید باوفا مربی دلسوز و کاربلد کشتی ایران است که به همراه 
کادرشان واقعا برای تمام بچه‌ها زحمت کشیدند. آنها برای موفقیت 
بچه‌های تیم سختی‌های زیادی ازجمله دوری خانواده و اردوهای 
شبانه‌روزی را تحمل می‌کنند. آقای باوفا علاوه بر مسائل فنی از نظر 
روانی هم برای من خیلی زحمت کشید و صحبت‌های زیادی با هم 
داشتیم که باعث شد من برای کسب مدال طلای جهان انگیزه زیادی 

داشته باشم.
 

   کشتی در رده جوانان برایت تمام شد. حالا هدف 
بعدی‌ات چیست؟

هدف اصلی من حضور در بازی‌های المپیک 2024پاریس و کسب مدال 
طلا در این رقابت‌هاست. برای تمام حریفان داخلی‌ام احترام زیادی 
قائلم ولی من آمده‌ام به آن هدفی که دارم برسم و با حریفانم روی تشک 
کشتی رقابت خواهم کرد. اینکه در آینده نزدیک کجا کشتی باید بگیرم 

در اختیار کادر فنی است. من سرباز کشور هستم و هر جا صلاح بدانند با 
جان‌ودل مبارزه خواهم کرد. از 28مرداد وارد رده سنی بزرگسالان شدم 
و خوشحالم که به هدفم نزدیک‌تر شدم. می‌دانم کار سختی در پیش 
دارم. وارد شدن از رده جوانان به بزرگسالان با سختی‌های بسیاری همراه 
است ولی من مشتاقم همه این سختی‌ها را تحمل کنم تا به هدفم برسم.

 
   رقابت با امین میرزازاده را چطور می‌بینی؟ او دارنده 
مدال نقره بزرگسالان جهان است و به‌نظر حریف سرسختی 

برای توست؟
دقیقا همینطور است. آقای میرزازاده از کشتی‌گیران بااخلاق و پهلوان 
ایران است. با ایشان دوست هستم و خیلی خوشحالم که حضور ایشان 
باعث می‌شود تلاشم را بیشتر کنم تا درنهایت بهترین نفر راهی 
مسابقات شود و پرچم ایران را به اهتزاز درآورد. روی تشک با هم رقیب 

هستیم و بیرون تشک رفیق.
  

   کشتی در رشته آزاد و فرنگی در رده نوجوانان 
و جوانان قهرمان جهان شد. دلیل این موفقیت‌ها را در چه 

می‌دانی؟
دلایل مختلفی دارد ولی باید تشکر ویژه‌ای از آقای دبیر کرد که کمپ 
بسیار عالی برای کشتی‌گیران درست کرده که همه امکانات تمرینی و 
تفریحی در آن مهیا شده است. تا حالا هیچ رئیس فدراسیونی نتوانسته 
بود چنین امکاناتی را برای کشتی فراهم کند و اینهاست که برای کشتی 
کشور ماندگار خواهد بود. امسال در تمام رده‌های سنی کشتی آزاد و 
فرنگی بچه‌ها قهرمان جهان شدند که این قطعا نیاز به یک زیرساخت 
خوب داشت که با وجود آقای دبیر برای ما به‌وجود آمد. به‌شخصه 
دوست داشتم آقای دبیر 4سال دیگر به‌عنوان رئیس فدراسیون در 

کشتی حضور داشته باشند که خدا را شکر این اتفاق افتاد.
 

   مسئولان برای استقبالت آمدند؟ شنیدیم که 
برخی از قهرمانان از بی‌توجهی مسئولان گلایه داشتند.

در ابتدای شهر آمل برخی از مسئولان را دیدم که برای استقبال 
آمده بودند. البته همه نبودند برخی آمده بودند که همان جا 
همدیگر را دیدیم. قبلا وعده می‌دادند ولی این بار این اتفاق هم رخ 
نداد! امیدوارم در آینده شرایط بهتر شود. اگر ورزشکاران دغدغه 
مسائل مالی و شغلی نداشته باشند قطعا نتایج بهتری رقم خواهند 
زد. البته من تمرکزم روی هدفم است و این مسائل روی کارم تأثیر 

نخواهد داشت.

59100

دور افتخار با پرچم دور افتخار با پرچم 
وصف‌نشدنیوصف‌نشدنی است است

فردین هدایتی که در مسیر کسب طلای جهان حتی یک‌امتیاز هم به حریفان نداد 
اعتقاد دارد کشتی‌گیران خارجی باید از کشتی‌گیران ایرانی الگوبرداری کنند

اهدای 
مدال به شهید گمنام 

دو سال است که در خانه کشتی زندگی می‌کنیم. 
من هر روز صبح قبل از رفتن به صبحانه به پابوس شهید 

گمنام که مقبره‌اش در کمپ تیم‌های ملی است می‌روم و از 
آن بزرگوار مدد می‌گیرم. پارسال دوست داشتم مدال طلا را به 
این بزرگوار اهدا کنم که شرایطش پیش نیامد و مدال نقره گرفتم 
ولی امسال نیت کردم و از شهیدگمنام خواستم پیش خدا واسطه 
شود که اگر قسمتم است مدال طلای جهان را کسب کنم. حالا 

که این اتفاق افتاده دوست دارم مدالم را به روح این شهید 
بزرگوار تقدیم کنم. امیدوارم در آینده مدال‌های 

طلای دیگری کسب کنم و به این شهید 
بزرگوار تقدیم کنم.



نقل قول

سویه جدید ویروس کرونا، اپیدمیولوژیست‌های 
سراسر جهان را در حالت آماده‌باش قرار داده 
است. سازمان بهداشت جهانی که چندی 
پیش رسما پایان دوره اضطراری همه‌گیری 
را اعلام کرده بود، از کشورها خواسته است که 
سیستم‌های هشدار اولیه، نظارت و گزارش‌دهی 
را برای ارزیابی سطح خطر فعلی کووید-19حفظ 
کنند. به گزارش یورونیوز، این سویه جدید با نام 
علمی BA.2.86 برای نخستین بار در اسرائیل 
شناسایی شد و از اواسط مرداد در اروپا، آفریقا، 
آمریکا و آسیا نیز دیده شده است. به این ترتیب 
این سویه عنوان سویه تحت نظارت سازمان 
بهداشت جهانی تعیین شده است. این سویه 
بیش از 30جهش در پروتئین سنبله در مقایسه با 
گونه‌های XBB دارد که در حال حاضر در ایالات 
متحده و در سراسر جهان غالب هستند. به‌دنبال 
نامگذاری سویه‌های مختلف کرونا به الفبای 
یونانی، نام این سویه نیز اریس انتخاب شده است.
برای کارشناسان   BA.2.86 سویه 
نگران‌کننده است چراکه داده‌های بسیار 
کمی برای ارزیابی تأثیر بالقوه آن وجود دارد. 
 ردیابی، ارائه مراقبت‌های اولیه بالینی، تجویز

تقویت کننده‌های واکسن برای گروه‌های 
پرخطر، رعایت فاصله اجتماعی و قرنطینه دیگر 
مانند سابق از سوی مردم پیگیری نمی‌شوند. 
توقف نظارت کشورها بر سویه‌های جدید و ارائه 
داده‌ای کافی درباره آن از نگرانی‌های سازمان 
جهانی بهداشت در دوره پسا بحران کرونا بود. 
این سازمان به‌طور رسمی مرحله اضطراری این 
همه‌گیری را در 5می‌پایان یافته اعلام کرده بود، 
اما تأکید کرد که کووید همچنان یک تهدید 
بزرگ است. بسیاری از کشورها سیستم‌های 
نظارتی خود را برچیده و آزمایش و اندازه‌گیری 
داده‌ها را به‌شدت کاهش داده‌اند. مرکز کنترل 
و پیشگیری از بیماری‌های ایالات متحده در 
به‌‌روزرسانی جدید خود گفت: میزان توالی 
‌یابی ژنومی ویروس SARS-CoV-2 در سطح 
جهان نسبت به سال‌های گذشته به میزان قابل 
‌توجهی کاهش یافته است، به این معنی که 

سویه‌های بیشتری ممکن است ظاهر و برای 
مدت طولانی‌‌تری بدون شناسایی منتشر شوند. 
در حال حاضر خیلی زود است که بگوییم آیا این 
سویه جدید ممکن است در مقایسه با انواع قبلی 

باعث بیماری شدیدتری  شود یا نه.

آماده باش برای سویه 
جدید کووید

 یافته‌های جدید 
راز کروموزم Yرا فاش کرد

دانشمندان برای نخستین بار با توالی یابی 
کروموزوم Y به‌طور کامل، اطلاعاتی کشف 
کردند که می‌تواند پیامدهایی برای مطالعه 
ناباروری مردان و سایر مشکلات سامتی 
داشته باشد. به گزارش سی‌ان‌ان، نخستین 
تلاش برای تعیین بلوک‌های سازنده کد ژنتیک 
 انسان 20سال پیش انجام شده است، اما هنوز 
کشف نشده‌های زیادی در توالی 23جفت 
کروموزوم انسان وجود داشت. این جای خالی 
تا حد زیادی در سال گذشته توسط یک گروه 
بین‌المللی متشکل از 100دانشمند به نام 
Telomere-to-Telomere ) کنسرسیوم
T2T T2T)پر شد. با این حال، بیش از نیمی 
از توالی‌های کروموزوم Y، کوچک‌‌ترین و 
پیچیده‌ترین کروموزوم از 46کروموزوم انسانی، 
ناشناخته باقی ماندند. اکنون، همین گروه از 
محققان اطلاعات گمشده را یافته و یک توالی 
کامل کروموزوم Y را در مجله نیچر منتشر 
کرده‌اند. مونیکا سچووا، یکی از نویسندگان این 
مقاله و محقق فوق دکتری مهندسی زیست 
مولکولی در دانشگاه کالیفرنیا، گفت: چند سال 
پیش، نیمی از کروموزوم Y انسان ناشناخته بود. 
آن زمان ما حتی نمی‌دانستیم که آیا می‌توان 
آن را توالی ‌بندی کرد یا نه و همه‌‌چیز بسیار 
گیج‌کننده بود. این واقعا یک تغییر بزرگ است. 
انسان‌ها معمولا در هر سلول دارای یک جفت 
کروموزوم جنسی هستند. جنین‌های مذکر دارای 
یک کروموزوم X و Y هستند، درحالی‌که جنین 
مونث 2 کروموزوم X دارند. اطلاعات دقیق‌تر 
ارائه شده توسط توالی مرجع جدید Y، مطالعه 
شرایط و اختلالات مرتبط با کروموزوم مانند 
عدم‌تولید اسپرم که منجر به ناباروری می‌شود را 
آسان‌تر می‌کند. کنت والش، پروفسور بیوشیمی 
و ژنتیک مولکولی در دانشکده پزشکی دانشگاه 
ویرجینیا، گفت: تحقیقات اخیر نشان می‌دهد که 
کروموزوم Y برای سامتی و طول عمر نیز مهم 
است. ژن‌‌هایی در کروموزوم Y شناسایی شده‌اند 
که نشان می‌دهد برای پیشگیری از سرطان و 
بیماری‌‌های قلبی- عروقی مورد نیاز هستند. این 
تجزیه و تحلیل جدید اجازه می‌دهد تا مناطقی از 
کروموزوم Y را که عملکردهای تنظیمی دارند و 
ممکن است mRNA و پروتئین‌ها را رمزگذاری 
کنند، بهتر درک کنیم. به‌گفته والش این مطالعه 
احتمالا نوک کوه یخ را از نظر درک نقش کروموزوم 
Y در بیماری‌های مرتبط با سن نشان می‌دهد. او 
همچنین به نکته مهمی اشاره کرد و گفت مردان 
در کشورهای صنعتی و غربی حدود 6 سال کمتر 

از زنان عمر می‌کنند.

گواهی صلاحیت 
2ساله شد

مهدی صفاری‌نیا، رئیس 
پارک فناوری پردیس: 
گواهی صلاحیت 
صادر شده برای شتاب 
دهنده‌ها ۲ساله خواهد 
بود. تمدید این گواهی 
براساس امتیاز ارزیابی 
انجام  آنها  سالانه 
می‌شود. تاکنون براساس 
خاصی  چارچوب‌های 
برای ۷۸مجموعه، گواهی 
صلاحیت صادر کرده ایم.

15هزار شرکت 
 دانش‌بنیان
 تا سال آینده

روح‌الله دهقانی، معاون 
علمی رئیس‌جمهور: 
پیش‌بینی این است 
که تا پایان سال ۱۱هزار 
دانش‌بنیان  شرکت 
داشته باشیم و در سال 
آینده حتی به ۱۵هزار 
برسیم.  هم  شرکت 
حوزه‌های  همه  از 
فناوری دانشمندان و 
متخصصانی داریم، اما 
نگرش ما این است که 
رشد فناوری متناسب 
با نیاز کشور اتفاق بیفتد.

بررسی کیفیت 
خدمات برخط

عیسی زارع‌پور، وزیر 
فناوری  و  ارتباطات 
اطلاعات: جلسات کارگروه 
نظارتی به‌صورت منظم 
برگزار می‌شود تا کیفیت 
خدماتِ برخط ارائه شده 
توسط دستگاه‌ها بررسی 
شود. در بند ج تبصره ۷ 
قانون بودجه، تکالیف 
دستگاه‌ها برای تحقق گام 
دوم »دولت هوشمند« 

مشخص شده است.

 اعلام ضوابط 
در مدل جدید ارزیابی 

دانش‌بنیان‌ها 
سیدمحمد صادق 
‌خیاطیان ، رئیس صندوق 
نوآوری و شکوفایی: طی 
3-2هفته آینده ضوابط 
نحوه  برای  صندوق 
شرکت‌ها  از  حمایت 
براساس مدل جدید 
ارزیابی دانش‌بنیان‌ها 
اعام خواهد شد. با 
تغییراتی که در بحث 
شرکت‌های  ارزیابی 
دانش‌بنیان صورت گرفته 
شرکت‌ها به نوپا، نوآور 

و فناور تقسیم شده‌اند.

پژوهش

دانش

   یکشنبه    5 شهریور 1402 
      10 صفر   1445

     ‌    سال سی‌ویکم 
         ‌ شماره  8868

مسئله مهم کنترل محتوا 
۱۹ شرکت بزرگ جهانی براساس قانون جدید باید 
اقدامات بیشتری برای مقابله با اخبار جعلی انجام دهند 
و اقدامات حفاظتی و گزینه‌های بیشتری در اختیار 
کاربران قرار دهند. آنها همچنین باید از کودکان 
محافظت کنند، در غیراین‌صورت با جریمه‌هایی 
سنگین تا سقف ۶ درصد درآمد جهانی شرکت مواجه 
می‌شوند. به‌عبارتی این شرکت‌ها باید دقیقا بررسی 
کنند که چه اتفاقی در پلتفرم‌های آنها می‌افتد و 
نظارت جدی‌تری برآنها داشته باشند. از فوریه سال 
آینده میلادی این قوانین برای شرکت‌های دیجیتال 

کوچک‌تر نیز اعمال می‌شود.

حریم خصوصی و شفافیت
بزرگ‌ترین شرکت‌های فناوری جهان با نظارت قانونی 
بی‌سابقه‌ای روبه‌رو شده‌اند، زیرا قانون خدمات دیجیتال 
اتحادیه اروپا )DSA( قوانین جدیدی را در مورد تعدیل 
محتوا، حریم خصوصی کاربر و شفافیت اعمال می‌کند.
از جمعه گذشته، انبوهی از غول‌های اینترنتی، ازجمله 
پلتفرم‌های شرکت متا)فیسبوک و اینستاگرام( اپ استور 
اپل و تعدادی از سرویس‌های گوگل با تعهدات جدیدی در 
اتحادیه اروپا مثل جلوگیری از انتشار محتوای مضر روبه‌رو 
شده‌اند. بخشی از این تعهدات هم شامل ممنوع کردن یا 
محدود کردن برخی از روش‌های هدف‌گیری کاربر و به 
اشتراک‌گذاری بعضی داده‌های داخلی با رگولاتورها و 

پژوهشگران است.

اروپا؛سردمدار قانونگذاری دیجیتال
اتحادیه اروپا به‌عنوان سردمدار و پیشرو در قانونگذاری 
حوزه فناوری، دیجیتال و اینترنت در دنیا شناخته می‌شود. 
این اتحادیه علاوه بر قانون DSA که اخیرا اعمال شده، 
قوانین گسترده‌تری را پیش‌بینی کرده که اکنون در حال 
بررسی است.از جمله این قوانین می‌توان به قانون بازارهای 
 )AI ACT(و قانون هوش مصنوعی )DMA(دیجیتال
اشاره کرد. بنابراین هیچ بعید نیست که موفقیت این اتحادیه 
در اجرای چنین قوانینی بر تدوین و اجرای قوانین مشابه در 

سراسر دنیا تأثیر بگذارد.

موفقیت‌آمیز خواهد بود؟
 پژوهشگران حوزه قانونگذاری و فناوری این سؤال را مطرح کرده‌اند که آیا شرکت‌های 
مشمول این قانون به اندازه کافی آمادگی برای برآورده کردن انتظارات قانونگذاران را 
دارند یا خیر؟اکنون این مقررات تنها برای 19مورد از بزرگ‌ترین پلتفرم‌های آنلاین، 
یعنی پلتفرم‌هایی که بیش از 45میلیون کاربر در اتحادیه اروپا دارند، اعمال می‌شود. 
این در حالی است که از اواسط فوریه، این قانون در مورد همه پلتفرم‌ها و بدون توجه به 

تعداد کاربران اعمال خواهد شد.

آغاز مقاومت‌ها
اگرچه بسیاری از پلتفرم‌ها و شرکت‌های مشمول قانون DSA اعتراضی به اعمال این 
قانون نکرده‌اند، اما برخی هم مقاومت نشان داده‌اند. از بین شرکت‌های بزرگی که در لیست 
مشمولان قرار گرفته‌اند، آمازون و زالاندو که یک خرده فروش آلمانی است، اکنون به 
حضورشان در لیست پلتفرم‌های بزرگ اعتراض کرده‌اند.کینگزلی هیز، رئیس بخش مقررات 
داده‌ها و حریم خصوصی شرکت حقوقی کلر پستمن، می‌گوید: »ما می‌توانیم انتظار داشته 
باشیم که پلتفرم‌ها برای دفاع از عملکرد خود با چنگ و دندان مبارزه کنند. به‌خصوص زمانی 

که انطباق با قوانین جدید مدل‌های کسب‌وکار آنها را تهدید می‌کند.«

آزمون تاب‌آوری
اتحادیه اروپا، تلاش کرده وضعیت شرکت‌ها را برای اجرای قانون DSA محک بزند 
و برای این منظور »آزمون‌های تاب‌آوری« را به ۱۹ پلتفرم مشمول این قانون پیشنهاد 
کرده است.به‌گفته یکی از سخنگویان این اتحادیه، در این آزمون‌ها بررسی می‌شود که 
آیا پلتفرم‌های مذکور می‌توانند »خطرات سیستمیک مثل اطلاعات وارونه را شناسایی، 
جلوگیری و برطرف کنند؟«حداقل 5پلتفرم)فیسبوک، اینستاگرام، توییتر، تیک‌تاک 
و اسنپ‌چت( در این آزمون‌ها شرکت کرده‌اند. آنگونه که اتحادیه اروپا اعلام کرده، در 

تمامی موارد مشخص شد برای رعایت قانون DSA به تلاش بیشتری نیاز است.

محتوای مضر فیسبوک
درحالی‌که اجرای این قانون آغاز شده، تحقیقات یک سازمان 
خیریه نشان می‌دهد که فیسبوک همچنان تبلیغات آنلاین 
حاوی محتوای خطرناک را تأیید می‌کند.در این تحقیقات ۱۳ 
تبلیغ حاوی محتوای خطرناک، ازجمله تشویق به خشونت 
علیه پناهجویان و یا درخواست قتل یکی از اعضای پارلمان 
اروپا، برای تأیید به فیسبوک ارائه شدند.به‌گفته این سازمان 
خیریه، فیسبوک طی ۲۴ ساعت 8مورد از درخواست‌ها را 
تأیید و ۵ مورد آنها را رد کرد. البته پژوهشگران این سازمان، 
پیش از انتشار تبلیغات، آنها را حذف کرده‌اند تا هیچ کاربری 
این تبلیغات را مشاهده نکند.با این حال، متا در واکنش به این 
موضوع اعلام کرد که »این گزارش مبتنی بر نمونه‌ کوچکی 
از تبلیغات است و تعداد تبلیغاتی که ما روزانه در کل جهان 

بررسی می‌کنیم را نمایندگی نمی‌کند.«

وضعیت بقیه شرکت‌ ها
یک سازمان خیریه دیگرنیز  امسال ادعا کرده که فیسبوک، 
تیک‌تاک و یوتیوب گوگل همگی تبلیغاتی را به نمایش 
می‌گذارند که ترویج خشونت علیه یک جامعه اقلیت 
در ایرلند است و این شرکت‌ها آنها را تأیید کرده‌اند.متا 
و تیک‌تاک، اما در پاسخ به این تحقیقات اعلام کردند 
که نفرت‌پراکنی در پلتفرم‌های آنها جایی ندارد و دائما 
فرایند‌های موجود را بررسی می‌کنند.این در حالی است 
که گوگل به درخواست اظهارنظر این مؤسسه در این‌باره 

پاسخی نداده است.

تکلیف سرپیچی از قانون
آمازون و زالاندو همانطور که گفته شد در مورد گنجاندن آنها 
در لیست DSA اختلاف نظر دارند.اوایل تابستان، آمازون 
با این استدلال که رقبای بزرگ‌تر در این کشورها تعیین 
تکلیف نشده‌اند، یک چالش حقوقی را در دادگاه عمومی 
لوکزامبورگ)دومین دادگاه عالی اروپا( طرح کرد.این شرکت 
 DSA با وجود این قابلیت‌های تازه‌ای را در راستای رعایت
معرفی کرده که ازجمله آنها می‌توان به کانالی برای گزارش 
اطلاعات نادرست محصول اشاره کرد.آنگونه که اعلام شده، 
هر شرکتی که قانون DSA را زیر پا بگذارد، با جریمه‌ای تا 
۶ درصد از ورودی مالی بین‌الملل خود و احتمال ممنوعیت 

فعالیت در اروپا مواجه خواهد شد.

غول‌های فناوری زیر تیغ اتحادیه اروپا 
اتحادیه اروپا با هدف حفظ  حریم خصوصی و شفافیت ، قوانین سختی برای شرکت های بزرگ فناوری در نظر گرفته است

اتحادیه اروپا سرانجام در میان اعتراض‌های شرکت‌های 
بزرگ فناوری قانون خدمات دیجیتال)DSA( را 
اجرایی کرده است. این قانون شرکت‌های فناوری را 

با محدودیت‌های جدیدی در حوزه حریم خصوصی و 
شفاف‌سازی روبه‌رو می‌کند. قانونگذاری در همه حوزه‌ها 
از ویژگی‌های اصلی اتحادیه اروپا محسوب می‌شود. یکی 
از این حوزه‌ها فضای دیجیتال و اینترنت است که این 
اتحادیه همیشه در تلاش برای قانونمند کردن آن بوده 
است. اما این قانونگذاری بیشتر با هدف حفظ منافع 

مردم و مقید کردن شرکت‌ها و مؤسسات بوده است. 
شاید قانون GDPR را بتوان مشهورترین قانون این 
اتحادیه دانست. این قانون که با عنوان »مقررات عمومی 
حفاظت از داده« شناخته می‌شود، سال‌هاست که در 
کشورهای عضو اتحادیه در حال اجراست. اکنون هم 
اجرای قانون DSA که سال گذشته تصویب شد، آغاز 

شده تا غول‌های فناوری را بیش از گذشته به رعایت 
حقوق کاربران مکلف کند. DSA قانون مهمی است که 
شرکت‌های فناوری را مجبور می‌کند که در قبال تمام 
چیزهایی که توسط پلتفرم‌های آنها منتشر می‌شوند، 
 مانند اخبار جعلی و فعالیت‌های مجرمانه‌ای مثل

 کودک آزاری پاسخگو باشند.

عمادالدین قاسمی‌پناهفناوری
روزنامه‌نگار

 ارزش‌های اروپایی
 در فضای دیجیتال
 اتحادیه اروپا با وضع قوانین به‌عنوان پرچمدار 
قانونمداری در حوزه فناوری شناخته می‌شود. 
آنها تلاش می‌کنند که ارزش‌های مورد نظر 
جامعه خود را به فضای دیجیتال تسری دهند.

»اورزولا فون در لیِن« ، رئیس کمیسیون اروپا 
در توییتی نوشته است: »ما ارزش‌های اروپایی 
خود را وارد دنیای دیجیتال می‌کنیم. قانون 
خدمات دیجیتال که حاوی قوانین سختگیرانه 
در زمینه شفافیت و پاسخگویی است از 
کودکان، جوامع و دمکراسی‌های ما محافظت 
می‌کند. از امروز، پلتفرم‌های آنلاین بسیار 
بزرگ باید قانون جدید را رعایت کنند.«
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هر قدر از عاشورا بگویم کافی نیست
دیدار با حسین اسرافیلی، شاعر و پژوهشگر دینی که از تبیین مفاهیم اربعین می‌گوید

فرشاد شیرزادیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

خورشید همچنان می‌دمد 
رمان »خورشید همچنان 
می‌دمد« نوشته ارنست 
همینگوی، برنده جایزه 
نوبل ادبیات سال1954 را 
احمد کسایی‌پور به فارسی 
برگردانده و به تازگی از سوی 
نشر هرمس به چاپ نهم 

رسیده است.
این رمان که به جان 
مایه نسلی از دست رفته 
شهرت دارد، یکی از 

شاهکارهای ارنست همینگوی و نمونه‌ای کلاسیک از سبک 
نگارش موجز اما قدرتمند اوست. این رمان با نگاهی گزنده 
به سرخوردگی‌ها و هراس‌های نسل پس از جنگ جهانی اول، 
2نفر از به‌یاد‌ماندنی‌ترین شخصیت‌های همینگوی را به مخاطب 
معرفی می‌کند: »جیک بارنز« و »دوشیزه برت اشلی«. داستان، 
زندگی برت خوش مشرب و مغرور و جیک بداقبال را دنبال 
می‌کند و تجارب آنها را از زندگی شبانه پرآشوب در پاریس تا 
گاوبازی‌های خشن مهاجران در اسپانیا پی می‌گیرد. رویدادهای 
کتاب، در زمانی معروف به عصر افول اخلاقیات، ازهم پاشیدگی 
روحی، عشق‌های نافرجام و وهم‌های رو به اضمحلال اتفاق 
می‌افتد. انتشار رمان خورشید همچنان می‌دمد در سال1926، 
کمک شایان توجهی به تثبیت جایگاه همینگوی به‌عنوان 
یکی از بزرگ‌ترین نویسندگان قرن بیستم کرد. این رمان، با 
نثری شکوهمند و داستانی جذاب، تصویری بسیار ملموس و 
هیجان‌انگیز از شخصیت‌ها در ذهن مخاطب خلق می‌کند. این 
رمان، بدون شک یکی از بزرگ‌ترین رویداد‌های دوران طلایی 

ادبیات در قرن بیستم است.
ارنست همینگوی، برنده جایزه نوبل ادبیات سال1954 است 
و این کتاب او، جزو لیست برترین رمان‌های انگلیسی زبان 
است. همچنین فیلمی با همین عنوان، براساس این کتاب و 

به کارگردانی هنری کینگ در سال1957 ساخته شده است.
همینگوی بیشتر عمرش سرگرم ماجراجویی بود. از زخمی شدن 
در ایتالیا بر اثر اصابت ۲۰۰تکه ترکش گلوله نیروهای اتریشی 
در خلال جنگ جهانی اول تا شرکت در خط مقدم جبهه‌های 
جنگ داخلی اسپانیا یا سفرهای توریستی به حیات وحش آفریقا 

تا ماهیگیری و شکار حیوانات وحشی و زندگی در کوبا.
انتشارات هرمس این رمان 358صفحه‌ای را به بهای 168هزار 

تومان منتشر کرده است.

ویترین دریچه

نشست

نقد و بررسی کتاب »بایندریان« 
نشست نقد و بررسی کتاب »بایندریان« از سوی انتشارات 

آبادبوم و مؤسسه پژوهشی میراث مکتوب برگزار می‌شود. 
به گزارش همشهري، نشست نقد و بررسی کتاب »بایندریان« 
از سوی انتشارات آبادبوم و مؤسسه پژوهشی میراث مکتوب، 
روز دوشنبه ۶ شهریورماه ۱۴۰۲ساعت ۱۷ تا ۱۹ در مؤسسه 
پژوهشی میراث مکتوب برگزار می‌شود. در این نشست عطاءالله 
حسنی، عضو هیأت‌علمی دانشگاه شهید بهشتی، منصور 
صفت‌گل، عضو هیأت‌علمی دانشگاه تهران، عبدالرسول 
خیراندیش، عضو هیأت‌علمی دانشگاه شیراز، مصطفی نامداری 
منفرد، عضو هیأت‌علمی دانشگاه جیرفت سخن خواهند گفت.
کتاب »بایندریان« پژوهشی است از عبدالرسول خیراندیش 
و مصطفی نامداری منفرد که از سوی انتشارات آبادبوم چاپ 
و منتشر شده است. هدف این پژوهش روشن ساختن تاریخ 
ترکمانان سده نهم قمری / پانزدهم میلادی بر مبنای منشأ و نام 
ترکمانان بارانی و بایندری است که بعدها قراقویونلو و آق‌قویونلو 
خوانده شدند. مؤسسه پژوهشی میراث مکتوب در خیابان 
انقلاب، بین خیابان دانشگاه و خیابان ابوریحان، شماره ۱۱۸۲ 

)ساختمان فروردین( طبقه دوم واقع شده است.

انتشار مرغان ابراهیم
کتاب »مرغان ابراهیم؛ روایت‌هایی از 
پیاده‌روی اربعین« توسط خانه‌کتاب 
و ادبیات ایران منتشر شد. این کتاب 
شامل ۱۱روایت از پیاده‌روی اربعین 
به قلم این نویسندگان است: اکرم 
گلپایگانی، ابراهیم اکبری‌دیزگاه، 
مهدی قزلی، حسام آبنوس، زهرا 
کاردانی، سارا شجاعی، معید 

داستان، خاطره شیوندی، مهدی کفاش، عباس نعمتی و مجتبی 
بنی‌اسدی. نگاه متفاوت هرکدام از این نویسندگان و زوایای 
متعددی که آنها در روایت پیاده‌روی اربعین به آن توجه کرده‌اند، 
دست مخاطب را برای دیدن هرآنچه بهتر دیده باز می‌گذارد؛ 
زوایایی که با مقدمه ناشر در باب نقل قول‌های تاریخی تشرف به 

بارگاه ائمه اطهار)ع( با پای پیاده، تکمیل می‌شود.

آیات الهی در نفی سکولاریسم است
علیرضا معاف، معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:  همه آیاتی که به تمکن در زمین و قدرت سیاسی اشاره 
می‌کنند در نفی سکولاریسم قابل برداشت هستند. همه آیاتی که به حاکمیت سخن خدا و تأکید بر اجرای 

نسخه الهی در قرآن پرداخته، اینها در نفی سکولاریسم خواهد بود.

سکولاریسم ؛ مهم‌ترین چالش در برابر انقلاب اسلامی
غلامعلی حداد‌عادل، عضو شورای ‌عالی انقلاب فرهنگی: بحث سکولاریسم را مهم‌ترین و گسترده‌ترین چالش 
نظری و عملی در برابر انقلاب اسلامی می‌دانم. من از سال‌های پیش از انقلاب که فلسفه می‌خواندم با مفهوم 

سکولاریسم آشنا شدم؛ آن هم در بیان بعضی از اسلام‌شناسان که تفکر غربی را می‌شناختند.

اسرافیلی، شاعر دینی و اهل‌بیت)ع( می‌گوید: »قیام امام حسین)ع( به قدری زوایای 
نامکشوف دارد که اهلش می‌تواند آنها را به رشته کلام درآورد و بسراید. همچنین در راستای 

تعمیق مفاهیم عاشورایی مرتبط با اربعین، نخبگان وظیفه دارند که به مردم عادی آموزش 
دهند.« گفت‌وگوی ما با اسرافیلی درباره چگونگی بسط و گسترش فرهنگ اربعین انجام 

گرفته است که درپی می‌خوانید.

شد. در جلسات دینی که آن زمان می‌رفتیم، 
فراگرفتیم. خوب به‌خاطر دارم که مدرسه من 
در محله نظام‌آباد تهران بود و از آنجا به میدان 
هفتم‌تیر می‌آمدم و در مسجد جوادالائمه)ع( 
که آیت‌الله مطهری در آنجا نماز می‌خواند، 
کتابخانه‌ای وجود داشت که از کتاب‌هایش 
استفاده می‌کردم. آن زمان هم که چندان پول 
توجیبی به ما نمی‌دادند تا این مسیر را مثلا با 
تاکسی طی کنیم. از نظام‌آباد پیاده به مسجد 
جواد الائمه)ع( می‌آمدم. هم ذات درونی و 
طالب‌بودن و خواست‌ها و نیازهای آدم‌ها در 
نیل به اهداف شرط است و هم وجود معلمانی 
که بتوانند این میل و خواست قلبی را پاسخ 
دهند و در وجود دانشجو کشف کنند و پرورش 
دهند. در این بین شخصیت‌هایی که بتوانند در 
این مسیر ما را هدایت کنند، اهمیت بسزایی 
دارند. وظیفه اصلی نخبگان در جامعه اسلامی 
این است که جاذبه‌های فهم مباحث دینی را 
گسترش دهند. فرهیختگان هم در این بین 

نقش عمده‌ای دارند.
نظرتان درباره نوحه‌های امروزی 
به‌ویژه آنهایی که توسط شاعران جوان 

سروده می‌شود، چیست؟
برخی از این نوحه‌ها متأسفانه شاعرانی 
دارند که فاقد اطلاعات مذهبی‌اند. آنها مثلا 
مقتل نخوانده‌اند. ورود به حوزه شعر برای 
اهل‌بیت)ع( آدابی دارد که باید آن را بدانند. 
به قول دوستان باید با وضو وارد این حوزه شد 
و منظور از این وضو، هم وضوی عادی است و 
هم وضوی معرفتی و مفهومی را دربرمی‌گیرد. 
متأسفانه اغلب جوانان نمی‌دانند از چه زاویه‌ای 
و با چه نگاه معطوف به دانشی 
موضوعات دینی را در محتوای 
شعری‌شان طرح کنند. 
عاشورا به قدری زوایای 
نامکشوف دارد که فقط 
اهلش می‌تواند آنها را 

مطرح‌کند.

مردم در حال و هوای اربعین، باید 
چه کارها و چه افعالی انجام دهند تا به عمق 
شناخت‌شان نسبت به قیام عاشورا بیفزاید؟
اول باید طالب درک و فهم موضوع بود. در 
حال حاضر عده زیادی از مردم برای اربعین 
به کربلای معلی می‌روند. این افراد طالبند و 
از یک‌ماه پیش ثبت‌نام کرده‌اند تا در اربعین 
پیاده‌روی کنند. یکی هم هست که حتی اگر 
به او بگویند وسیله‌نقلیه فراهم شده، خواهد 
گفت که من گرفتارم و نمی‌توانم به سفر بروم. 
یادگرفتن اینکه اربعین چه چیزی باید به ما 
بیاموزد، شرط اولش این است که منِ نوعی 
مشخص کنم که طالب چه چیزی هستم و 
به‌دنبال مطلوب خودم در اربعین و این ایام 

هستم یا خیر.
مردم ما شیعه‌اند وعلاقه وافری 
به حضرت سیدالشهدا)ع( دارند. برای 
درک مفهوم قیام امام حسین)ع( چه 
راهکارهایی می‌توان پیش پای مردم عادی 
نهاد؟ می‌خواهم در پاسخ به جزئیات اشاره 
کنید. از کاربرد بیلبوردهای شهری گرفته تا 
حال و هوای شهر و القای مفهوم و محتوای 
یک شعر و ساخت فیلم و سریال. منظورم 
برای کسانی است که پتانسیل درک و 
دریافت را دارند. برای این عده با توجه به 

امکاناتمان در سراسر کشور، چه کارهایی 

می‌توان انجام داد؟
من هم اتفاقا می‌خواهم به همین نکته بپردازم. 
ما ابتدا باید طالب باشیم. ابتدا باید آن ظرفیت 
در وجود آدم‌ها باشد تا به‌دنبال اینگونه مفاهیم 
و اطلاعات باشند. در گام دوم باید به این 
موضوع پرداخت که دست‌اندرکاران چقدر 
می‌توانند امکانات در اختیار مردم بگذارند تا 

راه‌هایی پیش پای من نوعی قرار دهند.
دیده‌ام که روی بیلبوردهای شهری اطلاعات و 
آگاهی‌هایی نسبت به واقعه عاشورا نشر 

می‌دهند. گاه در ایستگاه‌های مترو نشسته‌ایم 
و فیلم‌هایی را در مانیتورهای نصب‌شده روی 
دیوارها نشان می‌دهند. در این مانیتورها، هم 
شعائر مذهبی دیده می‌شود و هم مختصری 
از فیلم‌ها به شکل جسته‌گریخته به نمایش 
درمی‌آید. اینها خوب است اما کافی نیست. 
بیشتراستادان و معلمان هم از چندین فیلتر 
عبور می‌کنند تا به امر مقدس تدریس بپردازند 
اما در عین حال حلقه مفقوده همچنان همان 

آموختن است که گم و ناپیداست.
فرهیختگان ما اعم از فیلمساز، 
شاعر، نویسنده و پژوهشگر چه نقشی در 

این بین دارند؟
آنها هم وظایفی دارند. همانطور که در پاسخ 
به پرسش قبل اشاره کردم، استاد دانشگاه 
نقش تعیین‌کننده و تأثیرگذاری دارد. آنها 
باید تعهد در جانشان باشد. باید بتوانند به 
دانشجو اطلاعات لازم را بدهند. خود ما از 
کجا این عقاید را فراگرفتیم؟ این معرفت به 
اهل‌بیت)ع( در همان مدرسه در ذهن 
ما نهادینه 
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دهخدا به روایت امروز
گفت‌وگو با نادر فلاح، کارگردان نمایش »کابوس‌های آنکه نمی‌میرد«

متن این نمایش برای اجرای شما 
نوشته شده بود؟

نه. این متن را امیرحسین طاهری به اسم »در 
آستانه« 2سال پیش چاپ کرده بود. من از قبل 
او را می‌شناختم و هروقت می‌خواستم کار کنم با 
او تماس می‌گرفتم که آیا متنی در دست دارد یا 
نه؟ او متن در آستانه را که مرکز هنرهای نمایشی 
چاپ کرده بود، به من معرفی کرد و آن را خواندم 

و کار کردم.
متن در طول کار تغییر کرد؟

بله. طی تمرین چیزهایی را که فکر می‌کردم لازم 
است وجود داشته باشد، به آقای طاهری می‌گفتم 

و او به متن اضافه می‌کرد.
اجرای طولانی‌مدتی در مولوی 
داشتید و بعد هم کار را در تماشاخانه شهرزاد 
ادامه دادید. چه شد که اجراها در شهرزاد 

ادامه پیدا کرد؟
ما ‌2ماه و ۶۰ اجرا در مولوی داشتیم و بعد هم 
به شهرزاد آمدیم. من در طول اجراهای مولوی 
از مدیران بسیاری از تئاترها دعوت کردم تا 
اجرا را ببینند، ولی متأسفانه فقط خانم پریسا 
مقتدی، مدیر تئاتر سنگلج و داود نامور، مدیر تئاتر 
نوفل‌لوشاتو کار را دیدند. بقیه مدیران تئاترها با 
وجود اینکه بارها دعوت شدند، برای دیدن اجرا 

نیامدند. قاسم جعفری، مدیر تماشاخانه شهرزاد، 
تنها مدیری بودند که بعد از 10اجرا و حتی بدون 
اینکه من دعوتشان کرده باشم، خودشان به دیدن 
کار آمدند و همان زمان هم از ما دعوت کردند 
که بعد از اجراهای مولوی در پردیس شهرزاد 
اجراهایمان را ادامه دهیم، ولی چون بعد از ۳۰ 
اجرا دوباره کار در تالار مولوی تمدید شد، اجراها 
همانجا ادامه پیدا کرد؛ ضمن اینکه من توانایی 
مالی اجرا در یک سالن خصوصی را هم نداشتم، 
ولی دوباره با آقای جعفری صحبت کردیم و با 
اینکه ۶۰ اجرا رفته بودیم و ریسک زیادی داشت، 

با شرایط خیلی خوب به ما سالن دادند.
به‌جز بازی شما، اجراهای شهرزاد با 

مولوی تفاوتی ندارند؟

چند بازیگر دیگر هم بعد از اجرای مولوی از ما 
جدا شدند و با تغییراتی در ترکیب بازیگرها به 
اجرای شهرزاد رسیدیم، اما در مورد تفاوت محیط 
اجرای مولوی و شهرزاد هم باید عرض کنم که 
تئاتر مولوی در یک محیط دانشگاهی قرار دارد 
و قوانینی داشت که در سالن خصوصی کمتر با 

چنین مواردی روبه‌رو بودیم.
نمایش شما از آگاهی صحبت 
می‌کند. علامه دهخدا هم انگار به‌عنوان 
نویسنده فرهنگ لغات نمادی از همین آگاهی 

است.
بله دقیقا همینطور است. متن جدال دراماتیک 
بین تفکری است که می‌گوید فرهنگ است 
که می‌تواند آرام آرام باعث تغییر در یک جامعه 
شود و تفکری که به کنش مستقیم سیاسی 
عقیده دارد. 2نوع دیدگاه است که هرکدام کاربرد 
خودش را دارد. منظور از فرهنگ هم ویژگی‌های 
فرهنگی یک قوم، قبیله و ملت نیست. چون اصلا 
ممکن است همین ویژگی‌هایی که یک قوم و 
قبیله روی آن اصرار دارند، تبدیل به جنگ و 
تعصب شود. مسئله‌ای که دهخدا در نمایش 
مطرح می‌کند، آگاهی، خردورزی، تفکر و مطالعه 
است. وقتی از آزادی حرف می‌زنیم، باید مشخص 
کنیم تعریف‌مان از آزادی چیست و چه نفعی 

برای جامعه دارد. این مسئله تأویل‌پذیر است. در 
کشورهای مختلف مفهوم آزادی همیشه مطرح 
بوده و در خیلی از موارد، همان جریان‌هایی که با 
اسم آزادی جلو آمده‌اند، تبدیل به استبداد شده‌اند؛ 
یعنی تفسیرشان از آزادی چیز دیگری بوده است. 
کسی که برای رسیدن به آزادی تلاش می‌کند باید 
بداند آزادی قرار است چه کار کند. آزادی احترام 
به حقوق همدیگر است؛ نه‌فقط از بین رفتن 

محدودیت‌ها.
در کار شما طراحی صحنه کامل 
است. دو کتابخانه بزرگ پر از کتاب داریم و 
یک میز بزرگ که مکان‌های مختلف را تداعی 

می‌کنند. درباره این طراحی صحنه بگویید.
ما در مولوی تک‌اجرایی بودیم. صحنه را هم آقای 
رضا مهدی‌زاده براساس همین سالن طراحی 
کرده بود. بعد که به سالن شهرزاد آمدیم این قرار 
را با آقای جعفری گذاشتیم که نمی‌توانیم دکور را 
تغییر بدهیم؛ یعنی دکور طوری طراحی شده که 
امکان بیرون بردنش از سالن وجود ندارد. به این 
توافق رسیدیم گروه‌هایی که بعد از ما اجرا دارند، 
بدون اینکه لطمه‌ای به اجرایشان وارد شود، در 
دکور ما اجرا بروند، ولی به هر حال مسئله این است 
که سالن‌های خصوصی چند اجرای همزمان در 
یک سالن دارند که این به روند طراحی صحنه 
لطمه می‌زند؛ چون مجبورند دکور سبک قابل 
حرکت داشته باشند تا بتوانند به سرعت آن را 
جمع کنند. خود گروه‌ها هم به‌نظر می‌رسد تمایل 
دارند همین دکور ارزان‌قیمت را داشته باشند؛ 
درصورتی که طراحی صحنه به اجرا کمک می‌کند. 
بخش زیادی از موفقیت نمایش کابوس‌های 
آنکه نمی‌میرد، مدیون طراحی صحنه رضا 
مهدی‌زاده است که هم مفاهیم زیادی را منتقل 
می‌کند، هم به میزانسن کمک می‌کند و هم از نظر 

زیبایی‌شناسی درست است.

هیچ پیشنهادی را رد نمی‌کنم
حشمت آرمیده، بازیگر: واقعیت این است که هر کاری به من پیشنهاد شود، فارغ از اینکه سینمایی، 
تلویزیونی و یا حتی تئاتر باشد، حضور در آن را قبول می‌کنم اما شرایط امروز سینما به‌گونه‌ای شده است که 

عده‌ای محدود در آن حضور دارند. فرایند تولید سریال‌های خانگی هم اخیراً همین‌گونه شده است .٫ مهر

هنرمندان، عضو هیأت علمی دانشگاه‌ها می‌شوند 
حسین طلابیگی، مدیرکل دفتر نظارت بر مراکز، مشاغل و مجامع سازمان سینمایی: جلسات مختلفی برای 
ارزش‌دهی به فعالیت و اعطای درجات هنری به هنرمندان داشتیم. پیگیری می‌کنیم که به هنرمندان امتیازهایی 

برای تدریس در دانشگاه‌ها اعطا شود و به‌عنوان اعضای هیأت علمی به استخدام دانشگاه‌ها درآیند.٫ ایرنا

اکران

 افتتاحیه ۱۵۰ میلیون تومانی 
»ستاره بازی« 

آخرین ساخته هاتف علیمردانی موفق 
شد که طی ۳ روز نخست نمایش خود، 
با جذب بیش از ۲۵۰۰ مخاطب، به 

فروش ۱۵۰ میلیون تومانی برسد.
به گزارش ایرنا، »ستاره‌بازی« 
جدیدترین ساخته هاتف علیمردانی، 
طی ۳ روز نخست نمایش خود، در ۱۸۰ 
سانس، ۲۵۵۰ بلیت فروخت و با گیشه 1۵۰میلیون تومانی، 
یک افتتاحیه جمع‌وجور را تجربه کرد. البته اعلام اکران ناگهانی 
فیلم، در کنار نبود هیچ تبلیغاتی، سبب شده تا به این افتتاحیه، 
با امیدواری نگاه کنیم و با تجربه‌ای که از دیگر کارهای کارگردان 
سراغ داریم، مطمئن باشیم که این فیلم علیمردانی نیز به‌مانند 
بسیاری از آثار دیگر وی، از هفته‌های بعد، روی دور تند استقبال 

قرار بگیرد.
علیمردانی که کارگردانی در سینما را با گونه کودک آغاز کرد، در 
ادامه توانست آثار اجتماعی قابل‌توجهی چون » به خاطر پونه«، 
»مردن به وقت شهریور«، »کوچه بی‌نام«، »هفت‌ماهگی« و 
»آباجان« را به تولید برساند. کلمبوس، با رگه‌های کمیک، تجربه 
متفاوت این کارگردان جوان بود. حالا اما ستاره‌بازی با ساختار و 
ریتمی متفاوت، نوید دغدغه‌ای جدید از سینماگر اجتماعی‌ساز 
کشورمان را دارد که می‌تواند جذابیت‌های بسیاری برای 
مخاطبان داشته باشد. »ستاره‌بازی« محصول مشترک ایران و 
آمریکاست که در سی‌ونهمین دوره جشنواره فیلم فجر رونمایی 
شد. این فیلم قرار است از اواسط اکتبر، توسط کمپانی آمریکایی 

شِک‌سینما در سراسر آمریکا و کانادا روی پرده برود.

سینمای ایران

نمی‌دانیم یقه چه‌کسی را بگیریم
تهیه‌کننده فیلم قاچاق‌شده »بی‌رویا« در گفت‌وگو با 

همشهری 

بیش از یک هفته از انتشار نسخه قاچاق 
3 فیلم »تفریق«، »بی‌رویا« و »ارادتمند 
نازنین، بهاره، تینا« می‌گذرد، اما همانطور 
که می‌شد انتظار داشت، هنوز منبع نشت 
این فیلم‌ها مشخص نشده است. بعد از 

اینکه نسخه قاچاق این 3 فیلم در فاصله زمانی کمی بیرون آمد، 
حدس و گمان‌هایی درباره منبع انتشار این فیلم‌ها مطرح شد. 
هر 3 این فیلم‌ها ازجمله فیلم‌هایی بودند که به‌دلیل محتوا یا 
برخی عوامل‌شان اکران‌شان به مشکل خورده بود و از همین رو 
برخی‌ها تقصیر انتشار نسخه غیرمجاز این فیلم‌ها را متوجه ارشاد 
می‌دانستند که به این ترتیب خواسته از مشکلات و دردسرهای 
آنها خلاص شود. چند ساعت بعد از انتشار »تفریق«، وزیر ارشاد 
به این حدس‌ها واکنش نشان داد و گفت: »این فیلم الان و قبل از 
نمایش در اختیار ما نیست، بلکه در اختیار خود تهیه‌کننده است؛ 
یعنی اصلا در اختیار سازمان سینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی نیست که منتشرش کنیم.«

منبع نشت فیلم‌ها خارج از ارشاد
3 روز بعد از انتشار »تفریق« و در روز انتشار فیلم‌های »بی‌رویا« و 
»ارادتمند نازنین، بهاره، تینا«، دبیر ستاد صیانت از آثار سینمایی 
سازمان سینمایی خبر داد که رئیس این سازمان دستور بررسی 
فوری قاچاق فیلم‌ها را داده است. جعفر انصاری‌فر قبل از هر چیز 
با گفتن اینکه »با بررسی‌های مقدماتی صورت‌گرفته مشخص 
شد که با توجه به رعایت دقیق مراقبت‌های حفاظتی ازجمله 
استفاده از دی‌سی‌پی برای بازبینی فیلم‌ها، انتشار آثار خارج از 
سازمان‌های دولتی و احتمالا از دفاتر فیلم‌ها یا جشنواره‌های 
خارجی صورت گرفته است«، وزارت ارشاد را از هر نقص و 

نقصان مبرا کرد.
وی در جدیدترین صحبت‌هایش در شامگاه جمعه ۳شهریور با 
برنامه رادیویی »سینماگرام« نیز با تکرار موضع قبلی خود گفت: 
»در دوران گذشته نسخه دی‌وی‌دی فیلم‌ها بازبینی می‌شد اما 
در موارد اخیر تأکید جدی به لابراتوارها شده است تا فیلم حتما 
واترمارک نسخه بازبینی داشته باشد تا اگر احیانا تخلفی صورت 
گرفت قابل پیگیری باشد. هک دی‌سی‌پی در سازمان سینمایی 
امکان‌پذیر نیست و حتما بیرون از سازمان اتفاق افتاده است. من 
محکم می‌گویم که قطعا در داخل سازمان نبوده و نیست. اگر قرار 
است ما حامی سینماگران باشیم این جنس حرف‌ها اعتماد را از 

ما سلب می‌کند.« 

شکایت نتیجه‌ای ندارد
انصاری‌فر در این برنامه رادیویی درباره اقدامات انجام‌شده 
درباره قاچاق این 3 فیلم گفت: »در ارتباط با این اتفاق به سرعت 
اقدامات لازم را درباره 2 فیلم »تفریق« و »بی‌رویا« شروع کردیم. 
البته لازم است از سوی صاحبان آثار شکایت صورت بگیرد که 
هنوز شکایتی نشده است. کارگردان فیلم »ارادتمند نازنین، 
بهاره، تینا« نیز خود پیش از این چند باری مطرح کرده بود 
فیلمش را پخش می‌کند. طبق قانون کسی که متضرر شده است 
باید شکایت کند اما ما منتظر نماندیم و بلافاصله اقدام کردیم. 
در حال حاضر شکایت حقوقی به دادستان کل کشور و رونوشت 
آن به دادستان تهران فرستاده و قول داده شده مجرمان ماجرا 

شناسایی ‌شوند.« 
با سعید سعدی، تهیه‌کننده »بی‌رویا«، تماس گرفتیم و از او 
پرسیدیم چرا تاکنون شکایت نکرده است؟ وی به همشهری 
گفت: »رسیدن شکایت به دادسرا 6-5روزی طول می‌کشید و ما 
هم زمان نداشتیم و به همین علت دیگر پیگیری نکردیم. اگر قرار 
بود وقت‌مان را روی شکایت بگذاریم، فیلم دیگر کاملا می‌سوخت 
روی همین حساب پیگیری کردیم که فیلم به سرعت به‌صورت 
آنلاین پخش شود. موارد دیگری هم پیش آمده که با شکایت به 
جایی نرسیده و نتیجه نداده است. ما عملا نمی‌دانیم باید یقه 

چه‌کسی را بگیریم.«
از سعدی پرسیدیم در این چند روزی که از انتشار فیلمش گذشته 
بالاخره به نتیجه رسیده که فیلمش از کجا لو رفته که در جواب 
گفت: »ما خودمان هم نسخه لورفته را نداشتیم و این نسخه‌ای 
بوده که لابراتوار داشت. نمی‌دانم این نسخه از کجا بیرون آمد. 
این نسخه را فقط لابراتوار و پخش خارجی داشت. ما این نسخه 
را به ارشاد و فیلمخانه هم داده بودیم.«  با شکایت یا بی‌شکایت، 
این‎طور که مشخص است، منبع انتشار فیلم‌های قاچاق به این 
زودی‌ها مشخص نمی‌شود. نه صاحبان آثار دل و دماغ پیگیری 

دارند و نه ارشاد تا این لحظه به نتیجه‌ای رسیده است.

خبر

ادامه فعالیت بازیگران هنجارشکن 
منوط به تأیید مراجع ذی‌صلاح

روح‌الله سهرابی، مدیرکل اداره نظارت بر نمایش فیلم‌ سازمان 
سینمایی به ارائه توضیحاتی درباره ادامه فعالیت بازیگران 
هنجارشکن پرداخت. به گزارش مهر، مدیرکل اداره نظارت بر 
نمایش فیلم‌سازمان سینمایی که در برنامه نقد سینما حضور 
یافته بود، درباره دستورالعمل اکران و نمایش فیلم‌هایی که 
بازیگرانشان کشف حجاب کردند، گفت: اخیرا مصاحبه‌ای از 
قول بنده منتشر شده است که در آن کلیتی از قوانین و مقررات 
وزارت ارشاد را گفتم. به‌دلیل ضرر و زیان و خسارت عمده‌ای که 
به بخش قابل توجهی از سرمایه‌گذاران و تهیه‌کنندگان آثار به 
واسطه عدم‌رعایت اخلاق حرفه‌ای و تبعیت از قوانین و موازین 
رسمی کشور از سوی برخی بازیگران و عوامل وارد شده است، 
طی جلسات مرتبطی که با مدیران سینمایی داشتیم گفتم که 
باید مسیر پیش رو را برای فعالان این اثر روشن کنیم تا هم از 
اتفاقات مشابه ماه‌های اخیر مراقبت کنیم و هم آثاری را که در 
شرایط قبل از این اتفاقات و رفتارهای هنجارشکنانه عده‌ای تولید 
شده است، اکران کنیم. وی ادامه داد: امیدواریم و تلاش می‌کنیم 
در روند طبیعی، آثاری که قبل از رفتارهای هنجارشکنانه تولید 
شده است، وارد چرخه اکران شود. با این روش امنیت سرمایه را 
نیز می‌توانیم تضمین کنیم.مدیرکل اداره نظارت بر نمایش فیلم 
سازمان سینمایی گفت: درباره بازگشت بازیگران هنجارشکن و 
یا عاملان متخلفی که اقدام به قانون‌شکنی کرده‌اند، باید مراجع 
ذی‌صلاح تصمیم بگیرند. پیش‌تر هم وزیر ارشاد و رئیس سازمان 
سینمایی گفتند که مسیر، مسدود و بن‌بست نیست و چنانچه 
بازیگری پشیمان شود، از رفتار خود ابراز ندامت کند و به اصول 
قبلی بازگردد، با تصمیم مراجع ذی‌صلاح می‌تواند فعالیت کند.

تئاتر

ابوالفضل پورعرب بعد از ۲۰ سال 
»اتللو« را روی صحنه می‌برد

بعد از ۲۰ سال ابوالفضل پورعرب نمایش 
اتللو را در تالار وحدت به اجرا می گذارد. 
پورعرب سال‌ها قبل در دهه ۸۰، نمایش 
»خسیس« نوشته مولیر را هم در تالار 
وحدت کارگردانی کرده بود و از همان زمان 

قصد اجرای »اتللو« را هم داشت اما نزدیک به ۲۰ سال اجرای 
این کار به تعویق افتاد.

ارکستر ملی ایران با اجرای ویژه پوئم‌سمفونی 

موسیقی
»وداع« با خوانندگی حسام‌الدین سراج در تالار 

وحدت روی صحنه می‌رود.
به گزارش خبرنگار همشهری، اوایل دهه80 بود که آلبوم 
»وداع« سراج تولید شد؛ آلبومی در 2نوار کاست که در آن دوران، 
سر‌و‌صدای زیادی به پا کرد. این آلبوم در قالب 2مجموعه »وداع۱« 
و »وداع۲« شامل 8قطعه موسیقی، براساس اشعار عثمان سامانی 
با آهنگسازی سیدمحمد میرزمانی و ترانه‌سرایی غلامرضا کافی 

توسط مرکز موسیقی حوزه هنری تولید شد.

از کاست تا کنسرت
این آلبوم آنقدر شهرت یافت که چندین‌بار حتی در دهه90 
باز نشر شد. کنسرت‌های »وداع« سراج نزدیک به یک دهه 
از سال۸۹ البته با وقفه‌هایی برگزار شد. سراج همچنین در 
سال1391 و به‌صورت 2سال پیاپی، در کنسرتی عاشورایی، 
قطعه‌های آلبوم »وداع« را با ارکستری به رهبری سیدمحمد 
میرزمانی در برج میلاد تهران روی صحنه برد. سراج از 
خوانندگان موسیقی ایرانی است که طی سال‌های اخیر 
بیشترین تمرکز خود را معطوف به آثار ناب موسیقی مذهبی 
کرده است؛ آثاری بر گرفته از اشعار شاعران صاحب‌نامی ازجمله 
عثمان سامانی و محتشم کاشانی به‌دلیل غنای محتوایی و البته 

موسیقی خوبی که روی آنها گذاشته شده است.

وداع در تالار وحدت
قرار است هشتم شهریورماه، کنسرت »وداع« در آستانه اربعین 
حسینی بعد از 10سال بار دیگر روی صحنه برود. در این کنسرت، 

ارکستر ملی ایران، حسام‌الدین سراج را در تالار وحدت همراهی 
می‌کند. آهنگسازی پوئم‌سمفونی وداع را حسام‌الدین سراج و 
تنظیم آن برای ارکستر را سیدمحمد میرزمانی برعهده دارند. 
رهبر این اجرای ارکستر ملی ایران نیز همایون رحیمیان است. 
همچنین ساعد باقری »وداع« را با همراهی گروه کر بنیاد رودکی 
روایت می‌کند. قطعات »راز«، »آینه عشق«، »باده الست«، 
»سرخیل مستان«، »وحدت عاشقانه«، »غریب آشنا«، »یک 
دل و یک یار«، »سر حق«، »عاشق‌کشی«، »ساز مستی«، 
»داستان‌سرا«، »شوخ شیرین ۱ و ۲«، »وداع«، »پریشانی«، 

»غریبه« و »گریه خون« آثار این آلبوم را تشکیل می‌دهند.

عارفانه‌ای در اشعار وداع
حسام‌الدین سراج درباره اشعار این آلبوم ‌می‌گوید: »عثمان 
سامانی یکی از قوی‌ترین مرثیه‌سراهای جهان است. او شاعری با 
شخصیت بی‌نظیری است که صنایع ادبی و ظرایف شعری نهفته 
در اشعارش علت انتخاب او بود. اشعار وی جنبه عرفانی، عاشقانه و 
حماسی دارد که برای یک اجرای ارکسترال فوق‌العاده است. این 
شاعر در زمینه صنعت شعری و ادبی در نوع خودش بی‌نظیر است 
و حماسه را در عین عرفان و عشق را در عین حکمت به‌هم‌آمیخته 
و با صنعت شعری قدیم اشعاری را خلق کرده که ما امروز واقعا از 

خواندن این شعرها لذت می‌بریم.«

سازها برای »وداع« کوک می‌شوند
اجرای حسام‌الدین سراج با همراهی ارکستر ملی ایران

نمایش »کابوس‌های آنکه نمی‌میرد« بعد از ۶۰ اجرا در 

شقایق عرفی‌نژادگفت وگو
روزنامه‌نگار

تالار مولوی و یک دوره اجرا در پردیس تئاتر شهرزاد، 
باز هم تمدید شده و از سوم شهریور دور دوم 
اجراهایش را شروع کرده است. »کابوس‌های آنکه نمی‌میرد« روایت علامه دهخداست 
و ۴۰سال تلاشش برای نگارش فرهنگ لغات؛ درحالی‌که شبح میرزا جهانگیر‌خان 
صوراسرافیل با او خون‌آلود چاقویی در قلبش از او می‌پرسد، چرا درحالی‌که او کشته 

شده، دهخدا همچنان فرهنگ می‌نویسد.
این نمایش نوشته امیرحسین طاهری است که نادر فلاح آن را کارگردانی کرده و در 

اجراهای شهرزاد در آن بازی هم می‌کند. با او درباره این نمایش گفت‌وگو کرده‌ایم.

تمایلی به بازی در »کابوس‌های آنکه نمی‌میرد« نداشتم
سالن شهرزاد ۳۰۰صندلی گنجایش دارد. این باعث می‌شود گروه از نظر مسائل مالی 
دچار اضطراب شود که آیا می‌تواند سالن را پر کند یا نه؟ البته سالن شهرزاد خیلی خوب 
با ما راه آمد و ما از این نظر نگرانی زیادی نداشتیم. درباره اینکه خودم نقش را بازی 
کردم، تمایلی به این کار نداشتم. اصولا دوست ندارم در کاری که کارگردانی می‌کنم، 
بازی هم کنم؛ چون ترجیح می‌دهم از بیرون کار را ببینم و هر شب اجرا را روتوش کنم، 
ولی موقعیتی پیش آمد که در سالن شهرزاد خودم نقش را بازی کردم؛ هر چند باعث شد 
کمی ‌تمرکزم حین اجرا روی صحنه باشد و از طرف دیگر هم نتوانم هر شب بازی‌ها را از 
بیرون ببینم و اگر نکته‌ای بود، روتوش کنم، ولی در کل انقدر نبوده که به‌کار ضربه بزند.

مکث

تلویزیون

»عشق کوفی« و »نون.خ« 
پرطرفداران بهار و تابستان

براساس آمار به‌دست‌آمده از 
تلوبیون تا پایان مرداد، »عشق 
کوفی« پربازدیدترین سریال 
تابستان و »نون‌خ۴« و »آتش و 
باد« هم رتبه‌های اول و دوم فصل 

بهار را در اختیار دارند.
به گزارش همشهری، ایرنا نوشت: 

از ابتدای سال‌جاری تا پایان مرداد‌ماه ۱۱سریال جدید در 
شبکه‌های تلویزیونی پخش شده است. براساس آمار به‌دست‌آمده 
از تلوبیون تا پایان مرداد، »عشق کوفی« پربازدیدترین سریال 
تابستان است و پشت سر آن »بازپرس«، »سوران« و »نیکان« 

دیده می‌شود.
»نون خ۴« و »آتش و باد« هم رتبه‌های اول و دوم فصل بهار را در 
اختیار دارند. سریال »عشق کوفی« محصول جدید سازمان اوج 
است که سال‌ پیش به کارگردانی حسن آخوندپور کلید خورد. این 
سریال تاریخی- عاشورایی پنجشنبه و جمعه‌ها از شبکه3 پخش 
می‌شود. برای »عشق کوفی« پس از ۹قسمت، میانگین ۱۲۳هزار 
بازدید برای هر قسمت ثبت شده. مجموع بازدید آن هم تا پایان 
مرداد به بیش از یک میلیون مشاهده رسید. همچنین »عشق 
کوفی« در فهرست ۱۰سریال پربازدید یک‌ماه اخیر تلوبیون قرار 
گرفته است. پخش فصل چهارم »نون خ« نوروز امسال در شبکه 
یک شروع شد. سریال ۲۱قسمتی سعید آقاخانی در رمضان هم 
ادامه یافت و موفق به ‌ثبت میانگین هر قسمت ۵۷۰هزار بازدید 
شد. این سریال همچنین با کسب حدود ۱۲میلیون بازدید، 

رکورد میزان مشاهده سریال‌های ۱۴۰۲ را در اختیار دارد.
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ایران در این سال‌ها درگیر بحران‌های متعدد محیط‌زیستی 
شده است. در سال‌های گذشته بسیاری از عوامل ازجمله 
کم‌توجهی مسئولان به حل چالش‌های محیط‌زیستی و 
تدوین طرح‌های شکست خورده، کشور را دچار مشکلات 
متعدد محیط‌زیستی کرد. بی‌توجهی به حل بحران‌های 
محیط‌زیستی از سال‌های دور موجب شد که امروز ایران 
شاهد هجوم بیش از پیش طوفان‌های گردوغبار، از بین رفتن 
رویشگاه‌های جنگلی و مرتعی در آتش‌سوزی‌های گسترده، 
کاهش ذخایر منابع آبزیان به‌دلیل صدور مجوز صید ترال، 
خشکیدگی تالاب‌ها به‌دلیل نبود حقابه و... باشد. دولت 
سیزدهم اما با اجرای برخی برنامه‌های عملیاتی و اجرایی 
برای برون‌رفت از این معضات و بحران‌ها، تلاش‌هایی 
را آغاز کرده و در 2 سال اخیر با توقف صید ترال، توسعه 
دیپلماسی محیط‌زیستی، تدوین و اجرای برنامه عمل برای 
احیای دریاچه ارومیه و تالاب‌ها و همچنین طرح کاشت یک 
میلیارد اصله نهال برای مقابله با گردوغبار و احیای طبیعت 
ایران سعی بر حل برخی معضلات محیط‌زیستی و پیشگیری 

از وقوع بحران‌های بیشتر محیط‌زیستی کرد.

نمره قبولی در کارنامه محیط‌زیست‌
همشهری تلاش‌های 2 ساله دولت سیزدهم در حفظ محیط‌زیست را بررسی کرد

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

تعیین تکلیف پتروشیمی میانکاله
هیأت دولت امروز جلسه‌ای با موضوع بررسی پیشنهاد سازمان 
حفاظت محیط‌زیست برای تعیین تکلیف بندهای ۴ و ۵ مصوبه 
۲۳اسفند‌ماه۱۳۹۹ دولت وقت برگزار می‌کند. این بندها که بر 
احداث پارک اختصاصی تولید پروپیلن از گاز طبیعی و احداث 
خطوط انتقال نظیر راه آهن و بزرگراه تاکید دارند،‌ یکی از بکرترین 
زیستگاه‌های ثبت جهانی شده کشور را به خطر انداخته و 
کشمکشی که از واپسین روزهای سال1400 با خوردن کلنگ 
مجتمع پتروشیمی میانکاله بر زمین مرتع حسین‌‌آباد و للمرز 
شروع شد، با تغییر جزئی مکان احداث همچنان ادامه دارد. این 
طرح به گواه کارشناسان فاقد توجیه اقتصادی و محیط‌زیستی 
است و با مخالفت صریح و قاطع ریاست‌جمهوری، سازمان 
حفاظت محیط‌زیست و معاونت حقوق عامه دادستان کل کشور 
مبنی‌بر غیرقانونی بودن پروژه مواجه شده است. اما مجریان پروژه 
بدون توجه به این دستورات عملیات فنس‌‌کشی و محوطه‌سازی‌ 

در مراتع ملی جنوب تالاب بین‌المللی میانکاله را شروع کرده‌اند.
پارک اختصاصی تولید پروپیلن از گاز طبیعی با اهداف بلند پروازانه 
ایجاد اشتغال و زیرساخت لازم برای رفع نیاز صنایع پایین‌دست 
پتروشیمی با رویکرد آمایش سرزمین تصویب شد و حتی قرار شد 
دسترسی به بزرگراه و راه‌آهن هم داده شود تا محصول نهایی به 
دامغان برسد. اما به اعتقاد کارشناسان، وقتی کشور در نیمه دوم 
سال برای تامین گاز شهرهای شمال با مشکل مواجه است نباید 

کارخانه‌ای با خوراک سالانه 400تن پروپیلن احداث شود.
سازمان امور اراضی اعلام کرد از آنجا‌ که مرتع‌داران که بهره‌برداران 
اصلی مراتع میانکاله هستند تا‌کنون برای واگذاری و ابطال حق 
بهره‌برداری به این مرجع نرفته و ‌ طرح ارزیابی زیست‌محیطی از 
طرف متقاضی احداث مجتمع پتروشیمی ارائه نشده است، باید 
طرح احداث پتروشیمی میانکاله مسکوت بماند و اراضی نیز به 
منابع طبیعی بازگردانده شود. ‌مسئولان استانی اما در مازندران 
اعلام کردند که سرمایه‌گذار طرح آلمانی است و ۲۰۰هزار میلیارد 
تومان برای تجهیز و راه‌اندازی پتروشیمی سرمایه وارد مازندران 
می‌کند. اما به‌گفته معاون پیشگیری از وقوع جرم دادستانی کل 
کشور سرمایه‌گذار پتروشیمی میانکاله ابربدهکار بانکی بوده که ۵۸ 
میلیون یورو از بانک توسعه صادرات وام گرفته و مبلغ را برنگردانده 
است. فارغ از این مسائل، سرمایه‌گذار هر کسی باشد وظیفه سازمان 
حفاظت محیط‌زیست بر قرار است و طرح‌های پتروشیمی باید 
مجوز زیست‌محیطی دریافت کنند؛ مجوزی که تا‌کنون برای این 
پروژه صادر نشده است. حالا از مرتع داران میانکاله تا کارشناسان 
محیط‌زیست و دادستان کل کشور چشمشان به جلسه امروز 
دولت است تا ببینند بندهای 4 و 5 که حیات را در میانکاله نشانه 

رفته، از مصوبات دولت قبل حذف می‌شود؟‌

آلودگی باکتریایی شناگاه‌های فاقد پرچم
احسان هادی‌پور، رئیس اداره حفاظت زیست‌بوم دریایی و پایش دریایی گیلان: 2 شناگاه در آستارا و 2 شناگاه 
در تالش آلوده‌ترین شناگاه‌ها بودند و پایش‌ میدانی نشان‌دهنده ورود فاضلاب و وجود جایگاه زباله در مجاورت 

‌آنها بود که به باکتری مدفوعی آغشته است. 

حریق در ۲۵هکتار از مناطق چهارگانه استان تهران
فرهاد زندی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست استان تهران: آمار آتش‌سوزی در مناطق چهارگانه استان تهران 
از سال ۹۸ کاهش چشمگیری پیدا کرده ‌است. علت آن در کنار کم‌بارشی و رشد نکردن پوشش گیاهی، انجام 

اقدامات پیشگیرانه در مناطق مستعد حریق است.

عدد خبر

خبرخوان

وضعیت »میش مرغ« بحرانی است
معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست گفت: »میش مرغ« یکی از گونه‌های در معرض 
انقراض ایران است که بعد از یوزپلنگ بحرانی‌ترین وضعیت را دارد. 
به گزارش ایلنا، حسن اکبری با اشاره به بازدید ۳روزه خود از مناطق 
حفاظت‌شده استان کردستان در شهرستان‌های سقز، بیجار و 
قروه و همچنین تالاب زریبار مریوان گفت: یکی از مهم‌ترین اهداف 
این سفر بازدید از زیستگاه میش‌مرغ در شهرستان سقز بود. او با 
بیان اینکه تعداد میش‌مرغ موجود در کشور ۲۰قطعه است، افزود: 
بسیار نگران این گونه هستیم، هرچند در آذربایجان غربی تلاش 
خوبی برای حفظ این گونه در حال انجام است و در کردستان 
هم برنامه‌هایی در این راستا باید اجرا شود. معاون محیط‌زیست 
طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست با بیان اینکه 
در بازدید از زیستگاه این گونه در سقز، 4قطعه میش‌مرغ مشاهده 
کردیم، ادامه داد: عدم‌ مالکیت دولت در بخشی از اراضی محدوده 
زیستگاه میش‌مرغ در سقز باعث شده که توفیق چندانی در احیای 

این گونه نداشته باشیم. 

 آتش‌سوزی در عرصه‌های منابع طبیعی 
گیان اتفاق افتاده و سطحی در حدود 
۲۵هزار و ۷۷۷هکتار دچار حریق شده 
است. همچنین طی 6 سال اخیر، 
شهرستان‌های رودبار با ۲۳۶فقره، 
سیاهکل با ۱۵۱فقره، رشت با ۱۱۷فقره، 
آستارا با ۱۱۲ فقره، تالش با ۹۶فقره و 
لاهیجان با ۸۳فقره دارای بیشترین حریق 

در استان بوده اند.

1126
فقره   

 از مهم‌ترین محور ارتباطی تهران در پهنه 
فرونشست قرار دارد. بزرگراه آزادگان با 
۳۶.۵کیلومتر طولانی‌ترین بزرگراه شهر 
تهران است که به‌عنوان مهم‌ترین محور 
ارتباطی کل پایتخت محسوب می‌شود. 
این بزرگراه به‌عنوان یک شاهراه، از راه‌های 
ورودی و خروجی پایتخت و کمربندی شهر 

تهران نیز به‌حساب می‌آید.

18
کیلومتر

پیگیری تدوین موافقتنامه حفاظت و پیشگیری از 
آلودگی رودخانه ارس میان ایران و ارمنستان برای 

کنترل ورود آلودگی معادن به این رودخانه مرزی

اقدامات صورت گرفته برای مدیریت پدیده گرد 
وغبار با انجام 63هزار هکتار عملیات نهالکاری 
و بوته‌کاری در کانون‌های غبارخیز کشور و قرق 
240هزار هکتار از اراضی به همراه انجام 250هزار 
مترمکعب عملیات لایروبی انهار و بهسازی 
مسیل‌ها برای آبرسانی به تالاب‌هایی با منشأ 
گردوغبار، همچنین انجام حدود 15هزار هکتار 
عملیات مدیریت رواناب برای افزایش رطوبت 
خاک و توسعه پوشش گیاهی و راه اندازی 
30ایستگاه اندازه‌گیری و پایش گردوغبار در کشور

توجه ویژه به دیپلماسی محیط‌زیست با 
میزبانی اجلاس سران محیط‌زیست کشورهای 
همسایه با حضور 11 کشور و نهاد بین‌المللی 
برای کنترل گرد‌وغبار ‌خارجی، امضای 5سند 
همکاری با امارات، عراق، سوریه، ترکمنستان 
و ارمنستان برای مقابله با پدیده گردوغبار و 
ایجاد دبیرخانه دائمی مقابله با گردوغبار در 
کشور به همراه تشکیل صندوق منطقه‌ای 
حمایت مالی از پروژه‌های مشترک مقابله با 

گردوغبار 
تأسیس بیش از 500خانه محیط‌زیست در سراسر 
کشور با هدف افزایش مشارکت مردمی در 

افتتاح مرکز آموزش محیط‌زیست و تربیت فعالیت‌های محیط‌زیستی
محیط‌بان و تصویب دیپلم محیط‌بانی در شاخه 
فنی حرفه‌ای و کاردانش در نظام آموزش رسمی 
کشور و ثبت‌نام دانش‌آموزان و گزینش آنان برای 

ورود به رشته محیط‌بانی 
توقف 2 ساله صید مخرب ترال با هدف جلوگیری از 
کاهش ذخایر منابع آبزیان و نارضایتی صیادان محلی 

تاش برای احیای دریاچه ارومیه با  تدوین 
۲۶برنامه نرم و سخت‌افزاری، رهاسازی سالانه ۳۰۰ 
میلیون مترمکعب آب از سد کانی سیب به دریاچه 

ارومیه و افتتاح طرح تصفیه فاضلاب ارومیه

سالانه  میانگین  هکتاری  7هزار  کاهش 
آتش‌سوزی جنگل و مرتع در توافق با دستگاه‌های 
نظامی کشور برای تخصیص بالگرد و هواپیمای 
اطفای حریق و ارائه تجهیزات مهار و اطفای آتش 

به منابع طبیعی و محیط‌زیست‌
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